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Anotace

Od konven¢nich k modernim smésnym a biogennim palivim pro dopravu - Stav a
perspektivy udrzitelného rozvoje se zietelem na potravinovou sobésta¢nost

Prezentuje se ndvrh viceletého programu podpory dal$itho uplatnéni udrZitelnych biopaliv
v dopravé na obdobi 2015 - 2020 a mozZnosti jejich podpory. Souvisejici Narodni ak¢ni plan
Ceské republiky pro energii z obnovitelnych zdrojii byl zpracovéan v roce 2012 a aktualizovan
v roce 2013. Plan predpoklada v roce 2020 dosazeni 14% podilu energie z obnovitelnych
zdrojii na hrubé konecné spotiebé¢ energie, minimdlnim cilem je 13 %. Podil energie
z obnovitelnych zdrojii na hrubé konecné spotiebé v dopravé se predpoklada ve vysi 10,8 %.
Nérodni akcéni plan stanovuje zdkladni cile pro jednotlivé druhy obnovitelnych zdroja.
Navrhuje opatfeni k dosazeni téchto cilii. V ndvaznosti na ndvrh Evropské komise, tykajici se
nového zaméieni politiky EU v oblasti udrzitelnosti, je specifikovéan stav projednavani navrhu
revize smérnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se méni smérnice 98/70/ES o jakosti
benzinu a motorové nafty a smérnice 2009/28/ES o podpofe vyuzivani energie z
obnovitelnych zdroji. Névrh Evropské komise piedev§im omezuje piispévek biopaliv
vyrobenych z ,,potravindiské“ biomasy do povinného 10% podilu obnovitelnych zdroji
v dopravé v roce 2020 na 5 % a zavadi povinnost reportovani ILUC emisi. Navrh tpravy
textu LT PRES pfedevSim zvySuje mozny piispévek biopaliv vyrobenych z ,,potravinaiské*
biomasy na 7% a obsahuje nejistoty ve stanoveni ILUC emisi. Navrh vSak nebyl Radou EU
doposud schvdlen. Rozviji se témata budoucnosti konvencnich a modernich biopaliv.
Hlavnimi ciniteli, ovliviiujicimi spotfebu biopaliv a tedy jejich dal$i rozvoj, jsou spotieba
pohonnych hmot, legislativa, globdlni cena surovin a findlnich vyrobku, palivaiské normy
urcujici maximdalné mozné piimichdvané objemy a substituty konvencnich biopaliv. Zatimco
Evropska legislativa ohledn¢ cilii pro rok 2020 je jiz delSi dobu nejistd, klesajici spotfeba
benzinu zplsobuje vyrazny pietlak u ethanolu a jeho velmi nizké prodejni ceny, coZ znamena
minimalni aZ zdporné marze pro vyrobce. Spotieba motorové nafty v Evropé¢ je posledni roky
konstantni a tak po sezon€ 2012/13, kdy vyrobni marze byly zaporné, vyrobci FAME
prozivaji v letosni zemédélské sezoné pozitivni nariist marze. Moderni biopaliva jsou zatim
stale vyrabéna v rdmci zkuSebnich provozi, a proto jejich vyuZiti v masovém méfitku do roku
2020 je velmi nepravdépodobné. Proto ve stiednédobém vyhledu je ptedpoklad, Ze konvencni
biopaliva zlstanou v EU bé&Zné pouzivdna, nicméné jejich dal§i vyraznéj$i rozvoj neni
predpokladany.

Klicova slova: biogenni paliva, smésna paliva, bionafta, bioethanol, konven¢ni biopaliva,
moderni biopaliva, emise ILUC, kritéria udrzitelnosti

Summary

From conventional to advanced blended and biogenic fuels for transport - The present state
and perspectives of sustainable development in food self-sufficiency

There are presented the current state of fulfilment of approved programme related to further
use of biofuels in transport and possibilities of their promotion for the period 2015 - 2020.
Related the National Action Plan of the Czech Republic for energy from renewable sources
was developed in 2012 and updated in 2013. The plan envisages reaching a 14% share of
energy from renewable sources in gross final energy consumption in 2020, while a minimum
target is 13%. The share of energy from renewable sources in gross final energy consumption
in transport is predicted to be 10.8%. The National Action Plan sets out the basic objectives
for individual types of renewable sources and proposes measures to achieve these goals. In
relation to proposal of European commission related to new alignment of the EU policy in
sphere of biofuel sustainability is specified the state of discussion of proposal for Directive of



the European Parliament and of the Council amending Directive 98/70/EC relating to the
quality of petrol and diesel fuels and amending Directive 2009/28/EC on the promotion of the
use of energy from renewable sources. The European Commission proposal primarily limits
the contribution of biofuels made from "food" biomass to the mandatory 10% renewable
energy target in transport in 2020 to 5% and introduces the obligation for reporting ILUC
emissions. LT PRES modification mainly increases limits the contribution of biofuels made
from "food" biomass to 7% and contains the uncertainty in determine of ILUC emission. The
proposal has not yet been approved by the EU Council. Are extended by the themes of the
future of conventional and advanced biofuels. The main factors affecting the consumption of
biofuels and thus their further development are the fuel consumption, legislation, global price
of raw materials and finished products, fuel standards (blending wall) specifying the
maximum possible blended volumes and substitutes of conventional biofuels. While European
legislation objectives for 2020 has long been uncertain, declining gasoline consumption
causes significant pressure for ethanol and its very low selling prices, which means minimal
to negative margins for manufacturers. Diesel fuel consumption in Europe in recent years is
constant, and as the season 2012/13 when production margins were negative, manufacturers
FAME experience in this agricultural season a positive increase in margin. Conventional
biofuels are still produced under trial operations and therefore their use on a large scale in
2020 is very unlikely. Therefore, in the medium term it is expected that conventional biofuels
will remain in the EU commonly used, but their other significant development is not expected.

Keywords: biogenic fuels, blended fuels, biodiesel, bioethanol, conventional biofuels,
advanced biofuels, ILUC emissions, sustainability criteria
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Stav plnéni schvaleného programu dalsiho uplatnéni udrzitelnych biopaliv v dopravé a
moZznosti jejich podpory na obdobi 2015 - 2020

Ing. Tereza Musilovd, Ing. Karel Trapl, Ph.D. - Ministerstvo zemé&délstvi Ceské republiky

Current State of Fulfilment of Approved Programme Related to Further Use of Biofuels in Transport and
Possibilities of their Promotion for the Period 2015 - 2020

Abstract:

Biofuels in the Czech Republic are applied partly in the form of low-percentage mandatory blending into the
fuels and partly in the form of supported pure biofuels and high-percentage biofuel mixtures. Support is provided
by reducing the excise duty on the basis of the notified multi-year program of supporting further utilization of
biofuels in transportation. This program will expire in 2015 and it will be necessary to submit and approve the
updated program to ensure that these biofuels and their support will continue.

Keywords: national action plan, biofuels, food self sufficiency, criteria sustainability

Vyuzivani biopaliv v dopravé vyplyva predevsim
ze smérnic Evropského parlamentu a Rady
2009/28/ES (o podpote obnovitelnych zdroju energie;
dale jen ,,OZE*) a 2009/30/ES (o kvalité paliv). Cilem
EU je vyuzivat v roce 2020 v dopravé 10 % energie
z OZE. Do plnéni cile je moZné zahrnout v podstaté
libovolny druh OZE, ale nejvét§si zastoupeni se
pfedpokldadd u biopaliv. Smérnice zdrovenn zavadeji
tzv. kritéria udrzitelnosti pro biopaliva, kterd maji
zajistit, aby byla uplatiiovdna jen takova biopaliva,
ktera spliiuji pozadavky na dsporu emisi sklenikovych
plyni (v soucasnosti tsporu 35 %) a jsou vyrabéna jen
ze surovin, které nesmi byt péstovany na pidéach s
vysokou hodnotou biologické rozmanitosti, velkou
zasobu uhliku, nebo na raseliniStich.

V souCasné dob& se pfipravuje revize obou
uvedenych smérnic a ofekdvd se zpiisnéni podminek
pro biopaliva. Pfedevs§im by méla byt vice preferovina
pokrocild biopaliva (biopaliva 2. generace) a rovnéz
budou pravdépodobné zohlednény emise sklenikovych
plynd zplsobené nepifimym vyuzitim pidy (tzv.
ILUC). Ministerstvo zemédélstvi s dosud navrZzenymi
omezenimi pro tradiéni biopaliva vyrdbénd z
»potravinafské” biomasy nesouhlasi, nebot dle
Akéniho pldnu pro biomasu v CR na obdobi 2012 -
2020 disponuje CR dostateénymi plochami jak
k zajiSténi 100% potravinové sobéstacnosti, tak i
k produkci takového mnoZstvi tradicnich biopaliv,
které by zajistilo naplnéni zavaznych ndrodnich cila
v oblasti podilu OZE v dopravé.

V soucasnosti jsou v EU, ale i celosvetove, nejvice
vyuzivana tradi¢ni biopaliva (biopaliva 1. generace),
kterd jsou zastoupena zejména bioetanolem a
metylestery mastnych kyselin — FAME. Bioetanol je
v EU vyrdbén nejcastéji z obilovin nebo cukrové fepy,
vJizni Americe zcukrové titiny. FAME jsou
vyrabény z olejnatych plodin; v CR piedeviim z fepky

olejky a vyslednym produktem je vtomto piipadé
MERO. Pokro¢ild biopaliva 2. generace zatim nejsou
komer¢né vyuZivdna vzhledem ke své technologické i
finan¢ni nedostupnosti.

Zakon ¢. 201/2012 Sb., o ochran¢ ovzdusi, uklada
osobdm doddvajicim pohonné hmoty do volného
daniového obéhu povinnost pfimichdvat do pohonnych
hmot minimélni podil biopaliv: 6 % V/V FAME do
motorové nafty a 4,1 % V/V bioetanolu do benzint.
Timto zdkonem byla transponovdna i kritéria
udrzitelnosti biopaliv a vSechna biopaliva a suroviny
vyuzité pro jejich vyrobu musi byt ,certifikovdna®;
pfiCemz je mozné vyuZzit bud’ ndrodni certifikacni
systtm, nebo ncktery nadndrodni dobrovolny
certifikacni systém (napt. ISCC).

Pro splnéni uvedeného cile EU vyuZivini OZE
v dopravé pouze povinné piimichdvdni biopaliv
do pohonnych hmot nepostacuje, nebot v souladu
s platnymi normami CSN EN 228 a CSN EN 590 nen{
mozZné, aby se do bézného benzinu piimichdvalo vice
nez 5 % V/V bioetanolu a do bézné motorové nafty
vice nez 7 % V/V FAME, a proto je nezbytn¢ nutné
uvddét na trh pohonnych hmot biopaliva i v Cisté
podobé nebo v podobé vysokoprocentnich smési.
V praxi se jednd o etanolové biopalivo ES85, disté
FAME B100 a smésnou motorovou naftu B30.
Uvedend Ccistd biopaliva a vysokoprocentni smési
biopaliv jsou podporovdna ve formé ulevy na
spotfebni dani z minerdlnich olejt.

Tab. 1 uvadi vyrobni kapacity biopaliv, mnoZstvi
vyrobenych biopaliv, celkovou spotiebu biopaliv (tj.
véetnd povinné pfimichdvanych biopaliv
v nizkoprocentnich smésich) a spotfebu Cistych a
vysokoprocentnich biopaliv v CR v roce 2013. V tab.
2 jsou uvedeny osevni plochy a mnozstvi surovin
nutnych pro vyrobu biopaliv v CR vroce 2013.

Tabulka 1: Bilance biopaliv v CR 2013 (zdroj: VUZT, v.v.i.)

Vyrobni kapacity Vyroba Spotieba celkem Spotieba €istych a
vysokoprocentnich
(tis. t) (tis. t) (tis. t) biopaliv (tis. t)
FAME / MERO 410 182 228 101
Bioetanol 292 104 86 23
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Tabulka 2: Osevni plochy a suroviny pro vyrobu biopaliv v CR 2013 (zdroj: VUZT, v.v.i.)

VyuZiti surovin Osevni plocha
(tis. v (tis. ha)
FAME / MERO 463  (fepka olejka) 134
. 969  (cukrovka)
Bioetanol 65 (kukufice) 25

Pozn.: PSenice nebyla v roce 2013 vyuZita.

Jak jiz bylo uvedeno vySe, vyuzivanymi Cistymi a
vysokoprocentnimi biopalivy v CR jsou piedeviim
etanolové biopalivo E85, FAME BI100 a smésnd
motorova nafta B30. Je sice moZné vyuZivat také Cisty
rostlinny olej, etanolové palivo E95, stlaeny bioplyn
CiSt€ny na trovent zemniho plynu a obecné také
biopaliva 2. generace, avSak tato biopaliva zatim
nejsou nijak zdsadné na trhu rozsifena. VsSechna
uvedend biopaliva jsou podporovdna na zdkladé
vicelettho programu dalSiho wuplatnéni biopaliv
v doprave, ktery vypracovalo Ministerstvo
zemédélstvi a ktery byl schvélen vlddou CR dne 25.
unora 2008 usnesenim ¢&. 164/2008. Program byl
ndsledné odesldn Evropské komisi, kterd jej schvdlila
dne 23. prosince 2008 rozhodnutim N 305/2008, a
poté byl implementovan do zdkona €. 353/2003 Sb., o
spotfebnich danich, s dcinnosti od 1. fijna 2009.
Program byl schvélen Evropskou komisi na dobu 6 let
a jeho platnost skon¢i 30. ¢ervna 2015.

Samotnd podpora je realizovdna osvobozenim,
snizenim nebo Castenym vrdcenim spotfebni dané
z minerdlnich olejii v zdvislosti na druhu biopaliva.
Obecné plati, Ze Cisté biopalivo a/nebo podil bioslozky
v kone¢né smési ma vyslednou nulovou spotfebni dan
a zdanén je pouze ,.fosilni* podil ve smési.

V roce 2011 ¢inila celkovd vySe finan¢ni podpory
biopaliv 1 067,56 mil. K& a vroce 2012 se jednalo
o ¢astku 1390,03 mil. K& Souhrnné tdaje za rok
2013 nejsou zatim kdispozici. Z provedenych
kalkulaci vyplyvd, Ze soucasnd vySe podpory je

pfimétend a splituje hlavni cil, tj. kompenzovat vyssi
vyrobni ndklady wubiopaliv a zajistit jejich
konkurenceschopnost na trhu pohonnych hmot.

V soucasné dobé€ jiz Ministerstvo zemédélstvi ve
spoluprdci s Vyzkumnym udstavem zeméd&lské
techniky, v.v.i. pfipravuje aktualizovany vicelety
program podpory dal§tho uplatnéni udrZitelnych
biopaliv v dopravé naobdobi 2015 - 2020. Po
schvaleni aktualizovaného programu na drovni CR
bude program zasldn k notifikaci Evropské komisi
s predpokladanou platnosti do roku 2020. Systém
podpory by mél byt zachovan ve formé daiiového
zvyhodnéni a mél by navazat na stavajici program od
1. cervence 2015. Stejné jako podle stdvajiciho
programu bude i vrdmci aktualizovaného programu
podpory kaZdoro¢né analyzovan dopad a pfiméfenost
finanéni podpory a v pfipadé, Ze bude indikovana
pifekompenzace u nékterého biopaliva, bude nutné
pfistoupit k pfisluSné tdpravé zdkona o spotiebnich
danich.

Naplitovani viceletého programu biopaliv vedlo od
roku 2009 k zdsadnimu rozsifeni trhu s Cistymi a
vysokoprocentnimi biopalivy v CR. VyuZivani &istych
a  vysokoprocentnich  biopaliv  spole¢n¢ s
nizkoprocentnim povinnym pifimichdvdnim biopaliv
do pohonnych hmot je cestou pro plnén{ cila EU ve
vyuzivani OZE v dopravé. CR je zéroveir schopna
zajistit svoji 100% potravinovou sobéstacnost a zbyly
potencidl zuZitkovat pro dalSi energetické ¢i jiné
potieby.
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MINISTERSTVO ZEMEDELSTVI

Biopaliva v dopravé

e Uplatiiovana na zakladé smérnic 2009/28/ES
(o podpore OZE) a 2009/30/ES (o kvalité paliv).

e Cil: podil energie z OZE v dopravé ve vysi 10 %
e.o.

PInéni kritérii udrZitelnosti: pozadavky na usporu
misi sklenikovych plyn( a na plvod biomasy,
certifikace.

4
e
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MINISTERSTVO ZEMEDELSTVI

Uplatinovani biopaliv

¢ Nizkoprocentni ptimichavani do pohonnych hmot
— Zéakon ¢&.201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi

— 6 % V/V FAME do motorové nafty a
4,1 % V/V bioetanolu do benzint

— Povinnost pro osoby uvadéjici paliva do volného dariového obéhu

¢ Vysokoprocentni a Cista biopaliva
— Zakon ¢&. 353/2003 Sb., o spotiebnich danich
- B30, B100 - MERO/FAME; E85 — bioetanol

— Podpora ve formé ulevy na spotfebni dani
z mineralnich olejd

7 MINISTERSTVO ZEMEDELSTVI

Bilance biopaliv v CR 2013

Vyrobni Spotieba | Spotieba cistych a
kapacity celkem vysokoprocentnich
(tis. t) (tis. t) biopaliv

(tis. t)

FAME/MERO 410 182 228 101

Bioetanol 292 104 86 23
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Suroviny pro vyrobu biopaliv v CR 2013

e Pro vyrobu MERO se spotfebovalo 463 tis. t
fepkového zrna, coz predstavuje plochu 134 tis. ha.

* Pro vyrobu bioetanolu se spotiebovalo 969 tis. t
cukrovky a 65 tis. t kukufice. PSenice nebyla v roce
2013 wvyuZita. Osevni plochy vyuZité pro vyrobu
ioetanolu Cinily 25 tis. ha.

()
Ry
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MINISTERSTVO ZEMEDELSTVI

N

Vysokoprocentni a Cista biopaliva

¢ Tato biopaliva jsou finanéné podporovana na zakladé
Viceletého programu podpory dalSiho uplatnéni
biopaliv v dopravé, ktery vypracovalo MZe v roce
2008.

e Program je platny do 30. 6. 2015.

Podporovand biopaliva: ¢isté FAME/MERO (B100),
smésnd motorova nafta SMN30 (B30), Etanol E85; a
aké dosud nerozsitend biopaliva Etanol E95, Cisty
ostlinny olej a bioplyn.

)
0
o:.t','.'
e
e
MINISTERSTVO ZEMEDELSTVI

Vicelety program biopaliv

¢ Podpora je realizovana osvobozenim, snizenim nebo
¢aste¢nym vracenim spotfebni dané z mineralnich
olejl v zavislosti na druhu biopaliva.

e Cisté biopalivo nebo bioslozka ve smési ma

vyslednou nulovou spotiebni dar.

Program je kazdoro¢né hodnocen a je kontrolovana
ira ulev tak, aby nedochazelo k nadmérné
fekompenzaci.
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Vyhodnoceni viceletého programu
biopaliv

e Celkovd vySe finantni  podpory  Cinila
1 067,56 mil. K¢ v roce 2011 a 1 390,03 mil. K¢
v roce 2012. Udaje za rok 2013 nejsou zatim k
dispozici.

e Z provedenych kalkulaci vyplyva, Ze soucasnd

vySe podpory je prfimérend a splniuje hlavni cil -

ompenzovat vyssi vyrobni naklady u biopaliv a

ajistit jejich konkurenceschopnost na trhu

pohonnych hmot.

[J
X
Nz
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o T

MINISTERSTVO ZEMEDELSTVI

Aktualizace viceletého programu biopaliv

e MZe intenzivné spolupracuje s Vyzkumnym Ustavem
zemédélské techniky na pfipravé aktualizovaného
viceletého programu podpory dalSiho uplatnéni

udrzitelnych biopaliv v dopravé na obdobi 2015 —

2020.

Systém podpory by mél byt zachovén, tj. ve formé

danového zvyhodnéni.

o schvaleni aktualizovaného programu na tGrovni CR

bude program zaslan k notifikaci Evropské komisi.

[J
N,
!
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s

MINISTERSTVO ZEMEDELSTVI

Postoj MZe k biopalivim

e MZe vnima sektor biopaliv jako vhodnou pfilezitost pro
zemédélské subjekty k diverzifikaci svého hospodareni a
pfijma doplrikovou Cinnosti (efekt snizeni dopadl rizikovosti
podnikani v zemédélstvi) — péstovanim plodin cilené pro
energetické vyuZiti nebo moznym energetickym vyuZzitim
zbytkové a odpadni biomasy (pfi respektovani Zasad spravné
zemédélské praxe).

Dle Akéniho plénu pro biomasu v CR na obdobi 2012 — 2020 je
CR schopna zajistit svoji 100% potravinovou sobéstacnost,
plInit cile EU ve vyuZivani OZE v dopravé za pomoci tradi¢nich
iopaliv a zbyly potencidl zuzZitkovat pro dalsi energetické Ci
jiné potreby.
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¢ Napliovani viceletého programu biopaliv vedlo
k zasadnimu rozSifeni trhu s Cistymi a
vysokoprocentnimi biopalivy v CR.

e Vlyuzivani Cistych a vysokoprocentnich biopaliv
spole¢né s nizkoprocentnim primichavanim biopaliv
do pohonnych hmot je cestou pro plnéni cild EU ve
vyuzivani OZE v dopravé.

LN
LY
S
MINISTERSTVO ZEMEDELSTVI

Ing. Tereza Musilova
Ministerstvo zemédélstvi
Tereza.Musilova@mze.cz

Stav plnéni schvdleného programu dalsiho uplatnéni udrZitelnych biopaliv v dopravé a moZnosti jejich
podpory na obdobi 2015 - 2020

Abstrakt:

Ceskd republika uplatiiuje biopaliva jednak v podobé povinného nizkoprocentniho primichdvdni do pohonnych
hmot a jednak v podobé podporovanych cistych biopaliv a vysokoprocentnich smési. Podpora je realizovdna
sniZenim spotrebni dané na zdkladé notifikovaného viceletého programu podpory dalstho uplatnéni biopaliv
v doprave, jehoZ platnost skonci v roce 2015 a bude nutné predloZit a schvdlit aktualizovany program tak, aby
mohla byt tato biopaliva ddle vyuZivdna a podporovdna.

Klicova slova: ndrodni akcni pldn, biopaliva, potravinovd sobéstacnost, kritéria udrZitelnosti

Kontakt:

Ing. Tereza Musilova - vedouci Odd¢leni obnovitelnych zdroju energie a environmentéalnich strategif
Ministerstvo zemeédélstvi, T¢snov 17, 117 05 Praha 1

tel.: +420 221 812 892, e-mail: tereza.musilova@mze.cz, www.eagri.cz

Ing. Karel Trapl, Ph.D. - Oddéleni obnovitelnych zdroji energie a environmentédlnich strategii

Ministerstvo zemédélstvi, TéSnov 17, 117 05 Praha 1
tel.: +420 221 812 413, e-mail: karel.trapl @mze.cz, www.eagri.cz
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Ndvrh Evropské komise tykajici se nového zamereni politiky Evropské unie v oblasti udrZitelnosti biopaliv

Navrh Evropské komise tykajici se nového zaméreni politiky Evropské unie v oblasti
udrzitelnosti biopaliv

Ing. Jiff Hromdadko, Ph.D. - Ministerstvo Zivotniho prostiedi Ceské republiky

Proposal of European Commission Related to New Alignment of the EU Policy in Sphere of Biofuel
Sustainability

Abstract:

The objective of this contribution is information about the status of discussion of proposal for Directive of the
European Parliament and of the Council amending Directive 98/70/EC relating to the quality of petrol and
diesel fuels and amending Directive 2009/28/EC on the promotion of the use of energy from renewable sources.
The European Commission proposal primarily limits the contribution of biofuels made from "food" biomass to
the mandatory 10% renewable energy target in transport in 2020 to 5% and introduces the obligation for
reporting ILUC emissions. LT PRES modification mainly increases limits the contribution of biofuels made from
"food" biomass to 7% and contains the uncertainty in determine of ILUC emission. However, the proposal has
not yet been approved by the EU Council.

Keywords: ILUC emissions, biofuels made from "food" biomass, advanced biofuels

Ministerstvo Zivotniho prostredi
Ceské republiky

Navrh Evropské komise tykajici se
nového zaméreni politiky Evropské
unie v oblasti udrzitelnosti biopaliv

Jifi Hromadko

—_—
. 3t . = o Ministerstvo Zivotniho prostredi Www.mzp.cz
Ministerstvo Zivotniho prostfedi Vrsovickd 65, 10010 Praha 10

Ceské republiky Ceska republika
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Ndvrh Evropské komise tykajici se nového zaméreni politiky Evropské unie v oblasti udrZitelnosti biopaliv

I
Soucasna uprava vyuzivani biopaliv

e Smérnice Evropského parlamentu a Rady 2009/28/ES o
podpoFe vyuZivani energie z obnovitelnych zdrojd, podle
které kazdy stat zajisti, aby podil energie z obnovitelnych
zdroj v dopravé v roce 2020 ¢inil alespofi 10 %;

e Smérnice Evropského parlamentu a Rady 98/70/ES o
kvalité paliv, podle které dodavatelé pohonnych hmot snizi
emise sklenikovych plynd z jimi dodanych pohonnych
hmot o 6 % do roku 2020;

’ 70 s ’ ~ v ’ ’ . .
e Uvedenych cilu ma byt dosazeno pouzivanim biopaliv a
. ’ . . ’ .0
elektrické energie z obnovitelnych zdroju;

e Biopaliva vSak musi splfiovat kritéria udrzitelnosti uvedena
v danych smérnicich;

Mini sivotnih redi Ministerstvo Zivotniho prostredi www.mzp.z
inisterstvo Zivotniho prostredi VrSovicka 65,100 10 Praha 10

Ceské republiky Ceskd republika

e
Kritéria udrzitelnosti biopaliv

Kritéria udrzitelnosti biopaliv Ize rozdélit na 2 zakladni
povinnosti:

o Zakaz péstovéni biomasy pro vyrobu biopaliv na pldach s
vysokou zasobou uhliku (pralesy, mokrady, raSelinisté,
atd.);

e Biopaliva musi vykazovat urcitou minimalni Usporu emisi
sklenikovych plynl v porovnani s fosilni alternativou (nyni
minimalné 35 %, od roku 2017 minimalné 50 %);

Biomasa vypéstovana v EU musi byt navic vypéstovana v
souladu se standardy spravné zemeédélské praxe.

e = s Ministerstvo Zivotniho prostiedi Www.mzp.cz
Ministerstvo Zivotniho prostfedi Vidovickd 65,100 10 Praha 10

Ceské republiky Ceskd republika

E—
Upravy smérnic navrzené EK 1

e UloZeni povinnosti dodavatellm pohonnych hmot zasilat
¢lenskym statdm informace o emisich vzniklych nepfimou
zménou ve vyuzivani pldy (tzv. ILUC emise);

e Zvydeni minimalni Uspory emisi sklenikovych plyn{
z biopaliv na 60 % z vyroben uvedenych do provozu dne
1. ¢ervence 2014 nebo pozdéji;

e Zrovnopravnéni moznosti pouzivani standardnich hodnot
produkce emisi CO, jak pfi péstovéni biomasy pro vyrobu
biopaliv pochazejici z EU, tak ze statl mimo EU;

7

e Vytvoreni jednotného elektronického formulare pro zasilani
zprav o kvalité pohonnych hmot;

—_—
. 3t . = o Ministerstvo Zivotniho prostredi Www.mzp.cz
Ministerstvo Zivotniho prostfedi Vrsovickd 65,100 10 Praha 10

Ceské republiky Ceska republika
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Ndvrh Evropské komise tykajici se nového zamereni politiky Evropské unie v oblasti udrZitelnosti biopaliv

Upravy smérnic navrzené EK 2

e Vlozeni prilohy s tzv. ILUC emisemi zohledfujici riziko
nepfimého vyuZivani ptdy. Obiloviny a jiné $krobem
bohaté plodiny maji ILUC emise 12 g CO,,,,/MJ, cukernaté
plodiny 13 a olejniny 55;

e Snizeni mozZnosti zapocitavat biopaliva vyrobena z
potravinarské biomasy do 10% podilu OZE v dopravé na
5 %. Zbylych 5 % by mélo byt dosazeno tzv. pokrocilymi
biopalivy s nulovymi nebo nizkymi ILUC emisemi nebo
elektfinou vyrobenou z obnovitelnych zdrojQ;

e Pro snadnéjsi splnéni 10% cile se prispévek pokrocilych
biopaliv bude povazovat za dvojnasobny (pouzité
kuchynské oleje), respektive Ctyfnasobny (slama, fasy);

— ,
e i s Ministerstvo Zivotniho prostiedi WwWw.mzp.cz
Ministerstvo Zivotniho prostfedi Visovick 65,100 10 Praha 10

Ceské republiky Ceska republika

S
Co vlastné jsou ILUC emise?

emise sklenikovych plynti vzniklé nepfimou zménou ve vyuzivani pady

NO BIOENERGY dLuc iLUC

[ direct land use change | [indirect land use change |

ufop

—_—
i Shuntnil = Ministerstvo Zivotniho prostfedi WwWW.mzp.z
Ministerstvo Zivotniho prostfedi Visovickd 65,100 10 Praha 10

Ceské republiky Ceska republika

Ramcova pozice CR k navrhu EK 1

ILUC emise

CR nesouhlasila s tim, aby byly ILUC emise stanoveny
globalné bez rozliSeni oblasti, ve které je plodina
péstovana. Pravé oblast péstovani ma velkou vypovidaci
schopnost o riziku vzniku ILUC emisi;

V EU plati fada leg. pravidel na ochranu pld s velkou
zasobou uhliku, nedochazi tak ke vzniku ILUC emisi;

Princip  globalniho  pfistupu  diskriminuje  evropské
zemédélce a nepostihuje zemédélce ve tretich zemich;

CR prosazovala, aby byly ILUC emise povaZovany za
nulové v oblastech, kde nemiZe dochdzet k tomuto
problému. Jednalo by se zejména o plodiny péstované
v EU;

— . .
i) 5 o e Ministerstvo Zivotniho prostedi www.mzp.cz
Ministerstvo Zivotniho prostredi Viréovickd 65,100 10 Praha 10

Ceské republiky Ceskd republika
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e ———
Ramcova pozice €R k navrhu EK 2

omezeni pFispévku biopaliv vyrobenych z potravinafské biomasy na 5 %

e CR nesouhlasila s timto omezenim, nebot nelze
predpokladat, Ze by bylo dostatecné mnozstvi pokrocilych
biopaliv, jez by umoznilo spInéni 10% cile;

e Z Ak¢niho planu pro biomasu vypracovaného MZe vyplyva,
e CR méa dostatek orné pldy jak pro zajisté&ni 100%
potravinové sobéstacnosti, tak i pro splnéni 10% cile. Orna
plda tak nebude zcela vyuZita;

\Y

e Zavedenim 5% limitu by EU vyrazné ménila ,pravidla hry'
pro dosazeni povinného 10% cile v poloviné ,hraci doby".
To by prispélo k nestabilité podnikatelského prostredi;

e Schvaleni tohoto omezeni s nejvétsi pravdépodobnosti
znemozni CR splnit 10% cil OZE v dopravé;

e sivotnih s Ministerstvo Zivotniho prostiedi WWw.mzp.cz
Ministerstvo Zivotniho prostredi Vrsovicka 65,100 10 Praha 10

Ceské republiky Ceskd republika

L e
Vyvoj projednavani v Radé EU 1

V lednu 2013 byla ustanovena v Radé EU tzv. ad-hoc WP on ILUC,
kterd projedndvé navrhy &lenskych statl na Upravu navrhu EK

omezeni prispévku biopaliv vyrobenych z potravinaiské biomasy:

e Postupné byly navrzeny rlzné varianty fedeni omezeni
(vztazeni 5% omezeni pouze na olejniny, zvySeni 5%
omezeni, vySe omezeni rovna spotfebé biopaliv daného statu
v roce 2011; stanoveni minimalniho podilu pokrodilych
biopaliv);

e Pozdéji byla LT PRES navrzena kombinace 7% omezeni
prispévku biopaliv vyrobenych z potravinarské biomasy a 1%
cile pro pokrocila biopaliva;

e Kompromisni nadvrh LT PRES ponechal 7% omezeni pfispévku

biopaliv vyrobenych z potravinarské biomasy a nahradil
povinny 1% cil pro pokrocila biopaliva za dobrovolny;

3 = P T Ministerstvo Zivotniho prostredi www.mzp.cz
Ministerstvo Zivotniho prostedi ViSovickd 65, 100 10 Praha 10

Ceské republiky Cesk republika

e |
Vyvoj projednavani v Radé EU 2
ILUC emise

e IE PRES podporovalo ILUC emise dle navrhu EK;

e CR, PL, SK a HU za LT PRES navrhly odstranit povinnost
reportovat EK ILUC emise a odstranit pfilohu s ILUC
emisemi do doby nez bude vypracovdna nova studie
potvrzujici jejich vysi;

e Povinnost reportingu byla z navrhu odstranéna, ale pfiloha
s ILUC emisemi zlstala ponechéna. Do pfilohy vdak byly
vloZzeny nejistoty v jejich stanoveni (8-16 g CO,/MJ u
obilovin, 4-17 u cukernatych plodin a 33-66 u olejnin);

e Na zadost HU byla do navrhu vlozena definice tzv. ILUC free
biopaliv. Biopaliva s nulovymi ILUC emisemi, ktera jsou
vyrobena z biomasy vypéstované zvygenim vynost plodin;

Mink sivotnih edi Ministerstvo Zivotniho prostredi www.mzp.cz
inisterstvo Zivotniho prostredi Vrsovickd 65, 100 10 Praha 10

Ceské republiky Ceskd republika
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e
Vyvoj projednavani v Radé EU 3

Vzajemna uznatelnost narodnich a dobrovolnych systémi prokazujici
splnéni kritérii udrzitelnosti

e Na Zadost CR a AT byl navrh EK doplnén o automatickou
vzadjemnou uznatelnost narodnich a dobrovolnych systémd
prokazujicich splnéni KUB. Pozdé&ji vSak byla na zadost UK,
SE, FR doplnéna podminka notifikace narodniho systému.

Seznam vstupnich surovin pro pokrocila biopaliva

e Bylo provedeno doplnéni a zpresnéni nékterych vstupnich
surovin pro vyrobu pokrocilych biopaliv a bylo dohodnuto, Ze
pfiloha bude obsahovat konkrétni vycet surovin;

Revizni klauzule

e Bylo doplnéno znéni, podle kterého EK do konce roku 2014
predlozi EpR zpravu o dostupnosti a ekonomické narocnosti
vyroby pokrocilych biopaliv.

e sivotnih s Ministerstvo Zivotniho prostiedi WWw.mzp.cz
Ministerstvo Zivotniho prostredi Vrsovicka 65,100 10 Praha 10

Ceské republiky Ceskd republika

e
Vyvoj projednavani v Radé EU 4

Na jednani Rady EU pro energetiku konané dne 12. prosince 2013
pozddalo LT PRES Cdlenské staty o schvaleni kompromisniho
navrhu. Proti navrhu vsak hlasovaly delegace BE, IT, DK, NL, LU,
HU a PL (celkem proti 104 hlasy, potfebny pocet pro odmitnuti
navrhu je 93) navrh tak nebyl pfijat. Dvody odmitnuti navrhu:

e DK, BE, LU a NL - nizkd ambice ohledné limitovani podilu
biopaliv z potravinarské biomasy a nedostatecného
zohlednéni ILUC emisi;

e IT - nezahrnuti povinného podcile pro pokrocila biopaliva;

e HU a PL - ohroZeni jiz uskutecnénych investic pfi 7%
omezeni a nesouhlas s hodnotami ILUC emisi;

e = s Ministerstvo Zivotniho prostiedi Www.mzp.cz
Ministerstvo Zivotniho prostredi Vidovickd 65,100 10 Praha 10

Ceské republiky Ceskd republika

I |
Pozmeénovaci navrhy EP

e Omezeni prispévku biopaliv vyrobenych z potravinarské
biomasy na 6 %;

e Stanoveni min. 2,5% podilu pro pokrocila biopaliva v roce
2020 a 0,5% podilu jiz v roce 2016;

e Zapocitavani ILUC emisi do povinného snizeni emisi
sklenikovych plynl dodavateli pohonnych hmot od roku
2020;

e Zavedeni automatické vzajemné uznatelnosti narodnich a
G 3 o
dobrovolnych systému;

e Stanoveni minimalniho 7,5% podilu biopaliv v benzinu;

EP vSak neschvalil zpravodajce mandat pro vyjednavani s Radou
EU o kone¢ném spole¢ném navrhu. Navrh tak pljde v EP do
druhého cteni, kde se budou nacitat nové pozménovaci navrhy.

o = P 2 Ministerstvo Zivotniho prostiedi WWW.Mzp.cz
Ministerstvo Zivotniho prostfedi Visovicks 65,100 10 Praha 10

Ceské republiky Ceska republika
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Platné znéni

Omezeni  biopaliv z

s gu b g1 neni stanoveno
potravinarské biomasy

J. Hromddko

Névrh EK

max. 5 %

I |
Shrnuti pozménovacich navrhi

Néavrh EP

max. 6 %

Ndvrh Evropské komise tykajici se nového zaméreni politiky Evropské unie v oblasti udrZitelnosti biopaliv

Kompromisni
Navrh Rady

max. 7 %

Min. podil pokrodilych

. " neni stanoveno
biopaliv

nenf stanoveno

min 2,5 % do 2020; min
0,5 % do 2016

dobrovolny cil

Vicenasobné 2x u odpadii a nepotr.
zapotitavani pokrocilych celulézy a
biopaliv a obnovitelné IENVIUIAEAI Q1
elektiiny elektromobilit

4x u fas, slimy,
glycerinu, aj. 2xu
pouzitych kuchyi. oleji
a Zivocisnych tukd, 2,5x
u elek bild

1x u sldmy, glycerinu,
aj., 4x u fas a bakterii,
2x u pouzitych kuchyn.
olejii a Ziv. tukd, 2,5x u
Tek bill

2x u viech pokrogilych
biopaliv; 2,5x u

Zeleznicni elektfiny; 5x
u elektromobilt

zapo&itavéani do sniZeni
emisi z dodanych PHM
(od roku 2020)

. o 5 pouze reporting ze
ILUC emise neni stanoveno pouze reporting strany EK

50 % 0d 2017; unovych| 60 % od 1.7.2014 pro | 60 % od 1.7.2014 pro | 60 % od 1.7.2014 pro

Uspora emisi z biopaliv  SSapreapepy novd zafizent novd zaiizent nova zafizeni

Vzijemné uznavani
narodnich a
dobrovolnych systémi

neni stanoveno ano

nenf stanoveno ano, ale aZ po notifikaci

Bonus za péstovani na
znehodnocené pudé
Povinny podil OZE v
benzinu

bonus 29 gCO,/MJ bonus zrusen bez zmény navrhu bonus znovu zaveden

neni neni 7,50% neni stanoveno

I |
Aktualni stav projednavani

e Dne 18. bfezna tohoto roku se uskutecnila informativni
schlzka EL PRES s ¢&lenskymi staty. CR na jednani
konstatovala, Zze je ochotna i nadale podpofit kompromisni
navrh LT PRES.

e Dne 7. dubna by se mélo uskutecnit jednani WP on ILUC,
kde by mélo EL PRES predstavit dalsi mozny postupu v
projednavani navrhu;

e Predbézné EL PRES planuje navrhnout minimalni cil pro
pokrocila biopaliva, (pravdépodobné 0,5 %). V pfipadg, ze
by ho &lensky stat nesplnil mél by mit moZnost odlvodnit
jeho nesplnéni a vymanit se tak z povinnosti jeho splnéni.

Ministerstvo Zivotniho prostfedi
Ceské republiky

Ministerstvo Zivotniho prostiedi
VrSovickd 65,100 10 Praha 10
Ceska republika

Alternativné je mozné, Ze by byl cil pouze indikativni;

WWW.mzp.cz

Ministerstvo Zivotniho prostredi
Ceské republiky

Ministerstvo ivotniho prostredi
VrSovickd 65,100 10 Praha 10
Ceska republika

Dékuji za pozornost

WWW.Mzp.c2
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Ndvrh Evropské komise tykajici se nového zaméreni politiky Evropské unie v oblasti udrZitelnosti biopaliv

Navrh Evropské komise tykajici se nového zaméveni politiky Evropské unie v oblasti udrZitelnych biopaliv
Abstrakt:

Cilem prispévku je informovdni o stavu projedndvdni ndvrhu revize smérnice Evropského parlamentu a Rady,
kterou se meéni smérnice 98/70/ES o jakosti benzinu a motorové nafty a smérnice 2009/28/ES o podpore
vyuZivdani energie z obnovitelnych zdrojii. Ndvrh Evropské komise predevsSim omezuje prispévek biopaliv
vyrobenych z ,,potravindrské” biomasy do povinného 10% podilu obnovitelnych zdrojii v dopravé v roce 2020
na 5 % a zavddi povinnost reportovani ILUC emisi. Ndvrh upravy textu LT PRES predevsim zvySuje mozny
prispévek biopaliv vyrobenych z , potravindrské* biomasy na 7% a obsahuje nejistoty ve stanoveni ILUC emisi.
Ndvrh vsak nebyl Radou EU doposud schvdlen.

Klicovd slova: ILUC emise, biopaliva vyrobend z ,,potravindrské* biomasy, moderni biopaliva

Kontakt:

Ing. Jif{f Hromadko, Ph.D. - Odbor ochrany ovzdusi
Ministerstvo Zivotniho prostedi, VrSovickd 65, 100 10 Praha 10
Tel.: +420 267 122 455

e-mail: jiri.hromadko @mzp.cz

WWW.Mmzp.cz
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VyuZziti obnovitelnych zdroji energie v dopravé podle Narodniho akéniho planu CR
pro energii z obnovitelnych zdroja

Ing. Antonin Beran - Ministerstvo primyslu a obchodu Ceské republiky

Utilization of Energy Renewable Sources in Transport According to the National Renewable Energy Action

Plan of the Czech Republic
Abstract:

The National Action Plan of the Czech Republic for energy from renewable sources was developed in 2012 and
updated in 2013. The plan envisages reaching a 14% share of energy from renewable sources in gross final
energy consumption in 2020, while a minimum target is 13%. The share of energy from renewable sources
in gross final energy consumption in transport is predicted to be 10.8%. The National Action Plan sets out the
basic objectives for individual types of renewable sources and proposes measures to achieve these goals.
Keywords: national action plan, energy from renewable sources, consumption biofuels in transport

Nérodni akéni plan Ceské republiky pro energii z
obnovitelnych zdroji byl zpracovan v roce 2012 a
aktualizovdn v roce 2013. Pldn pfedpokldadd v roce
2020 dosazeni 14% podilu energie z obnovitelnych
zdroji na hrubé konec¢né spotiebé energie,
minimdlnim cilem je 13 %. Podil energie z
obnovitelnych zdroji na hrubé konecné spotiebé v
dopravé se predpoklada ve vysi 10,8 %. Narodni akéni

plan stanovuje zdkladni cile pro jednotlivé druhy
obnovitelnych zdroji. Navrhuje opatfeni k dosaZeni
téchto cila.

Nérodni cil pro biopaliva pouZivand v dopravé a
celkovy cil pro rok 2020 je uveden vtab. 1, a to
véetné¢ odhadovaného vyvoje. Podily jednotlivych
druht paliv v dopravé jsou uvedeny niZe v tab. 2.

Tabulka 1: Nédrodni cil pro biopaliva pouzivana v dopravé a celkovy cil pro rok 2020 (%)

2005 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
Podil 0,1 3.9 4,6 5.2 5.9 6,5 7,1 7,7 8,3 96 | 10,2 | 10,8
v doprave
Podil 6,1 8,8 98| 10,5 11,0| 11,6 | 12,0 | 124 | 12,8 | 133 | 13,7 | 140
celkem
Tabulka 2: Podily jednotlivych druhi paliv v dopravé (TJ)

2005 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
Bioethanol 0251222612721 | 3098 | 3433 | 3810 | 4145|4480 | 4773 | 5150 | 5359
bioETBE
FAME 126 | 7285 | 9253 [10509 |11 849 [13 272 |14 528 |15 826 |17 124 |18 338 |19 552 |20 767
Elektfina 251 293 419 461 586 670 712 754 795 837 879 921
z OZE
Jiné 0 0 0 0 0 0 0 0 0]2010 (2010 | 2010
(bioplyn,
rostl. olej)
Celkem 377 110 090 |11 932 |13 691 |15 533 |17 375 |19 050 |20 725 |22 399 |25 958 |27 591 |29 056

Narodni akéni pldn s ohledem na evropské
predpisy a pravidla stanovuje, co se rozumi pojmem
"doprava" pro potieby tohoto planu. Jde o silni¢ni
dopravu, Zelezni¢ni dopravu, dopravu a specidlni
stroje v zeméd¢lstvi, stavebnictvi a tézarském sektoru.
Letecka a ficni doprava se podle evropskych piedpisi
nezahrnuje do zapocitdvani uplatnéni alternativnich
paliv z OZE. Lze sem naopak zahrnout opatfeni pro
zvyseni prepravy kamionl po Zeleznici a vyuziti OZE
v elektrické trakci (Zeleznice, MHD - tramvaje,
elektro-autobusy, trolejbusy).

P1i snaze o dosazeni cili Narodniho akéniho planu
pro energii z obnovitelnych zdroji je tfeba si
uvédomit, Ze v rdmci postupného navySovani podilu
biopaliv jako alternativnich paliv z OZE v dopravé je

nutno vychézet z redlného faktu, ze 10% cile v roce

2020 nelze dosdhnout nizkoprocentnim pifiddvanim
biopaliv do standardnich automobilovych benzint a
motorové nafty, tj. v ramci norem CSN EN 228 a CSN
EN 590.
Moznosti splnéni cile:
e  Vyuzivat ¢istd a vysokoprocentni biopaliva?
e  Zvysit podil elektfiny z OZE u elektropohonu
v dopravé?
e  Zacit pouZivat biopaliva II. a III. generace?
Ukoly, které si Narodni akéni plan pro obnovitelné
zdroje energie v oblasti biopaliv v dopravé stanovil,
jsou ndsledujici:
e vytvofit koncepci uplatiiovani alternativnich
paliv z OZE do roku 2020
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vytvofit podminky pro Sir${ uplatnéni Cistych
biopaliv a vysokoprocentnich biopalivovych
smési

podporovat vyzkum a vyvoj biopaliv II. a III.
generace

vytvofit podminky uplatiiovani{ alternativnich
paliv z OZE srovnatelné s uplatiovdnim
CNG pro dopravu

vytvofit podminky pro urychleni obnovy
vozového parku

vypracovat potiebnou legislativu pro potieby
realizace uvedenych opatfeni

Prozatim probihaji diskuse nad pozadavky EU. Tato
problematika je velmi sloZita.

Vede se diskuse o omezeni vyuZivani
biopaliv vyrobenych z ,potravinaiské“
biomasy a stanoveni minimdlniho podilu
energie z pokrocilych biopaliv.

Vede se diskuse o tom, jak definovat cile —
jako povinné nebo jako indikativni,
tj. nepovinné, bez sankci.

Zatim nebyla v rdmci EU nalezena shoda.

Vyuziti obnovitelnych zdrojl energie v dopravé

podle Narodniho akéniho planu €R pro energii z obnovitelnych zdrojti

11. mezinarodni seminaf: Od konvenc¢nich k modernim smésnym a biogennim palivim pro
dopravu - Stav a perspektivy udrZitelného rozvoje se zietelem na potravinovou sobéstac¢nost

1. 4. 2014 Brno, 13. MEZINARODN{ VELETRH ZEMEDELSKE TECHNIKY TECHAGRO 2014

A

i 7]

MINISTERSTVO
PRUMYSLU A OBCHODU

Uvod
Narodni akéni plan Ceské republiky pro energii z obnovitelnych

zdrojl byl zpracovéan v roce 2012 a aktualizovan v roce 2013.

Narodni akéni plan stanovuje zakladni cile pro jednotlivé druhy
obnovitelnych zdrojd. Navrhuje opatreni k dosazeni téchto cilG.

Plan predpokladd v roce 2020 dosazeni 14 % podilu energie z
obnovitelnych zdroj na hrubé konecné spotrebé energie,
minimalnim cilem je 13 %.

Podil energie z obnovitelnych zdroji na hrubé konecné spotrebé
v dopravé se predpokladd ve vysi 10,8 %.

Ing. Antonin Beran

oddéleni analyz a datové podpory koncepci
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Narodni cil pro rok 2020 a odhadovany
vyvoj podilu energie z obnovitelnych zdroj

Podil v dopravé % 0,1 3,9 4,6 52 59 6,5 7,1 7,7 83 96 10,2 10,8

Podil celkem % 61 88 98 105 11,0 11,6 12,0 124 128 133 137 140

Ing. Antonin Beran

oddéleni analyz a datové podpory koncepci

Odhad podilu jednotlivych druht paliv v dopravé
(T)

Bioethanol/bioETBE 0 2512 2261 2721 3098 3433 3810 4145 4480 4773 5150 5359
FAME 126 7285 9253 10 509 11849 13272 14528 15 826 17 124 18338 19552 20767
Elektfina z OZE 251 293 419 461 586 670 712 754 795 837 879 921
Jiné(bioplyn,rostl.olej) 0 0 [ 0 0 0 [ 0 0 2000 2010 2010
Celkem 377 10 090 11932 13691 15533 17375 19 050 20725 22399 25958 27591 29056

Ing. Antonin Beran

oddéleni analyz a datové podpory koncepci

Coje to ,doprava“ z hlediska Narodniho akéniho
planu a evropskych smérnic

=» silnicni doprava, Zelezni¢ni doprava, doprava a specialni stroje v
zemédélstvi, stavebnictvi a tézarském sektoru

vy

=» |eteckd a Ficni doprava se podle evropskych predpisd
nezahrnuje do zapocitavani uplatnéni alternativnich paliv z OZE

=» naopak tam Ize zahrnout opatfeni pro zvysSeni prepravy
kamion( po Zeleznici a vyuZiti OZE v elektrické trakci (Zeleznice,
MHD)

tové podpory koncepci
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Jak dosahnout cile pro rok 2020 ?

V rdmci postupného navysovani podilu biopaliv jako
alternativnich paliv z obnovitelnych zdroj energie v dopravé je
nutno vychazet z realného faktu, Zze 10% cile v roce 2020 nelze
dosahnout nizkoprocentnim priddvanim biopaliv do
standardnich automobilovych benzin a motorové nafty, tj. v
ramci norem CSN EN 228 a CSN EN 590

MoZnosti splnéni cile:

Vyuzivat Cista a vysokoprocentni biopaliva?
Zvysit podil elektfiny z OZE u elektropohonu v dopravé?

Zacit pouzivat biopaliva Il. a lll. generace?

n
12 a datové podpory koncepci

Ukoly Narodniho akéniho planu pro obnovitelné zdroje energie
v oblasti biopaliv

=» vytvorit koncepci uplatiovani alternativnich paliv z OZE do
roku 2020

=» vytvorit podminky pro Sirsi uplatnéni Cistych biopaliv a
vysokoprocentnich biopalivovych smési
=» podporovat vyzkum a vyvoj biopaliv Il. a lll. generace

=» vytvorit podminky uplatiiovani alternativnich paliv z OZE
srovnatelné s uplatinovanim CNG pro dopravu

=» vytvorit podminky pro urychleni obnovy vozového parku

=» vypracovat potirebnou legislativu pro potreby realizace
uvedenych opatreni

Zavery

Problematika je velmi slozita

=»vede se diskuse o omezeni vyuzivani biopaliv vyrobenych z
,potravinaiské” biomasy a stanoveni minimalniho podilu energie z
pokrocilych biopaliv

=»vede se diskuse o tom, jak definovat cile — jako povinné nebo
jako indikativni, tj. nepovinné, bez sankci

=»zatim nebyla v ramci EU nalezena shoda
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Kontakty:

Ing. Antonin Beran

beran@mpo.cz, tel.: 224 852 335

Ministerstvo priimyslu a obchodu

Na Frantisku 32,110 15 Praha 1

odbor surovinové a energetické bezpecnosti
oddéleni analyz a datové podpory koncepci

Dalsi informace a statistiky:

WWWw.mpo.cz
Energetika a suroviny = Obnovitelné a druhotné zdroje energie

Energetika a suroviny - Statistiky - Obnovitelné zdroje energie

podpory koncepci

Dékuji za pozornost

2

MINISTERSTVO
PRUMYSLU A OBCHODU

VyuZiti obnovitelnyjch zdrojii energie v dopravé podle Ndrodniho akiniho plinu CR pro energii
z obnovitelnych zdrojii

Abstrakt:

Ndrodni akéni plan Ceské republiky pro energii z obnovitelnych zdrojii byl zpracovdn v roce 2012 a
aktualizovdn v roce 2013. Pldn predpoklddd v roce 2020 dosaZeni 14% podilu energie z obnovitelnych zdroji
na hrubé konecné spotrebé energie, minimdlnim cilem je 13 %. Podil energie z obnovitelnych zdrojit na hrubé
konecné spotiebé v dopravé se predpoklddd ve vysi 10,8 %. Ndrodni akcni pldn stanovuje zdkladni cile
pro jednotlivé druhy obnovitelnych zdroju. Navrhuje opatreni k dosaZeni téchto cilu.

Klicovd slova: ndrodni akcni pldn, energie z obnovitelnych zdrojii, spotreba biopaliv v dopravé

Kontakt:

Ing. Antonin Beran - Odbor surovinové a energetické bezpecnosti, Oddé¢leni analyz a datové podpory koncepci
Ministerstvo prumyslu a obchodu

Na Frantisku 32, 110 15 Praha 1

tel.: +420 224 852 335

e-mail: beran@mpo.cz

WWW.mpo.cz
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Bilance vyroby a hrubé spotieby standardizovanych fosilnich, biogennich a smésnych
pohonnych hmot na trhu CR

Ing. Ludék Dusek - Ministerstvo priimyslu a obchodu Ceské republiky

Balance of Production and Gross Consumption of Standardized Fossil, Biogenic and Blended Fuels on
Market of the Czech Republic

Abstract:

The situation in the petrochemical industry significantly affects the steady decline of gross consumption of motor
fuels on the Czech market and a very modest increase in diesel consumption. In 2013, the gross motor gasoline
consumption was by 6% lower than in 2012 and reached 1 570 thousand tons. It was consumed 4 144 tons of
diesel fuel, which was by 1.4% more than in 2012. Gross consumption of bioethanol decreased from 89.6
thousand tons to 86.4 thousand tons in 2013. Gross consumption of FAME - MERO also declined from 242.3
thousand tons in 2012 to 228.1 thousand tons in 2013. In 2013 it was consumed 22.6 thousand tons of ethanol
fuel E8S (in 2012 it was 135.9 thousand tons). In the register of filling stations by March 2014, there are
recorded 6 946 of filling stations, from which 278 sell fuel B30, 153 have E85 available and 154 deals with
B100. Other alternative products - LPG is equipped with 856 of stations and 61 places by CNG.

Keywords: automotive fuels, diesel fuel, biodiesel B100, diesel fuel blends B30, bioethanol, ethanol E85, filling
stations

Bilance vyroby a hrubé spotreby standardizovanych
fosilnich, biogennich a smésnych pohonnych hmot
na trhu CR

Mezindrodni veletrh zemédélské techniky TECHAGRO 2014, Brno

dne 1.4.2014
PAA

2

MINISTERSTVO Ing. Ludgk Dusek
PRUMYSLU A OBCHODU Oddélent analyz a datové podpory koncepci

Bilance motorovych benzind (véetné bioslozek) zdroj dat: ¢su

(tis. tun) 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Vyroba 1555 1622 1451 1509 1370 1480 1291

Dovozy | 695 647 690 591 622 460 559
Vyvozy | 195 239 150 253 299 298 332
Hrubd | 5098 | 2070 | 2041 | 1858 | 1794 | 1669 | 1570
spotieba

Ing. Ludék Dusek

Oddélent analyz a datové podpory koncepci
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Bilance motorovych naft (v€etné bioslozek)

Bilance vyroby a hrubé spotieby standardizovanych fosilnich, biogennich a smésnych pohonnych hmot na trhu CR

zdroj dat: CSU

(tis. tun) 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Vyroba 2 846 3458 3154 3310 3067 3180 2950
Dovozy 1584 1394 1322 1237 1625 1477 1702
Vyvozy 297 670 413 700 638 736 664
Hruba
- 4072 4159 4093 3980 4100 4087 4144
spotfeba

Bilance vyroby a hrubé spotfeby
standardizovanych fosilnich, Ing. Ludék Dugek

biogennich a smésnych pohonnych Oddleni analyz a datové podpory koncepci
hmot na trhu CR

Viyvoj spotieby motorovych benzint a motorové nafty v CR

zdroj dat: CSU
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Bilance vyroby a hrubé spotfeby
standardizovanych fosilnich, Ing. Ludék Dugek

biogennich a smésnych pohonnych Oddleni analyz a datové podpory koncepci
hmot na trhu CR

Bilance bioethanolu zdroj dat: MPO
(tis.tun) | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013
Vyroba | 60,2 89,6 94,4 544 | 1022 | 1045
Dovozy | 20,4 42,9 27,7 35,7 5,2 2,0
Vyvozy | 31,9 51,0 36,6 7,4 16,6 17,5
s:;t‘;l;ia 50,7 84,9 86,3 79,0 89,6 86,4

Bilance vyroby a hrubé spotfeby
standardizovanych fosilnich, Ing. Ludék Dusek

biogennich a smésnych pohonnych Oddéleni analyz a datové podpory koncepei
hmot na trhu CR
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Bilance FAME (MERO) 2droj dat: MPO

(tis. tun) 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Vyroba 81,8 76,7 154,9 198,0 210,1 172,7 181,7
Dovozy 8,3 43,7 10,9 21,7 54,3 78,3 85,6
Vyvozy 53,6 34,4 24,2 35,2 16,8 6,7 43,2
I 36,9 88,1 135,6 184,2 245,2 242,3 228,1

spotieba ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’

Bilance vyroby a hrubé spotfeby
standardizovanych fosilnich, Ing. Ludék Dugek

biogennich a smésnych pohonnych Oddleni analyz a datové podpory koncepci
hmot na trhu CR

vy

Spotreba paliv s vyssi koncentraci bioslozek zdroj dat: MPO

(tis- | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013
tun)
SMN
(830) | 186 | 1010 | 1486 | 1359 | 1385
E 85 41 48 71 155 | 22,6

Bilance vyroby a hrubé spotfeby
standardizovanych fosilnich, Ing. Ludék Dugek

biogennich a smésnych pohonnych Oddleni analyz a datové podpory koncepci
hmot na trhu CR

Evidence Cerpacich stanic pohonnych hmot

stav ke dni 18. 3. 2014 (index ke stavu k 23.6.2013) zdroj dat: MPO
Celkem s B30 sE85 s B100 LPG CNG
Pocet Cerpacich | (949 | 278 153 154 | 856 61
stanic
Index celkové 1,01 1,07 1,19 1,25 1,01 1,15
PoCetvefejnych | 348 | 218 153 80 849 38
stanic
Index vefejnych 1,00 1,00 1,19 1,21 1,01 1,19

Bilance vyroby a hrubé spotfeby
standardizovanych fosilnich, Ing. Ludék Dusek

biogennich a smésnych pohonnych Oddéleni analyz a datové podpory koncepei
hmot na trhu CR
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Dékuji za pozornost

MINISTERSTVO
PRUMYSLU A OBCHODU

Bilance vyroby a hrubé spotieby standardizovanych fosilnich, biogennich a smésnych pohonnych hmot na
trhu CR

Abstrakt:

Situace v petrochemickém priumyslu vyrazne ovliviiuje soustavny pokles hrubé spotreby motorovych benzinii na
trhu CR a jen velmi mirny ndriist spotieby motorové nafty. V roce 2013 byla hrubd spotieba motorovych benzinii
0 6 % niZsi neZ v roce 2012 a dosdhla 1 570 tis. t. Motorové nafty se spotiebovalo 4 144 t, coZ bylo o 1,4 % vice
nez v roce 2012. Hrubd spotreba bioethanolu v roce 2013 poklesla z 89,6 tis. t na 86,4 tis. t. Poklesla i hrubd
spotieba FAME - MERO 7 242,3 tis. t v roce 2012 na 228,1 tis. t v roce 2013. Paliva ethanol E85 se v roce 2013
spotiebovalo 22,6 tis. t (v roce 2012 135,9 tis. t). V evidenci cerpacich stanic je do biezna 2014 zapsdno celkem
6 949 Cerpacich a plnicich stanic, ztoho jich 278 vyddvd palivo B30, 153 md palivo E85 a 154 disponuje
palivem B100. S dalsimi alternativnimi produkty je 856 mist vybaveno LPG a 61 mist CNG.

Klic¢ovd slova: motorovd paliva, motorovd nafta, bionafta B100, smésnd motorovd nafta B30, bioethanol,
ethanol ES5, cerpaci stanice

Kontakt:

Ing. Ludék Dusek - Odbor surovinové a energetické bezpecnosti, Oddéleni datové podpory koncepci
Ministerstvo pramyslu a obchodu

Na Frantisku 32, 110 15 Praha 1

tel. +420 224 852 437

e-mail: dusek@mpo.cz

WWW.mpo.cz

28



V. Trebicky
Stav a predpoklddany vyvoj trintho sortimentu a jakosti pohonnych hmot

Stav a piredpokladany vyvoj trzniho sortimentu a jakosti pohonnych hmot

Ing. Vladimir Ttebicky, CSc. - SGS Czech Republic, s.r.o., Praha

Current State and Anticipated Development of Market Assortment and Quality of Fuels

Abstract:

Currently ongoing changes in the requirements for CO, emissions of vehicles and at the same time the
requirements for the reduction of CO, emissions from transport (6% reduction for 2020). The consequences are
not only requirements for technical improvements as well as changes in the technical standards fuels. Major
changes took place in 2013, the year flown amendment to the standards for diesel, as well as technical changes
take place in the FAME standard EN 14214. There is a draft standard for mixed diesel at European level, its
implementation can be expected in 2015. This fuel is designed with two alternatives FAME content in the range

of 15-20 vol% and 25 to 30 vol%.

Keywords: automotive fuels, diesel fuels, technical standards, reduction of CO, emissions from transport

Paliva pro zazehové motory

Pro zdZehové motory se pouZzivd automobilovy
benzin, pfevazné ve dvou oktanovych hladinach 95 a
98. V normé CSN EN 228 doglo v roce 2013 k zdsadni
zméné. Kromé€ dosavadnitho druhu, ktery mohl
obsahovat kyslikaté latky az do obsahu kysliku
2,7%hm., je nové mozné pouZivat i automobilovy
benzin s obsahem kysliku az do 3,7%hm. Znamen4 to
moznost pouZit piidavek etanolu aZ do objemu 10%
anebo étery aZ do mnoZstvi 22% obj., nebo kombinaci
etanolu a éterd. Dalsi kyslikaté latky, tj. vyssi
alkoholy, se ve v&ts§i mife nepouZzivaji. Automobilovy
benzin s obsahem kysliku do 3,7%hm. se musi pfi
prodeji oznacit, obvykle se oznaCuje symbolem E10.
Palivo mohou pouzivat vozidla vyrobend po roce
2000, presny seznam vozidel a jednotlivych typtu je
k dispozici u jednotlivych vyrobci. V CR se toto
palivo zatim na trhu neobjevuje, pravdépodobné je
diivodem staif vozového parku v CR. Souéasny prodej
benzinu jedné oktanové hladiny s riznym obsahem
etanolu by mohl zplsobovat i problémy v distribucich
a ptfesnou definici obsahu bioslozky. NejlepSim
feSenim by bylo vyuziti ETBE, pro které pti pouZiti ve
vozidlech neplati Zddnd omezeni a neovliviiuje jeho
uzitné vlastnosti, étery neovliviiuji ani tlak par a ani
prubéh destilacni kiivky.

V rdmci uvedené smérnice je nutné minimalné do
roku 2018 v CR zachovat na trhu benzin s obsahem
kysliku do 2,7%m/m (max. 5%V/V etanolu).
V soucasné dobé se uvaZuje i o vyvoji vozidel pro
automobilové benziny sobsahem nad 10% obj.,
uvaZuje se s obsahem aZ 25% etanolu. Jednalo by se o
vyvoj zcela novych vozidel s nizkoobjemovymi
motory se schopnosti vyuZit vysoké oktanové ¢islo
takovych paliv. Tato vozidla by méla motory s vyS$Sim
kompresnim pomérem v rozmezi 13 az 14, ale vyvoj
vozidel a vytvofeni jakostni specifikace predpoklada
dobu cca do roku 2020. Soucasti vyvoje je nejenom
vytvofeni nového typu motoru, ale i nové specifikace
pro tento typ paliva. Znamend to provéfit pouZitelnost
vSech pouzivanych zkuSebnich metod, napf. pfi
stanoveni oktanovych &isel bude nutné zavést nové
standardy pro oktanovd ¢isla nad 100 jednotek na
uhlovodikové bézi. Predpoklada se i zména pozadavki
na prubéh destilacni kiivky, dulezitd bude i nutnost

zmény zdkladovych benzini pro  zachovani
vysledného limitu pro tlak par 60 kPa. K zadani tohoto
vyvoje je potfebnd tuprava evropské legislativy, na
kterou se stéle ¢eka.

V novele specifikace pro automobilovy benzin
vroce 2013 byl zaveden limit pro obsah manganu.
Krom¢& sniZzeni limitu pro obsah manganu se
v budoucnosti ocfekdvd zavedeni limitu pro obsah
Zeleza. Je snaha vyznamné omezit moZnost pouZit
vSech kovovych pifsad do benzinu, predev§im
z dGvodu jejich negativniho vlivu na katalytické
systémy, emise a Zivotni prostfedi. V kvalitativnich
pozadavcich na automobilové benziny E5 a E10 nelze
predpokladat v nejblizs§i budoucnosti Zadné radikaln{
zmény. S ohledem na zpiisnéni pozadavkd na emise
by mohlo ve druhé poloviné tohoto desetileti vSak
dojit ke zpfisnéni pozadavkli na obsah olefind,
aromati a benzenu. Pozadavky na dodrzovani
emisnich limitd vedou k pozadavkiim na identifikaci a
hodnoceni destilaéniho zbytku podle CSN EN 16270.
Predev§im se jednd o negativni vliv vysokovroucich
podili (nafta) a podilu FAME. Tyto slozky maji
negativni vliv na tvorbu tsad, zvySeni emisi HC a
funkénost katalytickych systémti. V neposledni fadé
ovlivityji tyto l4tky fedéni a Zivotnost olejové naplné.
S budoucimi zménami standardi pro automobilovy
benzin lze ptredpoklddat i zavedeni zkouSek pro
hodnoceni vlivu paliva na ¢istotu palivového systému
a spalovaciho prostoru motoru.

Dal§im druhem paliva pro zdZehové motory je
palivo E85. Palivo je uréeno pouze pro tzv. ,flexi
fuel* vozidla. Soucasné palivo E85 je koncipovdno na
oktanovou trovent nad 100 jednotek, ale pfedpoklada
se Uprava motort pro lepsi vyuZiti vysokého
oktanového ¢isla motoru pro kompenzaci niZsi
energetické hladiny paliva Od cervence 2011 byla
zavedena evropskd norma pro toto palivo CSN P
CEN/TS 15293, vnejbliz§si budoucnosti by méla
probéhnout novelizace tohoto standardu v ndvaznosti
na novelu normy pro kvalitu etanolu EN 15376.
Predev§im se jednd o upravu pozadavki na
kontaminanty typu chloridil a sirant vzhledem k tomu,
Ze tyto litky se vyznamnou mérou podileji na tvorbé
dsad v palivovém systému.
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Paliva pro vznétové motory

Pro vznétové motory se pouzivd jako palivo
motorova nafta. V soucasné dob¢ se pouzivd motorova
nafta s pfidavkem az 7%V/V biopaliva, dile se
zejména v nakladni dopravé pouZzivd smésnd motorova
nafta (SMN 30 - B30) i FAME v 100% podob¢ jako
palivo B100. Kromé piidavku FAME se pouZivd i
ptidavek biolozky ve form& HVO (hydrogenované
rostlinné oleje). V soucasné dobé je pfipravena novela
technické normy pro motorovou naftu. Ziasadni
zménou je pouze zavedeni limitu pro obsah manganu,
ktery je shodny s pozadavkem pro automobilové
benziny, divodem je moZnost pouziti piisad
s obsahem manganu jako modifikdtorti spalovani. Je
snaha podobné jako u automobilovych benzinti obsah
kovli omezit. Je pfipravovdna metoda pro stanoveni
kovii v motorové nafté. Divodem je predevsim
problematika tvorby tsad v palivovém systému,
zejména ve vstfikovacich. Dosavadni prace ukazuji na
to, Ze by tvorbu usazenin mohla podporovat
ptitomnost kovi (Fe, Mn, Zn, Cu, Mg, Ca, K, Na).
Dalsi zmény se chystaji pouze v pouZiti zkuSebnich
norem, kde se jednd napf. o zavedeni alternativni
metody pro stanoveni cetanového c¢isla a pribéhu
destila¢ni zkouSky metodou simulované destilace
metodou plynové chromatografie.

Pfipravuje se vyddni normy pro smésnou
motorovou naftu. Obsahuje dvé moZnosti koncentrace
FAME 15 az 20% a 25 az 30%obj. Jakostni
pozadavky se shoduji se souCasnymi poZadavky
uvedenymi v CSN 65 6508. V navrhované evropské
normé je kladen ddraz na nizky obsah kontaminant
(voda, necistoty), které jsou srovnatelné s poZadavky
na motorovou naftu. Palivo je navrhovdno pro
uzaviené vozové parky, kde to schvdli vyrobce
vozidla.

Z dalsich jakostnich ukazatelG je nutno zdiiraznit
pozadavek na oxidacni stabilitu smésné motorové
nafty, kterd je podobn¢ jako u motorové nafty
stanovena na minimalné 20 hodin. Pro splnéni limitu
je nutné pii vyrobé SMN 30 ptidat antioxidacni
piisadu, splnéni limitu nelze dosihnout jen obsahem
antioxidantu, ktery je pfiddvdn pii vyrobé FAME.
BohuZel neni plnéni limitu pro oxidacni stabilitu
vS§emi vyrobci vénovédna dostate¢nd pozornost. Plnéni
limitu pro obsah vody (max. 250 mg/kg) neznamena
vsouCasné praxi zZddny problém. Dulezitym
poznatkem je i nutnost ovéfeni funk¢nosti pfisad pro
zlepSeni CFPP. Podle doporuceni normy pro
motorovou naftu i smésnou motorovou naftu je
vhodné pouziti této pifisady az do vysledného
produktu. Pokud to nelze zajistit, je nutné ovefit
kompatibilitu pouZitych ptisad Paliva s vyS$Sim
obsahem FAME jsou citlivd na manipulaci béhem
distribuénfho procesu, je nutné vénovat pozornost i
mikrobiologické kontaminaci, kterd muze vyznamné
ovliviiovat uZitné vlastnosti téchto paliv.

Kromé metylesterti oleji a tukd se vyuZivaji i
paliva vyrobenda hydrogenaci a nédslednou isomeraci
pfimo rostlinného oleje. Tato paliva maji pfiblizné

stejné destilacni rozmezi jako motorova nafta, pouze
se 1lis{ vyrazn¢ uhlovodikovym sloZenim. Maji nizs{
obsah aromatickych a olefinickych uhlovodikd,
nulovy obsah siry, vynikajici cetanovad cisla, velmi
dobré nizkoteplotni vlastnosti, minimalni emise
pevnych castic a nespalenych uhlovodikt. Jakostn{
poZadavky pro tento druh paliva jsou definovdny ve
specifikaci CWA 15940. V souCasné dobé se
vomezené mife pouzivd tento produkt v urcitém
poméru piidavku do motorové nafty. Toto palivo je
mozné pouzit jako ptidavek do motorové nafty do
objemu az cca 30%obj. Pravé uhlovodikové sloZeni
bez obsahu aromdtl md za ndsledek horSi mazaci
schopnosti tohoto paliva. Pfi pouziti tohoto paliva pii
vySSich koncentracich se pfedpoklddd doplnéni dalsi
zkousky pro ovéfeni mazacich schopnosti. Mazaci
schopnost 1ze zlepsit pfidavkem odpovidajici pfisady
nebo malym piidavkem obsahu FAME. Proto jsou tato
paliva vhodnd pro piipravu prémiovych paliv

svysokym cetanovym ¢islem a  vybornymi
nizkoteplotnimi  vlastnostmi. HVO jsou jednou
zmoznosti pouZiti zvySeného obsahu biopaliv

v motorové nafté¢. To by umoZnilo dal§i moZnost pro
splnéni limitu sniZeni emisi CO, pro rok 2020,
Jednotlivé moznosti vyuziti tohoto paliva by bylo
vhodné nejprve ovéfit, napf. vramci pilotniho
projektu. Soucasné bude potieba zahrnout tato vyspéld
biopaliva do legislativy tak, aby byla stanovena
jednoznacénd pravidla pro jejich vyuZiti.

Krom¢& uvedenych zmeén Ize piedpokladat do
budoucnosti i zmény ve sloZeni motorové nafty.
Zejména se to tyka zvySeni pozadavkd na cetanovy
index a cetanové cislo, uprava pribéhu destilacni
kiivky (sniZzeni teploty 95% ptedestilovaného
objemu), dal§si redukce obsahu polyaromiti a
zavedeni limitu pro obsah aromitti podobné¢ jako u
automobilovych benzind, a zpfisnéni pozadavkid na
mazivost pro paliva pro vznétové motory. Zavedeni
téchto zmén, vesmés pozitivné¢ ovlivilujicich emise,
bude znamenat zvySeni ndkladii na vyrobu, a proto
rychlost jejich zavedeni bude zdvisld na ekonomické
situaci a legislativnich zméndch pfijatych v rdmci EU.

Zavér

V souvislosti se zpiistujicimi limity regulovanych
emisi a se stanovenymi poZadavky na dsporu
sklenikovych plynt se pfedpoklddaji zmény ve slozeni
paliv. Krom¢ zavedeni benzinu E10 se uvazuje o
zmén¢ koncepce motort pro paliva E10+. Pfipravuje
se zavedeni smésné motorové nafty vramci EU
s obsahem do 20%obj. nebo do 30%obj. FAME. Lze
predpokladat rozsifeni pouZiti vyspélych biopaliv,
v nejblizsi dobé zejména HVO. Redlné zmény budou
zavislé zejména na pripravované evropské legislative.
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m Vyvoj trzniho sortimentu paliv

Soucasna kvalita a nejblizsi vyvoj trzniho
sortimentu paliv

Automobilové benziny
Benzin E5
Benzin E10
Benzin E10+

Motorové nafty
Paliva s vysokym obsahem
biosloZek

Palivo E85

B20, B30

FAME

m Vyvoj v kvalité paliv - benziny

Automobilové benziny
Novela 2013
Automobilové benziny s obsahem kysliku do 2,7%hm.,
max. obsah etanolu 5%obj. a nebo 15%obj. éter(
Automobilovy benziny s obsahem kysliku do 3,7%hm.
etanol az 10%V/V
étery az 22%V/V
mirna dprava prabéhu destilaéni kFivky
vliv na tlak par se zvysenim obsahu etanolu se nezvysuje
palivo uréené pro vozidla, kde bylo schvaleno vyrobcem
Nové zavedeny limit pro obsah manganu
od roku 2014 2 mg/kg
predpoklada se omezeni vSech kovd z divodu ochrany
katalytickych systému
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S!;S Vyvoj v sortimentu a kvalité paliv -
benziny

Moznosti pro dal3i Uspory emisi CO, z dopravy

Paliva s obsahem etanolu 10 az 25%obj. (E10+)
pro vyuZiti vysokého oktanového cisla paliva se
predpoklada vyvoj motorli s malym objemem a
vysokym kompresnim pomérem 13 az 14
pro toto palivo bude nutné vytvofit novou
specifikaci, ovéfit pouZitelnost zkuSebnich metod,
upravit nékteré kvalitativni pozadavky (destilaéni
zkouska), upravit nékteré zkusebni metody (pro
oktanovéd cisla nad 100 je nutno zavést nové
standardy bez obsahu olova) a upravit sloZeni
zakladovych benzinG (destilaéni kFivka, tlak par)
predpokladany vyvoj motort a specifikace cca do
roku 2020 v zavislosti na pfijeti zmén evropské
legislativy

jﬁ& Vyvoj v kvalité paliv — palivo E85

Paliva s vysokym obsahem bioslozky

Pro zazehové motory
Palivo E85 CSN P CEN/TS 15293
Pro upravena vozidla FFV,
V CR t¥ida a, b 70 aZ 85%V/V etanolu
Nizsi energeticka hodnota
Vysoké oktanové Cislo
Tlak par 35 aZ 60kPa a 50 aZz 80 kPa
snaha o Upravu vozidel pro lepsi vyuZiti
vysokého oktanového (Cisla paliva E85 a
stanoveni optimalizovanych podminek jeho
stanoveni
predpoklada se novela standardu s cilem omezit
obsah sirand a chloridG (omezeni negativniho
vlivu na tvorbu usad v palivovém systému)

jﬁ& Vyvoj v kvalité paliv- motorové nafty

Motorové nafty
Nova norma CSN EN 590 vyjde 04/2014

pozadavky se neméni, jen byly rozsiteny
zkusebni postupy (alternativni metody
pro stanoveni cetanovych Cisel, destila¢ni
zkousky)

zménou je zavedeni pozadavku pro obsah
manganu 2 mg/l, divodem je snaha
omezit pouzivani aditiv na bazi kovl jako
ochrana pouZivanych katalytickych
systému
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jﬁ& Vyvoj v kvalité paliv- motorové

nafty

Motorové nafty

predpokladd se omezeni koncentrace
i pro dalsi kovy (Zelezo, zinek, méd,
vapnik, hofcik, sodik, draslik) jako
predpoklad prevence pred tvorbou
usad v palivovém systému

do budoucna se predpoklada snaha
pro snizeni konce destilace a zavedeni
limitu pro obsah aromatd (pfiznivy
vliv na emise HC a pevnych ¢astic)

jﬁ& Paliva s vysokym obsahem bioslozky

-SMN 30

Smésna motorova nafta
Soucasné kvalitativni poZadavky obdobné
jako pro motorovou naftu — CSN 65 6508,
novela 2013
Smés motorové nafty a min. 30%V/V FAME
limit pro vybrané kontaminanty — mechanické
nedistoty, vodu (250 mg/kg),
zavedeni limitu pro oxidacni stabilitu Rancimat
20 hod., pro splnéni limitu je nutny pfidavek
antioxidantu do SMN 30
pro paliva s obsahem FAME se doporuduje
pfidavek pfisad pro zlepseni CFPP v zimnim
obdobi az do vysledného produktu z ddvodu
mozné nekompatibility pfisad

m Paliva s vysokym obsahem

bioslozky - B20, B30

Smésna motorova nafta

Pripravuje se standard na evropské

urovni
navrzeny dvé koncentrace
B20 (15 aZ 20%o0bj.)
B30 (25 aZ 30% obj.)
jakostni pozadavky shodné se soucasnou
CSN 65 6508
Evropsky standard predpoklada vyuziti
pro vozidla, kde to schvali vyrobce
predpokladané vyuziti pro uzaviené
vozové parky
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m Paliva s vysokym obsahem
bioslozky — B100

FAME — metylestery mastnych kyselin, novela 2013
Kromé tradi¢nich rostlinnych olejd se vyuZivaji
nepotravindrské plodiny (jatropa), Zivocisné tuky,
odpadni suroviny, v budoucnosti lIze predpokladat
vyuZiti fas
Kvalitativni pozadavky definované v €SN EN 14214

min. 96,5%m/m ester

s ohledem na plvod FAME nutny pridavek

antioxidaéni pfisady

limit pro mechanické nedistoty 24mg/kg

zvyseni limitu pro oxidacni stabilitu Rancimat 8 hod

limit pro obsah vody 500 mg/kg - riziko

mikrobiologické  kontaminace, rychld metoda

bioluminiscence stanoveni ATP

m Paliva s vysokym obsahem

bioslozky — B100

FAME
Kvalitativni poZadavky obdobné jako pro motorovou
naftu — CSN EN 14214
Nové pozadavky pro nizkoteplotni vlastnosti pro
FAME jako pridavek do motorové nafty
Obsah monoglycerid( max. 0,7%hm — ttida 6
Bod zakalu letni obdobi 5°C tfida d,
pfechodné a zimni obdobi -3°C, tfida f
Teplota filtrovatelnosti, letni obdobi 0°C tfida d,
prechodné a zimni obdobi -10°C, tfida f

m Paliva s obsahem HVO

Dalsi alternativni paliva

vyspéla biopaliva, synteticka paliva, hydrogenované
rostlinné oleje a zivocisné tuky

specifikace CWA (CEN Workshop agreement) CWA
15940 parafinicka motorova nafta — spoluprace vyrobcl
automobilt a vyrobct paliv

dva druhy (A, B) v zavislosti na cetanovém dCisle (nad 70
a 51 az 66), minimalné 98,5% parafinl, nizky obsah siry,
olefinl aromatli a polyaromat(i, nizsi hustota pfi 15°C
770 az 800 kg/m3

do motorové nafty pro mirné klima je mozny pridavek
HVO az 30%obj.

nutnd Uprava mazivosti, predpoklada se doplnéni dalsi
zkusebni metody
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m Paliva s obsahem HVO

Motorova nafta s obsahem HVO

vyroba HVO dvoustupriovym procesem (hydrogenace a
nasledna isomerizace)

vyborné spalovaci vlastnosti (vysoké cetanové dislo),
nizké emise HC, CO, pevnych Castic, pro zimni obdobi
vyborné nizkoteplotni vlastnosti (CFPP pod (-30°C))

vhodnd slozka pro prémiovda paliva, nevyhodou vyssi
cena

pro vy33i Usporu emisi CO, nutné volit nepotravinarské
suroviny

jﬁ& ZAVER

Zavér —zmény v sortimentu a kvalité paliv
Automobilové benziny novela 2013 - zvysSeni podilu
kyslikatych latek na 3,7%hm, obsah etanolu az 10%V/V,
obsah éterl az 22%obj.
Pfipravuji se vyvoj motorl a jakostni specifikace pro
poutziti paliva E10+
Motorové nafty — novela 04/2014, zavedeni limitu pro
obsah manganu
Smésna motorova nafta, pfipravuje se zavedeni
evropského standardu pro B20 a B30
Ptiprava vyuZiti vyspélych biopaliv a syntetickych paliv,
nejpravdépodobnéjsi vyuZiti v praxi pro HVO s vyuZitim
nepotravinafskych zdroji pro snizeni emisi CO,
predpoklddané zmény v sortimentu a jakostnich
poZadavcich  jsou zavislé na pfipravovanych zménach
evropské legislativy

Dékuji za pozornost

Kontaktni osoba:
Ing. Vladimir Tfebicky, CSc.
Email: vladimir.trebicky@sgs.com

Telefon: +420 274 021 330
|
WHEN YOU NEED TO BE SURE ﬁ
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Stav a predpoklddany vyvoj triniho sortimentu a jakosti pohonnych hmot

Abstrakt:

V soucasné dobé probihaji zmény v poZadavcich na emise CO, vozidel a soucasné jsou stanoveny poZadavky na
snizeni emisi CO, z dopravy (6% sniZeni pro rok 2020). Diisledkem jsou nejen poZadavky na technickd vylepSeni
vozidel, ale i zmény v poZadavcich na technické standardy paliv. Zdsadni zmeény probéhly v roce 2013, pro
letosni rok se pripravuje novela normy pro motorovou naftu, technické zmeny probéhnou i v normé pro FAME
CSN EN 14214. K dispozici je ndvrh normy pro smésnou motorovou naftu na evropské iirovni, jeji zavedent lze
predpoklddat v roce 2015. Pro toto palivo jsou navrZeny dvé alternativy s obsahem FAME v rozmezi 15 az 20%
obj. a 25 az 30% obj. K dispozici je i technickd specifikace paliva na bdzi HVO CWA 15940.

Klicovd slova: motorovd paliva, motorové nafty, technické normy, sniZeni emisi CO, z dopravy
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SGS Czech Republic, s.r.0.
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Praktické zkuSenosti s oxida¢ni stabilitou methylesterti mastnych Kkyselin
a smésné motorové nafty

Ing. Pavel Cimpl - CEPRO, a.s., Praha

Practical Experience with Oxidation Stability of the Fatty Acid Methyl Esters (FAME) and Diesel Fuel Blend

Abstract:

The lecture “The fuels with high volume of bio components in CEPRO, a.s.” which was presented last year,
comprised, among other things, the problems of the oxidative stability of diesel fuels blends containing over 30%
FAME. This presentation “Practical experience with the oxidation stability of FAME and diesel fuel blend”

follows the lecture above.

This paper presents the findings concerning the oxidative stability of the fuel based on FAME in real process of
implementation in the current petrol station network. The lecture is focused on the difficulties of compliance with
prescriptive requirements, both internal and external quality control system and knowledge of preventive
process and corrective measures by applying a suitable antioxidant (RME stabilizer LC 3037).

Keywords: FAME, diesel fuel blend, oxidation stability, additive, antioxidant

Uvod

V pribéhu roku 2013 pokracovala spolecnost
CEPRO, as. v dalifm rozvoji prodeje smésné
motorové nafty SMN 30 s obsahem FAME nad 30%
objemovych v souladu s CSN 65 6508 ve vlastni siti
cerpacich stanic EuroQil.

Na zédklad¢ poznatkl tykajicich se problematiky
oxidacni stability, které byly prezentoviny na
konferenci v lofiském roce, bylo rozhodnuto, ZzZe
systém provddéni ad hoc ndpravnych opatieni
v pfipadé¢ zjisténi neshody v parametru oxidacni
stabilita bude nahrazen ploSnou preventivni aditivaci
antioxidantem (RME Stabilizator LC 3037).

Vysledky ziskané v pfedchozim obdobi ukézaly,
7Ze prosté smiseni nafty motorové a FAME s
vyhovujici drovni oxida¢ni stability nezarucuje
vyhovujici vysledek u vysledného produktu, a to
zejména s ohledem na zménu (zpiisnéni)
specifikaéniho limitu oxida¢ni stability u smésné
motorové nafty dle CSN 65 6508 /3/ na 20 hod.
metodou zrychlené oxidace Rancimat dle CSN EN
15751 /3, 4/.

- Motorovi nafta dle CSN EN 590 /1/

Max. 25 g/m’ postupem dle normy CSN EN ISO

12205 /1/

Min. 20 hod. postupem dle normy CSN EN 15751

(Rancimat) /1, 4/

- MERO (FAME) dle CSN EN 14 214 /2/
Min. 6 hod. do 2/2013, 8 hod. od 3/2013 /2, 4/
- SMN 30 dle CSN 65 6508 /3/
Max. 25 g/m’ dle CSN EN ISO 12205 /3/
Min. inf. 16 hod. do 2/2013, 20 hod. od 3/2013 /3,

niddrze Cerpaci stanice pfed zahdjenim sticeni
produktu. Aditivace je provddéna fidicem autocisterny
pod dohledem obsluhy ¢erpaci stanice.

Pro zajiSténi projektu byl schvdlen a vydéan
provozni piedpis ,,Aplikace antioxidantu do paliv na
bézi FAME vsiti CS EO* stanovujici postup pro
distribu¢ni proces (ndkup, piijem, skladovani, vydej,
davkovani, administrativa) aditiva LC 3037. Na
zéklad¢ tohoto ptedpisu byly vydejni sklady vybaveny
skladovacimi prostorami pro umisténi pohotovostni
zasoby aditiva. Plo$nd aplikace byla v plném rozsahu
zahdjena v 1. tydnu mésice Cervna s vyjimkou skladu
CEPRO, a.s. Mstétice, ktery byl doplnén dodateénd
s mé&sicni prodlevou.

Kontrola oxidaéni stability

Pro ovéfeni ucinnosti opatfeni byl vyuZit spolecny
kontrolni program SGS CZ, s.r.o. a CEPRO, a.s.
Zelend pecet. Za timto ucelem byl modifikovan
testovaci harmonogram tak, aby byla ovéfena jakost
produktu na vétsim poctu Cerpacich stanic v urcitém,
¢asové ohrani¢eném, obdobi. Tato modifikace méla
zajistit kontrolu statisticky vyznamného podilu
z celkového poctu Cerpacich stanic vyddvajicich SMN
30.

Vysledkem byl odbér a nislednd analyza 32
vzorktt SMN 30 v obdobfi fijen az listopad 2013 viz
kap. Vysledky. Do konce roku 2014 bylo provedeno
ovzorkovdni a ovéfeni vSech 47 Cerpacich stanic
vydavajicich SMN 30, resp. B 100 FAME.

Vysledky

4/

V mésici ¢ervnu 2013 bylo pfikroceno k realizaci
plosného pilotniho ddvkovédni antioxidantu, pomoci
tiflitrovych kanystrG plnénych konstantnim objemem
2 1 aditiva LC 3037. Manudlni systém ddvkovani byl
zvolen z divodu omezeného vydeje tohoto produktu
oproti standardni fosilni motorové naft€. Jednotny
objem aditiva byl zvolen zdiivodu zjednoduseni
logistiky a evidence. Vlastni aplikace spociva
v prostém naddvkovani aditiva do stdcectho hrdla

Do poloviny listopadu 2013 bylo odebrdno 32
vzorkll SMN 30. Z tohoto poctu bylo 29 vyhovujicich,
ve tfech piipadech byla identifikovdna neshoda vuci
limitu 20 hod. v souladu s pozadavky CSN 65 6508
/3/.

- Primeérnd hodnota oxidaénf stability bez vylouc¢eni
neshodnych vysledkd ¢inila: 45,4 hod.

- Primérna hodnota oxidacni stability po vylouceni
neshodnych vysledk €inila: 49,0 hod.
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Cerpaci stanice s identifikovanou neshodou:

C. 126: 10,7 hod. (provedena ndprava nasledujicim

C. 436: 7,8 hod. (provedena néprava nasledujicim
zavozem s vysledkem 40,1 hod.)

zdvozem s vysledkem 22,0 hod.) Cerpaci stanice s hodnotou oxidaéni stability
C. 322: 13,2 hod. (provedena ndprava nasledujicim v blizkosti specifikaéniho limitu:
zavozem s vysledkem 38,1 hod.) - C.226:22,9 hod.
- €. 622: 21,4 hod.
Oxidacni stabilita SMN - CS EO -
Fijen/listopad 2013
70
60 I} In - [
= _ _
gs0 o il 0 nll
f,ao EiR - H 0 - (|
wn ] ] =
'Z 30 ]| ] O HECHC LT H S
®
g 20 —@& =
10 — [H ——T————————————————— H
o HILIUT _
436 601 126 540 322 106 156 210 420 436 431 501 604 134 61 21
Cislo CS

V ramci analyzy dat byly provéfovany vlivy vybranych negativnich faktorti na vysledné hodnoty oxida¢ni
stability (viz tab. niZe).

Oxidacni| Objem Dobamezi  |Primérnd| Primérny Pocet Primérna | Primérnd

stabilita | nddrZe odbérem a zasoba objem |oSetfenych |denni vyto¢| obratka
Cislo predchazejicim volného |dodavek od|(primér za| ke dni
Cerpaci zavozem prostoru | pocatku |1-10/2013)|31.10.2013
stanice v nadrzi | davkovani

ke dni

(hod.) ) (dny) (0] (0] 15.11.2013 (1v) (mésice)
436 7,81 32503 15 5055 27448 6 168 1,11
126 10,7 12260 10 2490 9770 2 52 2,5
322 12,2 31668 62 2496 29172 3 57 2
Pramérna
hodnota
faktoru
viech CS 4541 21160 12 4670 16490 7 193 1,25
Maximum 65,6 33697 62 10068 29172 23 728 2,50
Minimum 7,8 5486 1 2490 2437 2 44 0,29

Zavér - Za stézejni faktory ovliviiujici vyslednou jakost

I kdyZ se zcela jednozna¢né nepodafilo objasnit
konkrétni pii¢inu zjiSténych anomdlii, kterd je
zpravidla ovliviiovdana kombinaci vice negativnich
faktorti, je prokazatelné, Ze aplikace antioxidantu
je _funkéni, pfinosnd a vyznamné snizuje riziko

nedodrZeni specifika¢niho limitu v souladu s
normou CSN 65 6508 /3/. Z tohoto diivodu bude
postup naddle aplikovin ve standardnim

provoznim reZimu.

jsou nadéle povaZovany:
o objem nddrZe, objem volného prostoru
o obratka zboZzi
¢ velikost dodavek,
e vyto¢ produktu,
o doba mezi aplikaci antioxidantu (pf{jmem na
cerpaci stanice) a odbérem vzorku,
o pocet predchazejicich aplikaci.
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@ Praktické zkuSenosti s oxidacni stabilitou methylestert

@PRO mastnych kyselin a smésné motorové nafty

1) Uvod
»>PInéni legislativniho pozadavku (Zakon 201/2012 Sb., §19, odst. 1)

o min. objem biopaliva 6,0% V/V z vydaného mnozstvi NM

>V souladu s §19, odst. 2 Zdkona plni CEPRO, a.s. kvétu
vydejem:

o <Cistého biopaliva FAME (B100)/ 1 vlastni CS a

o smésného paliva SMN B30 / 47 vlastnich CS do konce roku 2014

o  Dile v ramci velkoobchodni ¢innosti

» Nahrada produktu — automobilovy benzin BA 91 Special —

vyuZiti nddrzovych kapacit na CS sité EuroOil
strana 3
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2) Systém kontroly jakosti
>Kontrola jakosti vydavaného produktu v siti CS EuroQil

»>SGS SZ, s.r.0. — nezévisly akreditovany a odborn¢ zpusobily subjekt

>Spole¢ny kontrolni projekt ..Zelend Pecet** zaméfeny na testovani

biopaliv
>Testovani vybranych kritickych parametrii
>V piipadé SMN 30 a FAME — mimo jiné:

» Oxidacni stabilita
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3) Problematika oxidacni stability

»>Jednim ze zakladnich parametrl limitovanych specifikaénimi normami je oxida¢ni
stabilita. Hodnota tohoto parametru ukazuje na schopnost paliva pfedchdzet projevim

sic

LHstarnuti* v béznych podminkdch, tzn. za pifstupu vzdusného kysliku, vlhkosti,
katalytickych kovi obsazenych v konstrukénich materidlech a rovnéZ pii zménéach
teploty.

> Veskeré tyto vlivy vedou k oxida¢ni degradaci paliva za vzniku riiznych slozitych
chemickych sloucenin napf. charakteru pryskyfic, které maji povétsinou strukturu

viskdznich a lepivych dsad, které nejenzZe mohou zplsobovat ucpavani filtri palivové

soustavy, ale soucasné maji i zvySené korozivni G¢inky na konstrukéni materialy.

strana 5
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@@PR Praktické zkuSenosti s oxidagni stabilitou methylestert

mastnych kyselin a smésné motorové nafty

Oxidacni stabilita - pokracovani

>ProtoZe motorova nafta a zejména MERO vyrobené ze standardnich surovin
soucasnymi technologiemi neobsahuji dostate¢né tirovné oxidaéni stability
(neobsahuji pfirozené antioxidany — napf. tocoferol — vitamin E), je nutné zvySovat
oxidacnf stabilitu pfidavkem aditiv — antioxidantd.

>V bézné praxi je nejcastéji pouzivan butyl-hydroxytoluen (BHT) nebo modernéjsi

nebo G¢inng&jsi antioxidanty fenolického typu (alkylfenoly).
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4) Oxidaéni stabilita motorové nafty, FAME a jejich smés{
>Motorové nafta dle CSN EN 590

Max. 25 g/m3 postupem dle normy CSN EN ISO 12205

Min. 20 hod postupem dle normy CSN EN 15751 (Rancimat)

>MERO (FAME) dle CSN EN 14 214

Min. 6 hod do 2/2013, 8 hod od 3/2013 (pozadavek CEPRO, a.s. zvyseni
proti limitu o 2 hod) testovano metodikou dle CSN EN 15751

>SMN 30 dle CSN 65 6508

Max. 25 g/m3 postupem dle normy CSN EN ISO 12205
Min. inf. 16 hod do 2/2013, 20 hod od 3/2013 dle CSN EN 15751
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Preventivni opatfeni v podminkéch spole¢nosti CEPRO
>Omezeny podet provéenych dodavatelt MERO (audity, kontrola SGS)
»>Zpiisnéné smluvni limity pro vybrané kvalitativni parametry
- obsah vody max. 300 mg/kg
- oxidacnf stabilita zvySena o 2 hodiny proti aktudlnimu limitnimu
pozadavku CSN EN 14 214, tj.:
- 8 hod do 2/2013, 10 hod od 3/2013
»>Zvysenad obratka:
- MERO na skladech
- SMN 30, resp. MERO na CS
»Péce o skladovany produkt a skladovaci kapacity:
- kontrola ptitomnosti vody, necistot a produktii rozkladu (vzorky z kalniku, sondy )
- odkalovén{

- pravidelné ¢iSténi nadrzi — mechanické i chemické

strana 8
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@CGPRO Praktické zkuSenosti s oxidacni stabilitou methylestert

mastnych kyselin a smésné motorové nafty

V ramci projektu Zelend pecet’ byly v roce 2012 zjistény v siti CS EuroOil mimo jiné i

Primérny

denni
vydej

2404 9.12012
3052 2022012 70 12.8
6868 17.1.2012 50 36
R covice 5899 9.1.2012 100 7.5

B Ceice 5702 30.1.2012 100 6

Podil neshodnych vysledkt dosahoval na zidklad¢ statistického hodnoceni az
50% testovanych odbéra.
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Tato zjiSténi vedla k zavéru, Ze prosté smiseni NM a FAME s
vyhovujici drovni oxidaéni stability nezarucuje vyhovujici vysledek

u vysledného produktu a to zejména s ohledem na jeho omezenou
obrétkovost.

Z tohoto duvodu bylo pifikroéeno k aplikaci antioxidantu L.C 3037
v doporuc¢eném koncentraénim rozmezi 0,05 — 0,1% V/V.

»Nespornou vyhodou tohoto antioxidantu je jeho kapalné skupenstvi, dobra rozpustnost
velmi rychld distribuce v produktu i pti pomérn¢ malé turbulenci.

>Ucinnost je rovnéZ vyssi nez u b&zného antioxidantu na bazi BHT (Potvrzeno diive
provadénymi testy) .
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Vysledky aplikace splnily ocekdvani, byly dosazeny hodnoty oxidacni stability
s velmi dobrou rezervou:

Nazev

Cerekvice nad  12.4.2012

Bystiici

Broumov 12.4.2012 60,1
Hulin 3.4.2012 31,3
Jemnice 16.4. 2012 449
Litultovice 4.4.2012 40,3

Rozhodnuti: Zavedeni ploSného ddvkovéni v preventivni koncentraci 0,03% V/V
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@ @PR O Praktické zkuSenosti s oxida¢nf stabilitou methylestert
mastnych kyselin a sm&sné motorové nafty

5) PloSnd aditivace

»Pro zajisténi projektu byl schvdlen a vydan provozni predpis:

»,.Aplikace antioxidantu do paliv na bazi FAME v siti CS EO* stanovujic{

postup pro distribuéni proces (ndkup, pifjem, skladovani, vydej, ddvkovani,

administrativa) aditiva LC 3037.

»Plosnd aplikace byla v plném rozsahu zahdjena v 1. tydnu mésice ¢ervna

s vyjimkou skladu Mstétice, ktery byl doplnén dodatec¢né s mésicni prodlevou.

»Vzhledem k omezenému podilu vydeje SMN 30 oproti béZzné NM je provadéno

manudlni ddvkovani na CS do skladovacich kapacit v pribéhu stdcen.
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5) Plo$n4 aditivace — pokracovani
»Pro zjednoduseni administrativy je divkovani provadéno jednotnym objemem a
to 2 It stabilizatoru na jeden zévoz.
»Kontrola oxidacni stability

Pro zajisténi kontroly dc¢innosti opatfeni byl vyuZit spole¢ny kontrolni
program SGS CZ, s.r.0. a CEPRO, a.s. Zelend pecet. Za timto t¢elem byl
modifikovan testovaci harmonogram tak, aby byl testovan vétsf pocet CS
v ur¢itém casové ohraniceném obdobi. Tato modifikace méla zajistit kontrolu
statisticky vyznamného podilu z celkového poétu CS vydavajicich SMN 30.
>Vysledkem byl odbér a ndslednd analyza 32 vzorkiit SMN 30 v obdobf f{jen
az listopad 2013 (47 do konce roku 2013).
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5) Plo$n4 aditivace — pokracovani

Z tohoto poctu (32) bylo 29 vyhovujicich, ve 3 piipadech byla identifikovana
neshoda vii¢i limitu 20 hodin v souladu s pozadavky CSN 65 6508.

>Priumérna hodnota oxidac¢ni stability bez vylouceni
neshodnych vysledki ¢inila: 45,4 hod.

>Priamérna hodnota oxidaéni stability po vylouceni neshodnych
vysledki ¢inila: 49,0 hod.
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FAME - DODATECNA APLIKACE ANTIOXIDANTU

@ CEPR OXIDACNI STABILITA POHONNYCH HMOT NA BAZI

5) Plo$n4 aditivace — pokra¢ovani

Oxidaéni stabilita SMN - €S EO -
Fijen/listopad 2013

101 e———

106
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6) Statisticka analyza dat
CS s identifikovanou neshodou:

>C. 126: 10,7 hod (provedena néprava ndsledujicim zdvozem s vysledkem 22,0 hod)

-C. 322: 13,2 hod (provedena ndprava ndsledujicim zévozem s vysledkem 38,1 hod)
>C. 436: 7,8 hod (provedena naprava nasledujicim zdvozem s vysledkem 40,1 hod)
CS s hodnotou oxidaén stability v blizkosti specifikaéniho limitu:

>C. 226 : 22,9 hod

>C. 622: 21,4 hod

V ramci analyzy dat byly provétovany vlivy vybranych negativnich faktort

na vysledné hodnoty oxidacni stability (viz. tab. niZe).
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oba mezi odbérem a predchizejicim zivox

Primémi obritka (

Neuvedeno 15 6 & Rl
Neuvedeno 10 2 5 25
Neuvedeno 122 31668 62 3 57 2

454 21160 12 7 193 125

65,6 33697 a2 B s 2%
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@ Praktické zkuSenosti s oxida¢nf stabilitou methylestert
PRO mastnych kyselin a sm&sné motorové nafty

7) Zavér

kterd je zpravidla ovliviiovana kombinaci vice negativnich faktoru,

je prokazatelné, Ze aplikace antioxidantu je funkéni, pfinosna a vyznamné snizuje
riziko nedodrZeni specifikaéniho limitu v souladu s normou CSN 65 6508. Z tohoto
divodu bude postup nadéle aplikovan ve standardnim provoznim rezimu.

»>Za stézejni faktory ovliviiujici vyslednou jakost jsou nadédle povazovany:
o objem nadrZe, objem paroprostoru,
o  obrétka zbozi
+  velikost doddvek
«  vyto€ produktu,
o doba mezi aplikaci antioxidantu (pifjmem na CS) a odbérem vzorku,

o  pocet pfedchdzejicich aplikaci.

strana 18

Praktické zkuSenosti s oxidaénf stabilitou methylesterti mastnych
@ &PRO kyselin a smésné motorové nafty

Dotazy 77?

strana 19

Praktické zkuSenosti s oxida¢ni stabilitou methylesterti mastnych
@( EPRO kyselin a smésné motorové nafty

Dé&kuji za pozornost

strana 20
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Praktické zkuSenosti s oxidacni stabilitou methylesterit mastnych kyselin a smésné motorové nafty

Abstrakt

V predndsce ,, Vysokoobjemovd biopaliva v CEPRO, a.s.“ prezentované v roce 2013 byla mimo jiné zminéna
problematika oxidacni stability smésné motorové nafty s obsahem FAME nad 30% objemovych. Prezentace
., Praktické zkuSenosti s oxidacni stabilitou methylesterii mastnych kyselin a smésné motorové nafty* /5/ na tuto
cdst vyse uvedené predndsky navazuje.

Cilem prispévku je sezndmit ticastniky symposia s poznatky tykajicimi se oxidacni stability tohoto paliva na bdzi
FAME v redlném procesu zavddeni v béZné siti cerpacich stanic. Predndska je zamérena na tiskali dodrovdni
normativnich poZadavku, systém kontroly jakosti a poznatky z procesu preventivnich a ndpravnych opatieni
aplikaci vhodného antioxidantu (RME Stabilizator LC 3037).

Kli¢ovd slova: FAME, smésnd motorovd nafta, oxidacni stabilita, aditivace, antioxidant

Kontakt:

Ing. Pavel Cimpl - CEPRO, a.s.

D¢élnickd 12, €.p. 213, 170 04 Praha 7, Ceska republika

tel. +420 221 968 139, mobil: +420 602 495 154, fax: +420 221 968 147
e-mail: pavel.cimpl @ceproas.cz, www.ceproas.cz

46



K. Hendrych
Moznosti a predpoklady vyuZiti bionafty v zemédelstvi

Moznosti a predpoklady vyuziti bionafty a smésné motorové nafty v zemédélstvi
Karel Hendrych - PREOL, a.s., Lovosice

Possibilities and Assumptions of Biodiesel and Diesel Fuel Blend Utilization in Agriculture

Abstract:

The progress and results of the half-year operating tests of tractors CASE 200, CASE 255, NEW HOLAND 6050,
Zetor 7211 and Zetor 7745 with run on a standardized pure biodiesel B100 and blended fuel B50 and B30 are
described. Power parameters of CASE IH PUMA 230 CVX tractors engines on diesel oil, fuel B100, B30 and
B50 were determined in laboratory conditions by measuring of nominal and total characteristics. The condition
of motor oils, oil filters, fuel filters, fuel consumption and efficiency were evaluated. When using fuel B100, B50
and B30 it was not necessary to shorten periodicity of replacing of engine's oils and filters. Fuel filters were
changed preventively with a 50% reduction of the period prescribed by the manufacturer or as in the case of
signalling of engine diagnostics. B100 fuel is less appropriate in performing the work for which it is necessary to
ensure maximal power of the engine and the desired speed. For these works, it is recommended to use fuel B50
or B30. Positive economic benefits were determined by the difference in prices of diesel fuel and of tax-
supported B100 and B30 fuels, reduced by costs demonstrably associated with the use of these fuels.

Keywords: biodiesel, diesel fuel blends, tractor, operation and maintenance, econonty

Moznosti uplatnéni
bionafty v
zemédélské
prvovyrobé

Brno, 1.4.2014

Zemédélstvi z hlediska PHM dnes

» V soucasné dobé vyuzivana hlavné MN, B30

> Zakon o Spotfebni dani, fesici vratku SpD, novelizovan v 2012

Pavodni vyse vratky ¢inila 60% ze zaplacené Spotrebni dané, kterd u MN ¢&ini 10,95 K&/l
(B30 = 85% z 7,65 K¢&/l)

> Novelou zékona doslo ke snizeni vyse vratky ¢asti spotiebni dané ze 60 % na 40 %
v pfipadé MN a z 85 % na 57 % u B30.

> Od 1.1.2014 se zrusila podpora zemédélcim formou vratky SpD UGplné.

» Traktory a sklizeci stroje v CR
> 59 tis. ks celkem, z toho stafi do 10 let - 12 tis. ks

» 1769 440 160 K&* vraceno zpét do zemédélstvi za rok 2012 =
ekvivalent 269 tis. tun motorové nafty
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Modelovy pfiklad v roce 2012

Zemédélec nakoupil naftu za 27 Ké&/I (bez DPH),
bylo mu vraceno 6,57 K¢&/.
Jeho cena byla 20,43 K¢/l bez DPH.

Zemédeélec nakoupil B30 za 25,50 K¢/l (bez DPH),

bylo mu vraceno 6,50 K&/l
Jeho cena byla 19 Ké/l bez DPH.

.

Modelovy pfiklad 2013

Zemédélec nakoupil naftu za 27 K&/l (bez DPH),
uplatnil narok na vratku 4,38 K¢&/l.
Jeho cena byla 22,62 K¢&/l bez DPH.

Zemédélec nakoupil B30 za 25,50 K&/l (bez DPH),

uplatnil narok na vratku 4,36 K¢&/l.
Jeho cena byla 21,14 K¢/l bez DPH.

-

Modelovy pfiklad 2014

Zemédélec nakoupi naftu za 27 K&/l , pfipadné B30
za 25,50 Ké&/l, narok na vratku mit nebude.

Zemédélec mize nakoupit B100 za 22 Ké/l, eliminuje
tim zvySené naklady na PHM po ukonéeni podpory
formou Zelené nafty, ziska konkurenéni vyhodu.

o
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Provozuschopnost B100 v zemédélstvi

» Charakteristika provozu stroji v zemédélstvi (sezénnost praci, dlouha
doba uskladnéni PHM, poZzadavky na vykon)

» Na testovani B30 navazalo testovani B100
o Testovani na zn. John Deere provadéno AGP Jihlava
o Testovani zn. ZETOR, New Holland, Case probiha v 5 zem. podnicich
AGFH

» Dosavadni vysledky potvrzuji zkuSenosti z provozu stroju na B100 z
jinych obort (osobni a nakladni silniéni doprava, Zeleznice) s
ohledem na charakteristiku provozu zem. stroju.

Provozuschopnost B100 v zemédélstvi

» Charakteristika provozu stroju v zemédélstvi (sezénnost praci, dlouha
doba uskladnéni PHM, poZadavky na vykon)

» Na testovani B30 navazalo testovani B100
o Testovani na zn. John Deere provadéno AGP Jihlava
o Testovani zn. ZETOR, New Holland, Case probiha v 5 zem. podnicich
AGFH

» Dosavadni vysledky potvrzuji zkuSenosti z provozu stroji na B100 z
jinych obort (osobni a nékladni silniéni doprava, Zeleznice) s
ohledem na charakteristiku provozu zem. stroju.
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Provozuschop
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) v rd ’
Prubéh testovani - rozsah
ZD Zattany stav MTH  zdvih.objem(cm3) vykon kW
CASE JXU 105 737 MTH 4485 78
CASE MAGNUM MX 200 1 7520 MTH 8268 162
CASE PUMA 210 3721 MTH 6728 179
ZAS Kflnec: stav MTH  zdvih.objem( cm3) vykon kW
CASE CVX 195 5758 MTH 6596 159
CASE MX 250 4172 MTH 8268 210
NH T6050 1178 MTH 6728 120
NH T8.390 13 MTH 8709 286
ZOD Vilémov: stav MTH  zdvih.objem(cm3) vykon kW
CASE MAGNUM 270 11148 MTH 8268 225
CASE PUMA 225 1287 MTH 6728 185
CASE MAGNUM 335 2943 MTH 8849 270
RESPO lom: stav MTH  zdvih.objem(cm3) vykon kW
CASE 200 14062 MTH 8268 150
CASE 255 10718 MTH 8268 212
NH 6050 676 MTH 6728 120
ZETOR 7211 nefunkéni po¢itat MTH 3595 46
ZETOR 7745 nefunkéni po¢itat MTH 3922 50

o v y ’
Prubéh testovani - rozsah
ZD ZatZany: stav MTH  zdvih.objem( cm3) vykon kW
CASE JXU 105 737 MTH 4485 78
CASE MAGNUM MX 200 1 7520 MTH 8268 162
CASE PUMA 210 3721 MTH 6728 179
ZAS Kflnec: stav MTH  zdvih.objem(cm3) vykon kW
CASE CVX 195 5758 MTH 6596 159
CASE MX 250 4172 MTH 8268 210
NH T6050 1178 MTH 6728 120
NH T8.390 13 MTH 8709 286
ZOD Vllémov: stav MTH  zdvih.objem(cm3) vykon kW
CASE MAGNUM 270 11148 MTH 8268 225
CASE PUMA 225 1287 MTH 6728 185
CASE MAGNUM 335 2943 MTH 8849 270
RESPO Lom: stav MTH  zdvih.objem(cm3) vykon kW
CASE 200 14062 MTH 8268 150
CASE 255 10718 MTH 8268 212
NH 6050 676 MTH 6728 120
ZETOR 7211 nefunkéni pocitac MTH 3595 46
ZETOR 7745 nefunkéni pocita¢ MTH 3922 50

Prabéh testovani - vysledky

Analyzy a stav motorovych olejd @

Vliv paliva na olejové filtry @

Vliv paliva na palivové filtry @

- Vliv paliva na spotfebu a vykon traktort @

- Provedeno porovnani vykonovych parametr( traktorového
motoru /MN, B30, B50, B100/

- Ekonomika provozu
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» RESPO

Celkem dodéno 23 005 litrts paliva B100. Pramérny rozdil mezi MN a B100 je cca 5,-
CZK.

Celkova Uspora na nékup paliva B100 je 115 005 CZK.

» ZD Zatéany
Celkem dodéno 14 773 litrt paliva B100.
Celkova Uspora na nakup paliva B100 je 82 433 CZK.

» ZOD Vilémov
Celkem dodano 33 062 litr( paliva B100.
Celkova Uspora na nakup paliva B100 je 162 300 CZK.

» ZAS Kfinec
Celkem dodano 43730 litrd paliva B100.
Celkova Uspora na nékup paliva B100 je 218 650 CZK.

Potencialné celkem zemédélské spolecnosti pfi dodavkach paliva B100 v ramci provoznich
ousek usporily 578 388 CZK diky rozdilu ceny B100/MN.

» RESPO
4x olejové filtry, 3x palivové filtry, viceprace Udrzba. Celkem 7200 CZK

» ZD Zatéany
porucha vstikovaciho ¢erpadla. 3x palivové filtry. Celkem 46 000 CZK

» ZOD Vilémov
2 x palivové filtry, viceprace. Celkem 2400 CZK

» ZAS Kfinec
4x palivové filtry, viceprace. Celkem 4800 CZK

Celkové vicenaklady prokazatelné spojené s pouzivanim paliva B100 v prabéhu
testovani ¢inily 60 400 CZK.

Prabéh testovani — méreni vykonu a
spotieby paliva

170 | BeznavyZeni vkonu motoru.

Vykon motoru (W)

-1/ \

30 ——Vjkon motoru (kW) - nafta motorova
Vikon motoru (kW) - smésnd nafta B30

—— Vykon motoru (k) - MERO B100 \

20—

—— Vykon motoru (kW) - BSO

1000 1100 1200 1300 1400 1500 1600 1700 1800 1900 2000 2100 2200 2300 2400
Otétky motoru (1/min)
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Prubéh testovani — méfeni vykonu a
spotreby paliva

= 1100
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8 s
700
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400 \
300
—— Totivy moment motoru (Nm) - nafta motorova \
200 Toivy moment motoru (Nmj - smésni nafta 830
—— Totivy moment motoru (Nm) - MERO 100
100
—— Totivy moment motoru (Nm) - 850
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12 Hodinova spotfeba paliva (kg/h) - smasna nafta B30
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Zaveéry z provozniho testovani

» B100 je mozné pouzivat v obdobi jarnich az podzimnich praci u zemédélské
techniky, kterd ma motory v dobrém technickém stavu.

» Palivo B100 je vhodné pouzivat pro traktory a stroje, které provadeji logistické
préce na silnici i v terénu, nebo prace pfimo nesouvisejici s vykonové naro€nymi
pracemi s pdou.

» Palivo B100 neni vhodné pro traktory pfi provadéni takovych praci, kde je nutné
dodrzovat max. vykon motoru a pozadovanou rychlost jizdy. Pro tyto prace se
doporuéuje pouzivat palivo B30.
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Zavéry

» Pfi pouzivani paliva B100 i B30 neni nutné zkracovat vyménné Ihiity motorovych
oleju a olejovych filtra.

» Pfi pouzivani paliva B100 provadét vymeény palivovych filtri v pfedepsanych
lhatach stanovenymi vyrobci, se zkracenim této Ihity o 50% nebo ménit palivové
filtry v pfipadé signalizace diagnostiky motoru.

» Pred odstavenim techniky po ukonéeni sezénnich praci projet jednu az dvé
nadrze na MN (B7).

»  P¥i pouZiti paliva B100 zajistit maximalni dobu uskladnéni paliva 3 mésice.
Rovnéz je doporuceno provadét zvysenou péci o skladovaci nadrz pravidelnym
odkalovanim.

Re$eni s PREOLem

v Nabidka kvalitniho alternativniho paliva Ekodiesel B100 (neni bionafta jako
bionafta)

v Technicka pomoc pfi pifechodu na B100 (kontrola skladovacich nadrzi,
techniky, doporuceni vyrobcl strojd, sdileni zkuSenosti)

v Nabidka mobilni skladovaci nadrze — 9000 |
:]’ ————— i,

v Periodické analyzy motorového oleje

22

Dékuji vam za pozornost

Karel Hendrych
PREOL, a.s.

Email: karel.hendrych@preol.cz

Tel.: 724 958 906
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MoZnosti a predpoklady vyuZiti bionafty a smésné motorové nafty v zemédélstvi

Abstrakt

Popisuji se pribéh a vysledky piilrocnich provoznich zkousek traktorii CASE 200, CASE 255, NEW HOLAND
6050, ZETOR 7211 a ZETOR 7745 na standardizovanou cistou bionaftu B100 a smésné palivo B50 a B30.
Vykonové parametry motoru traktoru CASE ITH PUMA 230 CVX na motorovou naftu, palivo B100, B30 a B50
byly stanoveny v laboratornich podminkdch mérenim jmenovité a uplné charakteristiky. Hodnotily se stav
motorovych olejii, olejovych filtrii, palivovych filtrii, spotreba paliva a hospoddrnost provozu. Pri pouZiti paliva
B100, B50 a B30 nebylo nutné zkracovat vymenné lhiity motorovych oleji a filtrii. Palivové filtry se preventivné
menily s 0 50 % zkrdcenou lhiitou, kterou piedepisuje vyrobce nebo aZ v pripadé signalizace diagnostiky motoru.
Palivo B100 je méne vhodné p¥i provddeéni praci, u kterych je nutné zajistit max. vykon motoru a poZadovanou
rychlost jizdy. Pro tyto prdce se doporucuje pouZivat palivo B50 nebo B30. Kladné ekonomické prinosy byly
dané rozdilem cen motorové nafty a danove podporovanych paliv B100 a B30, sniZenym o ndklady prokazatelné
spojené s pouZivanim téchto paliv.

Kli¢ova slova: bionafta, smésné motorové nafty, traktor, provoz a udrZba, hospoddrnost

Kontakt:

Karel Hendrych - PREOL, a.s., Terezinskd 1214, 410 02 Lovosice
mobil: +420 724 958 906

e-mail: karel.hendrych@preol.cz

www.preol.cz
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Internacionalizace obchodu s biopalivy a vychozimi surovinami pro jejich vyrobu
Ing. Dalibor Delong - Group Ltd. Teresin, Polsko

Internationalization of Trade with Biofuels and Feedstock for their Production

Abstract:

Presentation deals with the theme of the future of first-generation biofuels. The main factors affecting the
consumption of biofuels and thus their further development are the fuel consumption, legislation, global price of
raw materials and finished products, fuel standards (blending wall) specifying the maximum possible blended
volumes and substitutes of conventional biofuels, i.e. Ist generation biofuels. While European legislation
objectives for 2020 has long been uncertain, declining gasoline consumption causes significant pressure for
ethanol and its very low selling prices, which means minimal to negative margins for manufacturers. Diesel
consumption in Europe in recent years is consistent, and as the season 2012/13 when production margins were
negative, manufacturers FAME experience in this agricultural season a positive increase in margin. Biofuels II.
generation are still produced under trial operations and therefore their use on a large scale in 2020 is very
unlikely. Therefore, in the medium term it is expected that biofuels will remain in the EU commonly used, but
their other significant development is not expected.

Keywords: future of biofuels, blending wall, renewable resources, world trade

Internacionalizace
obchodu s biopalivy
a jeho vliv na

biopaliva ve stredni |
Evropé

Dalibor Delong

Cile prezentace

Pohonné hmoty

(sitgﬁ::)’ a Cenotvorba

biopaliv

Budoucnost
biopaliv
Substituty | generace

(I generace)
Legislativa

Blending wall
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| Spotieba ropy ve svété

Spoftfeba ropy na obyvatele v tundch

A

i

0-0.75
07515
© 15225
W 22530
= >30 ¥

Zdroj: BP statistical report

Spotieba ropy ve svété [

fedpokladand meziroéni zména ve spotfebé ropy v riznych regionech svéta |
letech 2014 - 2035 |

< T

(million bid) b
16.0 - 1.8%

14.0 -

12.0 -
10.0 -
8.0 -
6.0 - 19%
40 -
20 -

0.0 4

2.0

0.3%
Sev. Latinskd [, byzvz'f'éio psie B i
Amerika - Pacifik rka
ika Amerika SSSR ” Vychod

Zdroj: HartEnergy

Vyvoj spotfeby PHM v EU

— 260

““““ y =0 |
£ / 250 |
““““ % S 240 P
§ 20 / o -
5 -
5 - i |
| 2o -/ o
e ]
| 100

/ o
e / — 1m0
1

yd V soucasnosti je okolo
= V4 38% viech osobnich
. b yd automobild v EU
i pd dieselovych
10 —im
o =
110 — 110
™
19 om0 e Ratio
s om0 )
— Gasoline
w o
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Diesel

Zdroj: Woodmackenzie




D. Delong
Internacionalizace obchodu s biopalivy a vychozimi surovinami pro jejich vyrobu

Import/Export PHM

Export/import jednotlivych komodit
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Svétovd spotfeba dle typu energie
Uvedeno jako ekvivalent mil. . ropy

W Nuclear energy
W Matural gas
| Oil

Spotfeba energie v
roce 2012 rostla o
1,8. Nejvetsi rist
zaznamenaly
obnovitelné zdroje
energie.

Obnovitelné zdroje - svét —

l

: |

4 i novitelné zdroje (mimo hydr |

Jadernd energie Obnovitelné zdroje (mimo hydro) |

M Rest of World 0 M AsiPaciic = |

M Asia Pacific Af}| ‘ E
M Middle East

 Europe & Eurasa :
 North America W Europa & Eurasia
WS, & Cont America
W North Ameri

Vroce 2011 byl — Meziro¢ni rist 2011/12
mezirocni pokles ve vysi byl 0 15,2%. OZE ve
4,3%, v roce 2012 byl svété je na Urovni
pokles o 6,9%. 4,7% celkové
Japonsko zmensilo ~ spotfeby. Vroce 2002
vyUZiti joderné energie ___ tobylo1,7%.

0 89%.

Vyjddreno jako ekvivalent mil. t. ropy

Zdroj: BP statistical report
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Produkce biopaliv ve svété

Biopaliva ve svété :

M Rest of World
M Europe & Eurasia

W S. &Cent. America
1 Morth Amarica

] [ 3 [ 10 2

Vyjadreno jako ekvivalent mil. t. ropy

Svétovd produkce biopaliv E """"""""
klesla 0 0,4% v roce 2012. |
Jednalo se o prvni pokles od
roku 2000. Zvysend poptdavka
v Jizni Americe a Asii byla
prevysena poklesem v
Severni Americe a Evropé.

Poptdavka po etanolu klesla o
1,7%, zatimco poptdvka po
FAME stoupla o 2,7%, ¢imz se
jeji spotfeba za poslednich 5
let zdvojndsobila a nyni Eini
31% ze spotreby biopaliv.

Zdroj: BP statistical report

Svétovy obchod s FAME ﬁ

Svétovy obchod s biodieslem. 90% veskerého obchodu je import P

do Evropy.
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Ceny EtOH

.o Kotace Etanolu na svétovych frzich
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Casovi osa biopaliv v EU %

Historicky vyvoj biopaliv v rdmci Evropské unie

Implementace RED Prvni ndvrh 10% e.c. Uspora
a FQD s hranici min. na feseni Implementace iLUC v dopravé a 6%
35% pro biopaliva iLUC ] Uspornéjsi paliva

i

2012

A 7

Schvdleno 13 schémat Uspora skl. plynd Uspora skl. plynd min.
pro certifikaci udr. rozvoje | min. 50% 60% pro nové vyrobny
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navrh biopaliv

——EU target energy content
—— EU target reduction GHG

10% A - 8%
L 8% - L
1 6%
. -
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i 5 6% 1 s
| S H
3 T4% o
s 5
3 ]
& A% g
2
1 2%
2% 1 | 7 | Possble | E10/ E10 -
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Biopaliva 2. generace ;

RedlIny obraz biopaliv 2. generace

3,500 -
3,000 -
2,500
2,000 -
1,500 -
1,000 -
500 I
. o AN i .
§§'§§ Pilot/Demo Commercial Pilot/Demo ‘ Commercial Pilot/Demo ‘ Commercial
gg? OPERATING UNDER CONSTRUCTION PROPOSED
1 BioButanol m Cellulosic Ethanol M FT Hydrocarbons
B BioMethanol mHVO = Bio DME

m Non FT Clean Diesel and Jet Fuel ~ m Synthetic Gasoline

Dalsi prudky rozvoj biopaliv 1. generace v Evropé neni ocekdvan,
ocekdavd se spise stabilizace lehce nad soucasnou Urovni.

Bariéra pro dalsi rozvoj u biodieselu je zavisld od fzv. ,blending ]
wall* (maximdlini technicky mozné % primich&vani.

Bariérou u etanolu je nizkd spotfeba benzinu. Blending wall neni
takovy problém, pokud jsou trhy, kam se d& benzin exportovat.

Silny tlak na rozvoj biopaliv 2. generace, nicméné stale chybi
funkéni, ekonomicky rozumnd technologie, kterd by zabezpecila
doddvky.

Oc&ekdavd se konsolidace vyrobcd biopaliv, mali nezavisli pomalu
zanikaji a misto nich bude nékolik velkych hraca, ktefi oviddaii
dodavatelsky fetézec a maji diverzifikované portfolio vyrobku.
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Dékuji vam za pozornost! |

Dalibor Delong

dalibor.delong@gmail.com
+420 736 506 379

60
40
L . W Average .
estimated ILUC -
i ; emissions . §§
T T T T ' M Direct emission o
savings -
% 20 = o
W Total emissions i
W 40
60
80 E
100
N <
& & @ F gy & o
R g A
> Al - J
Y o & \v?\ &
& TS & & &
& # o RPN o
o 3 &
& e & &
POl A
& & *
oF Y o8
o @(\? &
S & N

E—

Yom Kippur war

Fears of shortage in US il
Hp— Growth of Venezuelan Netback pricing introduced
R preseten Postwar K w::mm
&‘g:‘n‘ o mcm&:":ﬂm Cn!':lm:'nnnflmq
i East Texas i
B B | g R ey
120 :
110
700
a0
1 \ s
| \ i
i | [ ®
, {1 [ 11 |
[T A [ AW M °
IV AAMA TV [ R A [ M »
| N L 7A' B \,wfv\j\.,—..-\ /' W 2
— J - ;

1861- 1870- 1880- 1800- 1800- 1910- 1920- 1830- 1940- 1960- 1960- 1970- 1980- 1990- 2000- 2010- O

1869 1879 1889 1899 1909 1919 1929 1939 1849 1969 1969

1979 1989 1999 2009 2019

"$2012 1861-1844 US average.

B § money of the day

Arabian Light pested at Ras Tanura.

62



D. Delong
Internacionalizace obchodu s biopalivy a vychozimi surovinami pro jejich vyrobu

Navrh legislativy iLUC ‘ """"

5%

Pro spInéni cill bude 1. gen. pouzitelnd jen do 5% 1
| BLC-

| Pro pouzity kuchynsky olej a zivocisné fuky bude
“““ stéle moznost dvojitého zapodcitdni.

Biopaliva 2. gen. budou zapocitdny ctyfndsobné, 1
{_fedy pro splnéni dalSich 5% e.c. bude stacit 1,25%.

Clenské staty budou reportovat, s jakym % Uspor
emisi bylo spinéno 5% 1. generace.

EU 27
Ceska Republika

M Elancl

M Ctancl CtOH dvojité
zapol'tan’

M B odiesel

M B'odiesel FAML dvojité
zapol'tan’

M Elektfing z OZ

m Jiné (bioplyn, oleje...}

Internacionalizace obchodu s biopalivy a vychozimi surovinami pro jejich vyrobu

Abstrakt

Prezentace se zaobird tématem budoucnosti biopaliv 1. generace. Hlavnimi ciniteli ovliviujicimi spotiebu
biopaliv a tedy jejich dalsim rozvojem, jsou spotieba PHM, legislativa, globdlni cena surovin a findlnich
vyrobkii, palivdrské normy urcujici maximdlné mozné primichdvané objemy a substituty konvencnich biopaliv, tj.
biopaliva 1. generace. Zatimco Evropskd legislativa ohledné cilit pro rok 2020 je jiz delsi dobu nejistd, klesajict
spotreba benzinu zpiisobuje vyrazny pretlak u etanolu a jeho velmi nizké prodejni ceny, coZ znamend minimdini
az zdporné marZe pro vyrobce. Spotieba nafty v Evropé je posledni roky konzistentni a tak po sezoné 2012/13,
kdy vyrobni marZe byly zdporné, vyrobci FAME proZivaji v letosni zemédélské sezoné pozitivni ndriist marZe.
Biopaliva II. generace jsou zatim stdle vyrdbéna v rdmci zkuSebnich provozii, a proto jejich vyuZiti v masovém
méritku do roku 2020 je velmi nepravdépodobné. Proto ve stiednédobém vyhledu je predpoklad, Ze biopaliva
zustanou v EU béZné pouZivdna, nicméné jejich dalsi vyraznejsi rozvoj neni predpoklddany.

Kli¢ovd slova: budoucnost biopaliv, primichdvdni biopaliv, obnovitelné zdroje, svétovy obchod

Kontakt:

Ing. Dalibor Delong

mobil: +420 736506379

e-mail: dalibor.delong @ gmail.com
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Cenovy vyvoj a bilance rostlinnych oleji na globalnim a tuzemském trhu
Ing. Miroslav Bazata - GLENCORE GRAIN CZECH s.r.o.

Price Development and Balance of Vegetable Oils on Global and Domestic Markets

Abstract:

Based on vegoil price comparison the conclusions are following. Price different is called price spread. Spread
between rapeoil (FOB Dutch Mill) and energy (Futures Gasoil, LGO) shows that energy is more expensive in
04 2013 and Jan 2014, the spread is 12 EUR/t on Jan 17th 2014, meaning the lowest level from March 2010
incl. FOREX EUR/USD change. Due to low spread biodiesel demand is supported in 2H 2013. Comparing
spread in EUR/t incl. FOREX change between rapeoil and soybeanoil shows rapeoil price advantage compare
to soybeanoil price during the rapeseed harvest. On other side soybeanoil price advantage is during soybeans
harvest.

In presentation the same methodology for vegoil comparison is used — rapeoil with sunoil and rapeoil and
palmoil. The conclusion with comparison of the spread between sunoil and rapeoil shows that in period from
Mar 10 till Jan 14 the spread is -76 EUR/t and max. spread is 194 EUR/t with average of 19 EUR/t. In period
from 2H 2013 spread is below longterm average. The conclusion with comparison of the spread between rapeoil
and palmoil (quoted on CIF ARA incl. forex change) shows that in period from Mar 10 till Jan 14 the min.
spread is 25 EUR/t and max. spread 372 EUR/t. Average spread is 175 EUR/L. In period of Jan 2014 spread is
below longterm average.

Rapeoil as commodity is traded on FOB Dutch Mill term of delivery and monitored by Reuters agency via RIC
EU Rapeoil NL for future periods. Vegoils identically rapeoil are traded according the Fediol quality standard
parameters. Fediol quality is as follows: free fatty acids (FFA) max. 1.75%, water and impurities content max.
0.4%, phosphorus content max. 300 ppm, erucic acid content max. 2%. The analysis of vegoil balance in CZ in
2013 is interesting. Total import is 171 ths. t and out of it 48% is rapeoil import and 25% is sunoil import. 84%
of rapeoil is exported from CZ from total exported volume incl. correction due to the fact that statistics datas are
not reflecting the reality estimation. Poland is the biggest exporter and importer from/to CZ from geographic
perspective. Total rapeoil consumption is 288 ths. t and 102 ths. t of it is for food use and 182 ths. t for biodiesel
production, the stock makes the balance.

Key words: rapeoil, price spread, domestic consumption, food, biodiesel

Cenovy vyvoj a bilance
rostlinnych oleju na
globalnim a tuzemském
trhu

Miroslav BaZata

TECHAGRO 2014
11. mezinarodni seminar
V Brné dne 1.4.2014 C%;IEEA%%HO@ USTﬁﬂ@
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RAPEOIL EU RAPEOIL NL FOB DUTCH MILL
SOYBEANOIL CBT SOYBEANOIL  FUTURES
SUNOIL EU SUNOIL NL FOB 6 PORTS
PALMOIL DCE PALMOIL / DCP CIF ARA
GASOIL GASOIL / LGO FUTURES
SPREAD, EUR/t AVERAGE MIN MAX PERIOD
RAPEOIL vs. SOYBEANOIL 49 -23 125 14.12.2011 - 17.1.2014
SUNOIL vs. RAPEOIL 19 -76 194 31.3.2010 - 17.1.2014
RAPEOIL vs. PALMOIL 175 25 372 31.3.2010 - 17.1.2014
RAPEOIL vs. GASOIL 231 12 518 31.3.2010 - 17.1.2014
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SPREAD SUNOIL vs. RAPEOIL
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Rostlinné oleje v CR:
Import/Export, 2013

Import rostlinnych oleji do CR (2013, v t)

Repkovy olej 82 534 48%
Palmovy olej 20 056 12%
Slunecnicovy olej 42 399 25%
Sojovy olej 6 865 4%
Ostatni 18 952 11%
Celkem 170 806

Export rostlinnych oleji z CR dle suroviny (2013, v t)

Palmovy olej 456 0,1%
Slunecnicovy olej 28 565 8%
Repkovy olej 303 454 90%
Ostatni 6 160 2%
Celkem 338 635
GLENCORE 5

GRAIN CZECH sro

Repkovy olej:
ImportIExport 2013

Cb ~7 M(Zﬁ - B = \\

_’_ - =Y f<"‘9 " [ RsO Export v tunéch 5
Import RSO do CR dle zemi (2013, v 1) L> M rso '"j,port viunach )
PL 46 260 £56%  GER 3 ~
SVK 15 223 -~ 18% \
DE 6608 ' 8%
BG 3647 ¢ 4%
Celkem 82534 ¢

Export RSO z CR dle zem}i (2013, v 1)

PL 160008 ; 47% N
AT 58208 ' 17% /
SVK 46 933 14% » Y
DE 11 999 4% !
Celkem 303 454 i 4
Zdroj: 1-11/2013, 65U, 12/2013 odhad LGS

GLENCORE

GRAIN CZECH sro

r'd V4
Bilance repkového oleje v C¢R (2013, v tis. t) Domac.

zasoba na zac¢atku obdobi 12 -
produkce 410 t b
export 303 spo re a
Teor. import 83 w 4
+zésoba na konci obdobi 26 repkoveho
domaci spotieba 176

Toh travi 102 I i
v¥r° a p.ro Po ravinu T o ele

vyroba biodieselu

bilance -108 import z CZdo PL (PL stat.) 48
export z CZ do PL (CZ stat.) 160
Bilance fepkového oleje v CR (2013, v tis. t) Bilanice 112
zasoba na zac¢atku obdobi 12
produkce 410
export 191
Real. import 83
zasoba na konci obdobi 26
domaci spotieba 288
vyroba pro potravinu 102
vyroba biodieselu 182
bilance 4
GLENCORE 10

GRAIN C7FCH sro
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Repkovy olej pro potravinu
v CR:
+ Spotieba

Spotieba fepkového oleje pro - . /\
potravinarské ugely v CZ (1000 t) 121 = N\ )
Maloobchodni baleni v lahvich 65 i -
Pekafi, vyrobci majonéz, restaurace 38 -
Dovoz v hotovych vyrobcich 18 " o e s i
Dovoz v
hotovych _
vyrobcich

15%

Pekafi, vyrobci

majonéz,
restau.race IMatoobehodni
31% baleni v
lahvich
GLENCORE sa%
GRAIN CZECH sro. Spotieba masla, sadla a jedlych rostlinnych tuka a olejd

v hodnoté trzni v CR v letech 1948- 2006 (kg/ obyvatele/ rok)

Od Schichta (1848) ke
Glencore (2011)

m Lisovaci kapacita max. 1350 tun
fepky za den; 486.000 tun za rok

m Kapacita fepky — 40 500 tun
meésiéné

= Kapacita fepk. Srotd — 24 300 tun
meésicné

m Kapacita fepk. oleje — 16 200 tun
meésiéné

m Kapacita sil na fepku — 65 000 tun
mésicné GLENCORE .,

GRAIN CZLCH sro.

X GlencoreXstrata
C{!—,Eﬁ%@@ Xstrata YITERRA
m 2. nejvetsi obchodnik s

komoditami na svété (s podily:
60% Zn, 50% Cu, 12% obili, 3%
ropa)

NejvétSi svétovi obchodnici s
komoditami (2013, trzby):

= Vitol Group 307 mid USD
= GlencoreXstrata240 mid USD
u Cargill 137 mld USD
m Trafigura 133 mid USD
| |

Koch Industries, Mercuria Energy
Group, Noble Group, Gunvor

g Group, ADM, Bunge a Louis -
GLENCORE Dreyfus

GRAIN CZECH sr.o
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GLENCORE

GRAIN CZECH sro.

USTi1s

Produkce olejnin
celosvétove

Nejvétsi producenti olejnin (1000t)
+ Brazil 85023
0, USA 81346
60% Argentine 61478
Produkce olejnin (1000 t) 460 217 China 49 760

z toho soja

Slunecnice
8%

Argentina

X

Zdroj: OILWORLD, jul 12/jun 13

Produkce rostlinnych oleji
celosvétové — 1.

Nejvétsi producenti rostlinnych olejii (1000t)
Indonesia 30360
| 61% | China 24670
Produkce rostlinnych olejii (1000 t) 185 894 lajsi 21662
EU27 21436

15355

z toho osta

Slunecnicovy
olej
%
Repkovy olej
13%

Argentina 1647

Zdroj: OILWORLD, oct 12/sep 13
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Produkce rostlinnych olejt
celosvétové — I1.

Nejvétsi exportéfi fepkového oleje (1000 t) Produkce fepkového oleje v EU 27 8902
Export celkem 4207 Export 262
Canada 2 690 Import 582
Spojene Arabske Emiraty 330
USA 310 Produkce rostlinnych oleji v EU 27 21436
EU27 262 Repkovy olej 8902

Sojovy olej 2249
Nejvétsi importéfi fepkového oleje (1000 t) Sluneénicovy olej 2631
Import celkem 4203 Olivovy olej 2063
USA 1600 z toho ostatni 5591
China 910
EU27 582
Norway 280

Qlivovy olej_
10% \

Sluneénicovy_
olej -
12%

Zdroj: OILWORLD, oct 12/sep 13

Rostlinné oleje v CR -
| produkce

= Rozloha: 78 867 km2
= Obyvatelstvo: 10,513 mil.

Sluneénico _ Ostatni
vyolej \ 8%

7% \
i Produkce olejt a tukd v CZ (1000 t) 468
Tuk,;/adlo Repkovy olej 366
’ Tuk, sédlo 31
Sluneénicovy olej 34
Ostatni 37

GLENCORE

GRAIN CZICH sro

Rostlinné oleje v CR -
Il spotreba

m Spotieba fepkového oleje na obyvatele: 11,50kg
m Spotieba slunecnicového oleje na obyvatele: 3,60kg

Dovoz v
hotovych__ Spotteba fepkového oleje pro
V) potravinaské ugely v CZ (1000 t) 121
Maloobchodni baleni v lahvich 65
Pekafi, vyrobci majonéz, restaurace 38
Dovoz v hotovych vyrobcich 18

Botled vegetable o Season Market-CZ

Pekafi, vyrobci
majonéz,

restaurace Maloobchodni - F— /\
31% baleni v - = \/

lahvich
54%

GLENCORE

GRAIN CZICH sro
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Cenovy vyvoj a bilance rostlinnych olejii na globdlnim a tuzemském trhu

Abstrakt:

Z cenového porovndni mezi jednotlivymi druhy rostlinnych olejii lze odhadnout ndsledujici zdvery. Cenovy rozdil
Jje nazyvdn cenovym spreadem. Cenovy spread mezi fepkovym olejem na parit¢ FOB Dutch Mill a energii
(futures gasoil) ukazuje, Ze cena energie je draZsi nez cena rostlinnych olejit v obdobi 4. kvartdlu 2013 a ledna
2014, spread byl 12 EUR/t k 17.1.2014, tj. nejniZe za sledované obdobi od 31.3.2010 se zapoctenim vlivu zmény
kurzu EUR/USD. S ohledem na tento nizky spread pozorujeme zvySenou poptdivku po biodieselu ve 2. poloviné
2013. Pri porovndni spreadu v EUR/t mezi Fepkovym olejem a sojovym olejem vietné viivu kurzu EUR/USD lze
konstatovat cenovou vyhodnost fepkového oleje v porovndni s cenou séjového oleje v obdobi sklizné repky. Na
druhou stranu Ize konstatovat cenovou vyhodnost séjového oleje v obdobi sklizné scjovych bobii.

Z metodiky porovndvdni spreadii mezi slunecnicovym olejem a repkovym olejem vyplyvd, Ze ve sledovaném
obdobi od 31.3.2010 do 17.1.2014 byl minimdlni spread -76 EUR/t a maximdlni spread 194 eur/t, v pruméru
19 EUR/t. V obdobi od 2. poloviny 2013 byl spread pod dlouhodobym priumérem. Ze zdvéru porovndni spreadit
mezi Fepkovym olejem a palmovym olejem kétovanym na CIF ARA a z vlivu vyvoje kurzu EUR/USD vyplyvd, Ze
ve sledovaném obdobi od 31.3.2010 do 17.1.2014 byl min. spread 25 EUR/t a max. spread 372 EUR/.
dlouhodoby primeér byl 175 EUR/t. V obdobi ledna 2014 byl spread pod dlouhodobym priimérem.

Repkovy olej je obchodovdn jako komodita na parité¢ FOB Dutch Mill a sledovdn agenturou Reuters pod kédem
EU Rapeoil NL pro budouci obdobi. Komodita rostlinnych olejit vietné repkového oleje se obchoduje
s parametry kvality standardizované v normé Fediol. Fediol kvalita: obsah volnych mastnych kyselin (FFA) max.
1,75 %, obsah vody a necistot max. 0,4 %, obsah fosforu max. 300 ppm, obsah kyseliny erukové max. 2 %.
Zajimavosti je analyza bilance rostlinnych olejii v CR v roce 2013. Z celkového importu 171 tis. t je 48 %
Fepkového oleje a 25 % slunecnicového oleje. Z celkového objemu exportovanych rostlinnych olejii z CR je 84 %
Fepkového oleje, a to po korekci a to z ditvodu, Ze statistické vidaje neodpovidaly odhadované realité. Regiondlné
je nejvétsim dovozcem do CR a vyvozcem z CR Polsko. V bilanci fepkového oleje je spotiebovdno 288 tis. t a
z toho 102 tis. t pro potravinu a 182 tis. t, rozdil tvori zdsoby.

Kli¢ova slova: repkovy olej, cenovy spread, domdci spotieba, potravina, biodiesel
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Motorové paliva na baze pouzitych fritovacich olejov

BoZena Vasilkovovél, Jarmila Augustinovél, Jozef Mikulecz, Jan Cvengro§1
"Fakulta chemickej a potravinarskej technoldgie STU, Bratislava, 2VURUP, a.s., Bratislava

Automotive Fuels Based on Used Frying Oils

Abstract

Used frying oils (UFO) can be the basis of several types of fuels for diesel engines. Their conversion into methyl
esters (UFOME) is common. Furthermore, after appropriate adjustment to the parameters of DIN 51605, they
can be ready for direct use in an engine with modified peripherals to a dual-fuel electronically controlled mode
diesel-oil with oil heating for reducing its viscosity, where the engine modification is not required. After
hydrocracking they may also be converted into hydrocarbon systems close to fossil diesel. The paper describes,
on the one hand, the conditions for the preparation and properties of alternative fuels derived by hydrogenation
decarboxylation and deoxygenation, and on the other hand, treatment procedures of UFO with condensation of
saturated water vapour to coagulation of dirt and procedures to reduce the acidity of the oil to an acceptable
value. The advantage is a reduction of CO, emissions.

Keywords: FAME, transesterification, hydrotreated

MOTOROVE PALIVA NA BAZE
POUZITYCH FRITOVACICH
OLEJOV

Jozef Mikulec, VURUP, a.s.

Jdn Cvengros, FCHPT STU

Techagro 2014, Brno 1.4.2014, CR

SMERNICA 2009/28/EC

V smernici 2009/28/EC sa kladie doraz na kritérid
udrzateI'ného rozvoja obnovitel'nych zdrojov
energie, kde patria aj biopaliva.

Podiel biozloziek v motorovych palivich je
komplexne posudzovany a objektivizovany na
zéklade jeho prispevku k tvorbe sklenikovych
plynov analyzou ich celého Zivotného cyklu od
pripravy pddy aZ po pouZitie v doprave.
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BIOPALIVA A EMISIE GHG

Biopalivd musia vyprodukovat’ minimélne o 35 % menej emisif, ako
keby boli pouzité fosilne paliva.

V roku 2015 to bude o0 45 % menej, v roku 2017 o 50 % menej
a v d’alSich rokoch o 60 % mene;.

Produkcia biopaliv reSpektuje aj d’alSie environmentalne kritérid,
ako je ochrana biodiverzity a pody s vysokym obsahom zachyteného
uhlika (mokrade, lesy).

Ciel 10 % je zavizny a pocita s vyuZitim biopaliv 2. generacie.
V roku 2020 bude pochadzat’ 20 % spotrebovanej energie

z obnovitel'nych zdrojov.

Zvysuje sa podiel biozloziek v palivach podl'a narodnych potrieb.

POUZITE FRITOVACIE OLEJE (UFO)

Pouzité fritovacie oleje (used frying oils UFO) mdZu byt
surovinou pre vyrobu a formuldciu paliv pre dieselové motory.
Patria sem aj odpadné tuky z vyroby potravin.

BeZnd je ich transformdcia na metylestery (UFOME).

Mo7u byt po prislusnej tprave na parametre DIN 51 605
pripravené na priame vyuZitie v motore s upravenou perifériou na
dvojpalivovy elektronicky riadeny reZim nafta-olej s ohrevom
oleja kvdli zniZeniu jeho viskozity, pricom dprava motora sa
nevyZaduje.

TieZ mézu byt po hydrogenacnej deoxygendcii premenené na
uhl'ovodiky kompatibilné s fosilnou naftou.

UFO - PRODUKCIA

MnoZstva UFO st relativne velké a vyZaduji
systémové rieSenie.

Odhad potencidlneho mnoZstva UFO zo zberu je
napr. v Nemecku 300 000 t/r, v Japonsku 400 000
t/r, v Irsku 10 000 t/r a v Rakiisku 37 000 t/r.

Pre kalkuldcie moZe byt uzito¢ny tdaj o produkcii
UFO v mnozstve 5 kg na obyvatel’a za rok.

Mittelbach M.: Proc. 2" European Motor Biofuels Forum, 22.-25.Sept. 1996,
Graz (Austria), s.183-187.
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TECHNOLOGIE W2F NA VYROBU
ZELENEJ NAFTY

V stcasnosti je vel'mi populdrny vyskum o oblasti
premeny odpadov na produkty s vySSou pridanou
hodnotou a s niz§im impaktom na prostredie.

Odpady sa tak premienaji na rdzne formy paliv,
energetickych aj motorovych.

V oblasti vyroba kvapalnych paliv st to technoldgie
vyroby katalytického krakovania odpadovych TAG,
hydrodeoxygendicie odpadovych TAG.

Iné technolégie vyuZivaji UFO na vyrobu bioplynu resp.
syntetického biometdnu.

POTENCIALNE TECHNOLOGIE
SPRACOVANIA UFO NA PALIVA

Surovina l Surovina na bize triglyceridoy l
Pouitd metéda l l l l l l
Priame ZmieSanie Pyrolyza Trans- Hydrogendcia Katalytické
pouitie s uhlovodikovym (tepelné esterifikdcia krakovanie
palivom krakovanie
Biopalivo l l l l l l
Zmes nafty Hydrogenovany

’ Rastlinny

Biodiesel
olej

Biobenzin ‘

’ Pyrodiesel

alebo emulzia rastlinny olej

Soo-Young No, Application of hydrotreated vegetable oil from triglyceride
based biomass to Cl engines — A review, Fuel 2014; 115: 88-96

KRAKOVANIE UFO

Tepelné alebo s vyuzitim kyslych katalyzatorov.
Produktom je plyn, kvapalné podiely a viskézny
zvySok.

V plyne si hlavne produkty deoxygendcie glyceridov
(CO, CO,).

Kvapalny podiel obsahuje zmes nasytenych n-alkénov,
nenasytenych 1-alkénov a vol'nych mastnych kyselin.

Viskézny zvySok sa niekedy oznacuje ako biobitimen.
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MATERIALOVA BILANCIA
KRAKOVANIA UFO A REPKOVEHO
OLEJA

RO [ UFO [ RO [ UFO | RO | UFO

NaY HY HZSM-5
Vytaznost hm.% 803 | 835 | 765 | 764 | 696 | 774
Bitimen, hm.% 37| 40 | 64 | 72 | 200 | 68
Plyn. produkty, hm.% 7.0 | 48 8 8 30 | 84

Vodnd (poldrna) fiza, hm.% | 2.4 2,7 33 33 3,5 2,9

D1 — predna frakcia, hm.% 6,5 4,9 5.8 5,2 3,8 4.5

CK, mg KOH/g 112 115 71 110 133 113

NAFTA Z OBNOVITEECNYCH ZDROJOV
ENERGIE

Jednou z moZnosti zvySenia vyroby motorovej nafty je vyuZitie
odpadovych a prebytkovych triacylglycerolov rastlinného

a zivocisneho povodu (TAG) v procese katalytickej eliminacie
kyslika.

Vyhodou procesu je vyuzitie hydrorafina¢nych katalyzatorov

a vyborny emisny profil produktov. Ako katalyzatory sa mozu
pouZit’ NiMo, NiW a CoMo katalyzétory na Al,O, v sulfidickej
forme.

Nevyhodou hydrodeoxygendcie TAG st vysoké jednotkové
investi¢né ndklady.

Tieto nevyhody je mozné zmiernit’ spojenim procesu
hydrogenac¢ného odsirenia (HDS) plynového oleja

a hydrodeoxygenacie (HDO) TAG tupravou procesu a relativne
jednoduchou dpravou technologického zariadenia.

Vyhodou je aj zniZenie emisii CO, a tieZ integracia viacerych
¢iastkovych technologickych procesov do jedného.

HYDRODEOXYGENACIA
ODPADOVYCH TAG

V tejto praci sme preskimali moZnost’ integrovaného
spracovania UFO a neodsireného plynového oleja na
komponentu do motorovej nafty a vyhodnotenie procesu
pomocou vypoctu tspory CO, v porovnani s fosilnou naftou.

Hydrogenaéné krakovanie sa testovalo v prietokovom
rurkovom reaktore v oblasti teplot 360-380°C, tlaku 5,5 MPa,

pri priestorovej rychlosti 1 h'l, a pri roznom pomere vodika ku

vstupujuicej surovine od 500 do hodnoty 1000 1/1.h.

Na skusky bol pouZity odpadovy fritovaci olej (UFO). Pri
skuskach spolocného odsirenia plynového oleja a UFO bol
pouzity neodsireny plynovy olej (APO) z jednotky AVD 6
Slovnaft.
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PARAMETRE UFO

Parameter rozmer APO UFO
Hustota pri 20°C kg/m3 843 930
Obsah siry mg/kg 9 535 n.a.
Obsah dusika mg/kg 168,4 n.a.
Bromové Eislo g Br/100 g - 81,1
Jédové Eislo g1/100 g - 113
Cislo kyslosti mg KOH/g 0,02 1,8
Obsah sodika mg/kg - 1,71
Obsah draslika mg/kg - 0,87
Obsah vapnika mg/kg - 0,24
Obsah horéika mg/kg - 0,12
Obsah fosforu mg/kg - 11,2/0,66*

[kyselina [ C14:0 [ C16:0 | C16:1 | C18:0 | C18:1 | C18:2 | C18:3 [ C20:0 | C22:0

[%hm. | 051 | 952 | 03 | 341 | 4994 | 2883 | 42 | 187 | 09

UFO bol predg¢isteny len mechanicky filtraciou.

HDO ZMESI APO A UFO

Parameter M136 | M137

| teplota, °C 380

tlak, MPa 5.5

LHSV. h*

Ho:HC I/L.h 1074 1026

Obsah UFO v nastreku, % 5 20

obj.

Uhlovodiky C;-Cs, % hm. 1,50 2,04

CO, % hm. 0,19 0,71

CO,, % hm. 0,05 0,33

Kvapalné produkty, % hm. 95,03 92,96

Reakéna voda, % hm. 3,23 3,96
Surovina - APO

Obsah siry, mg/kg 9 535 84 96

Cislo kyslosti, mg KOH/g 0,02 0,11 0,038

Obsah dusika, mg/kg 168,4 1 2

Hustota pri 15°C, kg/m’ 843 832 833

Cetdnové Cislo 53 54,8 56,7

Aromaty, %hm. 27,7 20,7 21,4

PCA, % hm. 6,9 2 2

HDO ZMESI APO A UFO

Produkty boli svetlozelené s obsahom reakénej vody. V porovnani

s repkovym olejom pri skiimanych podmienkach vznikal vyssi podiel vody.
V plynnych produktoch prevlddal CO vzhl'adom k preferencii reakcie
dekarbonylécie.

Potvrdili sa predchddzajice poznatky o niz§om stupni odsirenia,
hydrodenitrifikdcia prebehla takmer tplne.

Zvyseny obsah n-alkdnov mal pozitivny vplyv na zvysenie cetdinového ¢isla
a zniZend koncentrdciu arométov.

Jedinym problematickym parametrom zostalo ¢islo kyslosti. Pri praktickom
pouziti bude pravdepodobne potrebné uvazovat’ o viacldzkovom reaktore

a potrebe eliminovania alkalickych kovov na guard katalyzétore.

Relativne kratka doba prevadzkovania katalyzitora neumoziuje robit’
zavery o dlhodobe;j stabilite katalyzitora pri prevadzke na tito surovinu.
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SIMULOVANA DESTILACNA KRIVKA
PLYNOVEHO OLEJA A PRODUKTOV

Simulovana destila¢na krivka PO a UFO v PO

400
o, 5% obj. UFOVPO

350 | "0~ 20% obj. UFO VPO
"ol PO

300

250

teplota, °C

200

150

20 0 20 40 60 80 100 120
%obj. predestiluie

NARODNY AKCNY PLAN PRE ENERGIU
7. OZE V SR

Narodny akény plan pre energiu z OZE v SR je postaveny na
principe minimalizdcie ndkladov pri integrovanom pristupe
vyuZivania OZE a zniZenia GHG.

Je zdkladnymi atribitmi si najmi vytvorenie podmienok pre
podporu vyroby a vyuZitia biometinu.

V oblasti motorovych biopaliv bude vyznamnejsia spotreba biopaliv
druhej generacie az okolo roku 2018-2020.

Pre kalkuldcie moZe byt uzitocny udaj o vyskyte UFO v mnozZstve
5 kg na obyvatel'a za rok, ¢o v pripade SR predstavuje potencial

28 kt UFO.

Cena UFO je vyrazne niZSia ako cena Cerstvych olejov/tukov. UFO
sa ziskavaju od producentov spravidla bezplatne a tak ndkladovou
polozkou je iba preprava a Uprava.

OCAKAVANA SPOTREBA OBNOVITELCNYCH
ZDROJOV ENERGIE V SR V DOPRAVE 2010 — 2020

Otakévana spotreba OZE vdoprave 2010-2020
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HODNOTENIE UDRZATELNOSTI
PRODUKCIE ZELENEJ NAFTY

Hodnotenie zniZzenie GHG v celom Zivotnom cykle sme
preverili pomocou programu, ktory je publikovany v projekte
BIOGRACE.

Porovnanie sme urobili na porovnani troch technolégif

a surovin z pol'nohospodarskej vyroby a z odpadov.

Z vysledkov hodnotenia emisii GHG je zrejmé, Ze pouzitie
UFO v procese HDO je efektivny proces pre rafinériu, aby
splnila zniZenie GHG nakladovo efektivnym sposobom.

Velkou vyhodou je to, Ze produkty st plne kompatibilné
s fosilnou motorovou naftou. Odpadaju tak viac-ndklady
spojené so zmenou logistiky a pripadné kvalitativne
problémy.

VYPOCET EMISII GHG Z VYBRANYCH
PROCESOV A SUROVIN

Hodnotend technoldgia Redukcia GHG Znizenie energie vs
% referencia, %

FAME z repky 38,2 51,7

FAME z UFO 74,6 70

HDO oleja z repky 45,9 61,7

HDO UFO 79,6 76,3

Bioplyn z odpadov 74,5 50,7

ZAVER

Biopalivd druhej generécie, vyrobené z odpadov, maju vysoky
potencidl redukcie emisii GHG.

Integrovand premena surovin z odpadov na biozlozky je
investi¢ne aj environmentdlne vyhodnejSia v porovnani so
spracovanim biomasy t¢elovo vybudovanymi technolégiami.
Produkty st kompatibilné s fosilnymi palivami a nevyzaduji
si ziadne dodato¢né investicné ndklady.

Z hladiska logistiky je vyhodné, Ze suroviny potrebné na
vyrobu st domdceho povodu, v krizovych situdcidch su
bezpecne;jsie.

Priprava surovin moze udrzat’ zamestnanost’ v regiénoch

s vysokou nezamestnanostou.
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Motorové palivd na bdze pouZitych fritovacich olejov

Abstrakt:

PouZité fritovacie oleje (used frying oils UFO) mézZu byt vychodiskom viacerych typov paliv pre dieselové
motory. Beind je ich transformdcia na metylestery (UFOME). Dalej mézu byt po prislusnej iiprave na
parametre DIN 51 605 pripravené na priame vyuZitie v motore s upravenou perifériou na dvojpalivovy
elektronicky riadeny reZim nafta-olej s ohrevom oleja kvoli zniZeniu jeho viskozity, pricom tiprava motora sa
nevyZaduje. Tiez moZu byt po hydrogenacnom krakovani premenené na uhlovodikové systémy blizke fosilnej
nafte. Vprdci si popisané jednak podmienky pripravy avlastnosti alternativnych paliv, ziskanych
hydrogenacnou dekarboxyldciou a deoxygendciou, jednak postupy tipravy UFO s kondenzdciou nasytenej vodnej
pary na koaguldciu necistét a postupy na zniZenie kyslosti oleja na pripustnii hodnotu. Vyhodou je aj zniZenie
emisii CO,.
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Moznosti vyroby bionafty z rostlinnych oleju a Zivo¢iSnych tukii heterogenni katalyzou
Ing. Martin Héjek, Ph.D. - Univerzita Pardubice

Possibilities of Biodiesel Production from Vegetable Oils and Animal Fats by Heterogeneous Catalysis
Abstract:

The presentation was focused on possibilities of biodiesel preparation by transesterification of oil under
heterogeneous catalyst. The comparison of advantages and disadvantages of catalysis was also mentioned.
Nowadays, biodiesel is produced almost only by homogeneous catalysis (KOH, NaOH, CH3ONa), which is
relatively fast and easy to carry out. However, the catalyst is not possible to reuse, which is the difference from
heterogeneous catalyst. The various basic and acid materials such as metal oxides, mixed oxides, potassium,
acid zeolites, clay etc., which are not solved in alcohol, are possible to use as heterogeneous catalysts. The
disadvantages of this catalysts are demanding synthesis and the fact that the transesterification usually proceeds
under demanding reaction conditions (higher temperature and pressure), because catalyst (the solid phase) is in
another phase than reaction mixture (the liquid phase). In the point of research, there are other variables, which
can influent the catalytic process such as way of catalyst synthesis, type and amount of active species, type of

carrier etc.

Keywords: vegetable oils, animal fats, transesterification, heterogeneous catalysis

1. Bionafta

Bionafta patii mezi obnovitelné zdroje energie,
sloZenim se jednd o estery vysSich mastnych kyselin
(napf.: kyselina olejova, linolov4, linoleovd) a nizkych
alkohold, nejcastéji metanolu. Bionafta se pfipravuje
transesterifikaci rostlinného oleje, Zivocisného tuku
nebo odpadnich fritovacich oleji. Reakce musi byt za
béZnych podminek katalyzovdna a homogennim,
heterogennim ¢i enzymatickym katalyzatorem. Je
znama 1 pfiprava bez katalyzatoru pomoci
superkritického stavu kapaliny. Transesterifikace je

tiikrokova rovnovazna reakce, kdy jedna molekula

triglyceridu reaguje s molekulou alkoholu za vzniku
jednoho esteru a diglyceridu. Molekula diglyceridu
ddle reaguje s molekulou alkoholu za vzniku dal$iho
esteru a monoglyceridu, ktery reaguje s molekulou
alkoholu za vzniku tfettho esteru a molekuly
glycerolu. Celkovd reakce je uvedena na obrdzku 1.
Rovnovahu reakce a tim i sloZzeni produkti Ize
ovlivnit mnoha parametry jako napiiklad druh a
sloZeni vstupniho oleje, druh alkoholu a jeho molarn{
pomér k oleji, intenzita michéni, teplota a Cas reakce,
mnoZstvi a typ katalyzatoru.

olej bionafta glycerol
CHy-OCOR :
| ? 1 alkohol katalyzator RCO0-CH 5 CH2-CH-CH2
(|3H—OCOR2 + 3 CH;OH =——= R C00CH; + | | |
OH OH OH
CHo —OCORS R4CO0-CH 4

Fy.2.3 Jsou hydrofdbni zbytky mastniych kyselin

Obr. 1: Reakéni schéma transesterifikace rostlinnych olejt

Alkohol a olej jsou nemisitelné kapaliny a reakce
probihd na fizovém rozhrani obou kapalin. Proto je
velice dulezité michdni smési, aby doslo k co nejveétsi
stykové ploSe obou kapalin a ndslednému urychleni
reakce.  SloZzitéjst systémem  je reakce
s heterogennim katalyzdtorem, ktery je pevny a tim se
vytvaii tfifizovy systém. Jsou zndmy i piipady
michani pomoci ultrazvuku, kdy dochazi ke kavitacim
a michdni je daleko intenzivnéjsi, neZ s obycejnym
michadlem.

Rovnovahu lze posunout ve prospéch produkti
pomérem alkohol/olej, stechiometricky je na
zreagovani jednoho molu triglyceridu potfeba 3molt
alkoholu. ZvySenim mnozZstvi alkoholu v reakci se
posouva rovnovdha k produktim. Reakce je silné
ovlivnéna i teplotou, srostouci teplotou se zvySuje
rychlost reakce.

2. Druhy katalyzatora

Reakci Ize katalyzovat né€kolika zpiasoby, jejichZ
hlavni vyhody a nevyhody jsou shrnuty v tab. 1.
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Tabulka 1: Piehled vyhod a nevyhod jednotlivych vyrob bionafty

druh katalyzatoru

vyhody

nevyhody

homogenni bazicky

- mirné podminky reakce

- snadnd dostupnost
katalyzatori

- nizk4 cena provozu

- vysokd rychlost reakce

- dobra konverze (99%)

- velké mnoZzstvi odpadni vody
- bo¢ni reakce zmydelnén{
- ztrata katalyzatoru

homogenni kysely

- esterifikace volnych
mastnych kyselin

- snadnd dostupnost
katalyzatord

- dobrd konverze (99%)

- nizk4 rychlost reakce
- drsnéjsi podminky reakce
- velké mnoZstvi odpadni vody

- ztrata katalyzétoru

- Setrny k Zivotnimu prostiedi
- znovupouZiti katalyzatoru
- moZnost kontinudlniho

v

- drsné&jsi podminky
- zvySené energetické naroky
- drahé katalyzétory

- ziskavani glycerolu bez
sloZité separace

heterogenni provozu - ndro¢nd ptiprava
- niZ$i aktivita katalyzatord
ve srovnani s homogennimi
katalyzatory
- mirné podminky reakce - vysoka cena lipaz
enzymaticky - bezodpadova technologie - nizk4 konverze

- snadna deaktivace lipaz

bez katalyzétoru

- jednofazova reakce
- vysoka rychlost reakce

- vysoké energetické naroky
- drsné podminky reakce

(superkriticky alkohol)

- vysoké vytézky

2.1 Homogenni katalyza

Homogenni katalyzétory se nachdzeji ve stejné fazi
jako reakéni slozky a reakce probihd vétSinou
v kapalné fazi. Homogenni acidobazické katalyzatory
Ize rozdélit na bazické a kyselé. V primyslové praxi
se dnes vyuZivaji pfedev§im bazické katalyzatory.
NejbeZnéjsim katalyzatorem je hydroxid draselny a
sodny, ktery se rozpusti v alkoholu, nejcast&ji v
metanolu a vytvoii alkoholat sodny, ¢i draselny, coZ je
aktivni komponenta reakce. Vyuziti bazickych
katalyzatord je vyhodné piedevsim v rychlosti reakce
a ve vysokych vytéZcich. Nepfehlédnutelnou poloZzkou
je 1 nizkd cena a dostupnost katalyzitoru. Pfi
homogenni bazické katalyze muzZe probihat i
neutralizaéni reakce, pfi které dochdzi ke ztraté
katalyzétoru, ktery jiZ nelze ziskat zpét. Jde o reakci,
kdy hydroxid alkalického kovu reaguje s volnymi
mastnymi kyselinami na sodnd nebo draselnd mydla.
Tato reakce se uplatiiuje vice srostoucim obsahem
volnych mastnych kyselin, vlhkosti, katalyzatoru a
s rostouci teplotou. Homogenni katalyzatory jsou
neSetrné k Zivotnimu prostfedi. Pii odstrafiovani
prebyte¢ného katalyzdtoru se v pramyslu casto
vyuzivd promyvani produktld vodou, ¢imZz dochazi
k tvorbé alkalické vody, kterd se musi ddle Cdistit.
Timto zplsobem ztracime katalyzator a nelze ho jiz
obnovit. Tyto problémy by mohly feSit heterogenni
katalyzatory, které jsou zminény dile. Bazicka
homogenni katalyza probihd nejcastéji pii teploté
60 °C, 1 hmotnostnim procentu katalyzitoru k oleji,

molarnim poméru metanol/olej 6:1 a pfi 600 otdcek za
minutu.

Kyseld katalyza se vyuzivd pfedev§im pfi
transesterifikaci oleji s vysokym ¢islem Kkyselosti.
Jako katalyzator se pouzivaji minerdlni Kkyseliny,
nejcastéji kyseliny sirovd. Hlavni vyhodou kyselé
homogenni katalyzy je, Ze nedochdzi k tvorb¢ mydel,
protoZe volné mastné kyseliny se esterifikuji na
prislusné estery. BohuZel reakce je nékolikanasobné
pomalejsi oproti bazické katalyze a katalyzatory jsou
korozivni.

Pro transesterifikaci odpadnich fritovacich olejt, ¢i
oleji s vysokym obsahem volnych kyselin se da
vyuZzit dvoukrokové metody. Nejdiive probihd kyseld
esterifikace, pfi které se esterifikuji volné mastné
kyseliny na piislusné estery. Poté se Kkatalyzator
neutralizuje a zbyly olej se transesterifikuje na
piislusné estery a glycerol bazickou katalyzou. Tato
metoda spojuje vyhody obou dvou postuptl, ale
bohuzel stidle zatéZuje zivotni prostiedi velkym
mnoZstvim odpadnich kyselych i bazickych vod, které
vznikaji pti odstratiovani katalyzatoru.

2.2 Bez katalyzatoru

Problémem piipravy bionafty je nemisitelnost oleje a
alkoholu, kdy reakce probihd na styku obou fizi a
musi se tedy michat, aby stykovd plocha byla co
nejveétsi. Tento problém fesi piiprava bionafty pomoci
superkritického alkoholu (superkritické kapaliny maji
nizké diftizni koeficienty, které jsou charakteristické
pro chovani plynt, ale také vysoké hustoty, coz
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naznacuje na chovani kapalin), kdy reakce probiha
pouze v jedné fazi a dosahuje vysokych konverzi
béhem nékolika minut. Vyhodou je i ziskani Cistého
glycerolu, ktery se vyuzivd v mediciné. Velkou
nevyhodou je ndro¢nost na piistrojové vybaveni a
velka spotfeba energie, coZ zna¢né prodraZuje vyrobu
bionafty, a proto se dnes tato metoda piipravy bionafty
Vv praxi nevyuZiva.

2.3 Enzymaticka katalyza

Vyzkum enzymatické katalyzy se stdvd stile
atraktivngjsi. Pfedni vyhodou je bezodpadova
technologie a  nizkd  energetickd  ndroc¢nost
enzymaticky katalyzovanych procest. Jako

katalyzatory se vyuzivaji rGzné druhy enzymi, které
jsou izolovany z organismu a jsou aktivni v nevodném
prostfedi. Enzymy patii mezi globularni bilkoviny a
vétSinou se sklddaji z bilkovinné ¢4sti a nebilkovinné
¢asti. Denaturace, coz je ztrdta biologické funkce
nastdvd velice snadno vlivem vysoké teploty (nad
90°C), vysokych koncentraci soli, vysokému, ¢i
nizkému pH nebo vyskytem nékterych alifatickych
alkoholi.

Pii pfipravé Dbionafty se vyuZivaji enzymy
imobilizované lipazy, jako napiiklad NOVOENZYM
435. Lipazy pro svou aktivitu vyZaduji piitomnost
polarnich latek, jako napiiklad kysliku, ¢i vody.
Vychozi latky nemusi byt pied reakci upravoviny a
nevyskytuji se ani problémy se separaci katalyzatoru,
pii které vznikalo velké mnozZstvi odpadnich vod, jako
v piipad€¢ homogenni katalyzy. ProtoZe pii vysSich
teplotdich dochdzi ke ztrit€ aktivity enzymu, tak je
enzymatickd katalyza energeticky nendro¢nd. Jednou
z hlavnich nevyhod je vysokd cena lipdz a jejich
snadna deaktivace. Také aktivita a rychlost reakce je
nizkd. Do budoucna se ofekava vzestup enzymatické
katalyzy po vyfeseni hlavnich problém.

2.4 Heterogenni katalyza

Heterogenni katalyzatory se nachézeji v jiné fazi,
neZ se vyskytuji reaktanty a produkty. Katalyzitory
mohou byt ve formé monolitu nebo mohou byt
nanesené na vhodny nosi¢, ¢imZz se miZe sniZit
celkova cena katalyzatoru. Acidobazické heterogenni
katalyzatory lze rozdélit stejn€ jako homogenni
katalyzdtory na bazické a kyselé. Reakce probiha
pouze na urcitych mistech, které se nazyvaji aktivni
centra, které jsou pevné vazany na Kkatalyzatoru a
nemélo by tak dochazetk tvorbé mydel, které
snizovaly vytézky produktu. Vyhodou heterogennich
pevnych katalyzatorti je jejich jednoduchad separace
z reak¢éni smési a jejich opétovné pouziti. Heterogenni

katalyzatory jsou nachylné na deaktivaci, kterou mtze
zpusobit otrava, koksovani, ¢i spékani katalyzatoru.
Tyto vlastnosti se daji potlacit optimalizaci reakénich
podminek a dpravou vychozich latek.

Heterogenni katalyza je vSak ve
s homogenni katalyzou energeticky
Aktivita heterogennich katalyzatoru je niZsi, a proto
reakce probihaji za vyssich teplot a tlakl. Pfi reakci se
vSak mohou vyskytnout problémy s uvoliilovanim
aktivni komponenty do reakéni smési. Diky tomu
dochdzi ke ztrité aktivity katalyzdtoru, kontaminaci
reakéni smési a celkovému prodrazeni celého procesu.
Poté jiz nelze katalyzator znovu pouZzit a heterogenni
katalyza ztraci svoji hlavni vyhodu. U heterogennich
bazickych katalyzatori, pokud dojde k uvolnéni
aktivni komponenty, tak dochazi k tvorbé mydel a ke
sniZzeni vytézku.

Jak bylo uvedeno diive, tak acidobazické
heterogenni katalyzdtory se rozd¢luji na bazické a
kyselé. Kyselé heterogenni katalyzatory jsou vhodné
pro transesterifikaci odpadnich fritovacich oleja, které
obsahuji velké mnoZstvi volnych mastnych kyselin.
Ve srovndni s homogennimi kyselymi katalyzatory
nezpusobuji korozi reaktoru. Mezi tyto typy
katalyzatori se fadi heteropolykyseliny [1],
sulfonovany zirkon [2] nebo kyselé zeolity. Mezi
bazické katalyzétory schopné katalyzovat
transesterifikaci  rostlinnych  olejii, které byly
v posledni dobé¢ intenzivné zkoumadny, patii bazické
zeolity, katalyzdtory na bézi alkalickych oxidu [3]
oxidy kovl nebo smésné oxidy kovu [4].

srovnani

v

3. Smésné oxidy

Smésné oxidy se piipravuji tepelnou tpravou
(kalcinaci) hydrotalcitti, coZ jsou pfirodni latky majici
vrstevnatou strukturu a patii do skupiny iontovych
jild. V piirodé se nachazi velké mnozZstvi materidld
s vrstevnatou strukturou, které se 1iSi predevSim
zastoupenim trojmocnych kationtd, ale také typem
krystalové miizky. Obecny vzorec pro latky
hydrotalcitového typu je

[ MM (OH); [(AL,)-mH,0 . kde M jsou kovy

x/n
piislu§ného mocenstvi (2 a 3), A je kompenzujici
aniont a x je moldrni zastoupeni trojmocného kationtu.
Mozné kationty vcetné jejich polomért jsou uvedeny
v tab. 2.

Struktura hydrotalcitu (obr. 2) je odvozena od
hydroxidu hofec¢natého (brucitu), kde hotec¢naté
kationty jsou oktaedricky koordinoviny se 6
hydroxilovymi anionty [Mg(OH)]*, které jsou
umistény ve vrcholech oktaedru.

Tabulka. 2: Efektivni poloméry ionti pro kationty vhodné k syntéze vrstevnatych iontovych jila [5]

M Be Mg Cu Ni Co Zn Fe Mn Cd Ca
efektivni polomér [A] 045 072 087 0,69 0,745 0,88 0,78 0,83 095 1

M Al Ga Ni Co Fe Mn Cr A" Ti In
efektivni polomér [A] 0,535 0,62 06 061 0645 0,645 0,615 0,64 0,67 08
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3xd (3R symetrie)

C-parametr

4 Aniontova
¥ vrstva

Brucitova
vrstva

Obr. 2: Struktura hydrotalcitu [6]

3.1 Piiprava Mg-Al smésnych oxidu

Vramci této prace byly pripraveny Mg-Al
hydrotalcity koprecipitacni metodou ze dvou roztokd
(jeden  obsahujici Mg(NO;),.6H,0 a 87,86g
Al(NO3)3.9H,0 v pfedpokladaném molarnim poméru
Mg/Al a druhy obsahujici NaOH a Na,CO; pro

zajisténi konstantniho pH). Po srdZeni, promyti, suSen{
a granulaci byl vznikly hydrotalcit pfeveden kalcinac{
na smésny oxid. Takto pfipraveny smésny oxid byl
pouzit jako katalyzdtor. Vtab. 3 jsou typy
syntetizovanych oxidd.

Tabulka 3: Typy pfipravenych smésnych oxidu

. Molérni pomér Teplota kalcinace Bazické prekurzory
Katalyzat
atalyzétor Mg/Al o)
Mg/Al-Na 3,6 450 NaOH + Na,CO;
Mg/Al-K 3,5 450 KOH + K,CO;,
Mg/Al-NH, 33 450 NH,OH + (NH4),COs5
Mg/Al-U 3.2 450 mocovina
Mg/Al-Na 1,8-3,7 450 NaOH + Na,COs
Mg/Al-K 1,0-8,4 450 KOH + K,CO;
Mg/Al-Na 3,6 450-1050 NaOH + Na,CO;
3.2 Vysledky Nanesené kovy na rtzné nosice jsou jednou
Po potvrzeni struktury katalyzatoru pomoci XRD  z mozZnosti syntézy heterogenni katalyzatorti pro
byly studovany zdvislosti mezi jednotlivymi transesterifikaci. V naSem pfipadé¢ jsme pouzili
proménnymi: velikost povrchu, konverze reakce, draselny kationt, ktery byl nanesen na rizné nosice

velikost ¢astic, mnozstvi bazickych center v zavislosti
na moldrnim poméru Mg/Al a teploté kalcinace véetné
jejich vzdjemnych korelaci pomoci statistické analyzy.
Uvedené zdvislosti jsou podrobné& popsany v publikaci
L. Capek, P. Kutilek, L. Smoldkovd, M. Hijek, L.
Troppovd, D. Kubic¢ka: The effect of thermal pre-
treatment on structure, composition, basicity and
catalytic activity of Mg/Al mixed oxides, Topics in
Catalysis, 56, 586-593 (2013).

4. Nanesené alkalické kovy

(ALL,O;, MgO, CaO) a poté byl materidl suSen a
kalcinovdn. Jakou zdroje draselného kationtu byly
pouzity ruzné slouCeniny: KOH, K,CO; KNO;,
KCl.... Vyhodou téchto katalyzator je jednoduchd a
levna piiprava a snadné podminky pro reakci (60 °C, 2
hm.% katalyzatoru, pomér metanol k oleji 6:1, reakéni
¢as 6 hod) svysokou konverzi. V literatufe jsou
popisovany jako vhodné katalyzatory, ale pouze
n¢kolik publikaci feSi jejich stabilitu. Na stabilitu
katalyzatori jsme se zaméfili v naSich studiich, ve
kterych jsme prokazali, Ze unik aktivni latky (drasliku)
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zpisobuje  vznikajici  glycerol.  Nicméné¢  pfi
kontinudlnim provedeni bylo zjisténo, Ze i po uniku
drasliku zustdva v katalyzatoru jest¢ dostatecné
mnozstvi aktivni latky tak, aby katalyzator dosahoval
90% konverze. Uvedené skuteCnosti jsou podrobné
popsany v publikacich: L. Capek, M. Hijek, P.
Kutdlek, L. Smoldkovd: Aspects of potassium
leaching in  the  heterogeneously  catalyzed
transesterification of rapeseed oil, Fuel, 115, 443-451
(2014) a Petr Kutalek, Libor Capek, Lucie Smolakova,
David Kubicka, Martin Héjek: Aspects of stability of
K/Al,O; catalysts for the transesterification of
rapeseed oil in batch and fixed-bed reactors, Chinese
Journal of Catalysis, 35, (2014).
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hot¢iku do kapalné faze.
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Transesterifikace
Reakci triglyceridt s alkoholy fi
R &
olej bionafta glycerol %
C|:H2 ~OCOR alkehol katalyzator RCO0-EH5 CH2-CH—-CH3p
(le—OCOR'z + 3 CHsOH =)= R, CODCH; + |
CH? -0CORS R3C0O0-CH 5 G O o Glycerolova

faze
Ry .25 jsou hydrofdhni zhytky mastnych kyselin

Dulezité parametry reakce:

« Druh a slozeni vstupniho oleje (zejména mnozstvi vody a mastnych kyselin)
» Typ alkoholu (nej¢astéji pouzivan methanol — metanolyza)

* Molarni pomér olej/alkohol

» Typ a mnozstvi katalyzatoru

« Intenzita michani — olej a alkohol jsou nemisitelné kapaliny (Ize pouZit i ultrazvuk)
nebo pridavek dalsich latek

« Teplota reakce
« Cas reakce

Druhy katalyzatord

Reakce za béznych podminek témér neprobiha = dodat energii nebo pouzit katalyzator

Homogenni Heterogenni | Bez katalyzatoru |

Zasadity )) | Kysely | (| Zasadity |) [ Kysely | | Enzymaticky |

olej cadity bionafta
CHo—OCOR zasadity X
| 2 ! alkohol katalyzator R1COO-CH, CH2—CH—CH2
CH—OCOR2 4 3 CHOH =——= RCOOCH; + | | \
&Ha-0CORS R4COO-CHs OH OH OH
glycerol
zés R,CO0K CHa-CH—CHa
katalyzator RoCOOK 4 |
R.COOK OH OH OH
3
mydla

Homogenni

- jako zasadity (bazicky) katalyzator se pouzivaji silné hydroxidy (KOH) nebo alkoholaty

« jedina se pouziva ve velkém méfitku v pramyslu

« vyhodou je relativni nenaro¢nost na vyrobni zafizeni a snadné provadéni

* nevyhodou je nemoznost ziskani katalyzatoru zpét z reakce a nelze pouzit nekvalitni
suroviny

« nejcastéjSimi podminkami vyroby je teplota 60-70 °C, molarni pomér alkohol/olej 6:1,
cca 1% katalyzatoru vidéi oleji a ¢as reakce 60-90 minut

« vytéZek se pohybuje mezi 90-95 % pocitano na vstupni olej

+ jako kysely se pouzivaji silné mineralni kyseliny (H,SO,)
« vyhodou je neprobihajici zmydelnéni a Ize esterifikovat volné mastné kyseliny —
vyroba bionafty i z nekvalitnich surovin

odstrariovani prebytku kyselého katalyzatoru,

Bez katalyzy

« pouziti alkoholll v superkritickém stavu

+ vyhodou je velmi rychla reakce bez zmydelnéni a ziskavaji se relativné cisté produkty
methylesterd a glycerolu

 nutna vysoka teplota (cca 350 °C) a tlak (4,5-6,5 MPa), coz Ize sniZzit napf, pridavkem
pomocného rozpoustédla
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Heterogenni katalyza
Nejsou dosud primyslové pouzivany

Enzymaticka: razné druhy enzymi (napf, Candida antarctica, rugosa, Pseudomonas
fluorescens a cepacia) jez jsou izolovany z prislusnych mikroorganizmud, mohou byt na
nosici

« vyhodou je relativné nizka teplota reakce (25-40 °C)
* nevyhodou je dlouhy ¢as reakce (desitky hodin), cena enzym, ¢aste¢na ztrata
aktivity v metanolu a mensi konverze

Jako katalyzatory Ize vyuzit zasadité nebo kyselé latky nerozpustné
v alkoholu

Zasadité: alkalické oxidy kovu (napf. CaO, MgO), smésné oxidy, uhli¢itany
(CaCO,), porézni keramické materialy, nanesené alkalické kovy (K, Na) na
rGznych nosicich (Al,O5, MgO)

Kyselé: heteropolykyseliny (na bazi W a Mo), iontoménice, aminozin, kyselé
komplexy, zeolity

Heterogenni katalyza

+ vyhody
*jednoducha separace katalyzatoru a jeho opétovné pouziti
*nevznikaji vedlejsi produkty (mydla)
+ziskani ¢istého glycerolu bez dalSich operaci

Nevyhody
svlastni syntéza katalyzatoru

+katalyzator (pevna faze) je v jiné fazi nez reaktanty a produkty (kapalna faze) —
vznik tfifazového systému (2 kapalné a 1 pevna faze) = vySsi narocnost na
podminky reakce (vyssi teplota, tlak a prebytek alkoholu)

«dllezita je stabilita béhem reakce

Z hlediska vyzkumu
vstupuji dal§i proménné: technika pfipravy katalyzatoru (napf. teplota kalcinace), typ
a mnozstvi aktivni latky, typ nosice, porovitost, velikost ¢astic ...

Nanesené alkalické kovy

Alkalické kovy (K, Na) nanesené impegnaci v roztoku na rizné nosice (Al,O;, MgO,
CaO) a poté suseni a kalcinace

Jako zdroje alkalického kovil pouzity rizné slouc¢eniny: KOH, K,CO,4, KNO,, KClI ...

« relativné jednoducha a levna pfiprava
« konverze dosahujici 100 % (60 °C, 2 hm,% katalyzatoru, mol, pomér metanol k oleji
6:1, reakéni ¢as 6 hod)

V literatuie popisovany jako vhodné katalyzatory (vétsina neresi stabilitu)

Dochézi k velkému Uniku aktivni latky (K) do reakéni smési — katalyzatory nestabilni

Unik drasliku (hm.%)

Latk
atia KALOy I  K-ALO,Il K-Ca0 K-MgO
Voda 1,22 0,66 1,30 1,05
Olej 1,09 0,60 0,56 0,90 Mihkimém"
Ester 2,44 0,96 1,45 2,97 i
Metanol 3,54 2,37 2,82 4,47
Etylen glycol 30,0 20,9 28,4 31,7 A 5
) Uniku drasliku roste
1,2-propanediol 35,6 32,0 34,8 34,8 s podtem —OH
1,3-propanediol 46,7 45,5 51,2 49,5 skupin
Glycerol 48,7 47,5 56,"1 53,1
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Opakovani s glycerolem za stejnych podminek jako reakce

Mnozstvi drasliku v

Opakovani katalyzatoru (mg) Unl(lﬂ{ndor/a)sllk
. /0,
pred po
1 4833 260,1 46,2
2 260,1 173,8 17,9 %V
Celkové uniklo 65,7 hm.%
> et 1950 i drasliku z katalyzatoru
4 168,0 166,6 0,3
5 166,6 165,6 0,2
100 22
YN
. B 20
80 D 118 Testovani v
. 4%  kontinualnim reaktoru
= 414 @
= 60 _g
g 112°¢
£ 1102
>aq " s g
A w
el le &
20 a e Ja £
\ Tad A A : 12
0 . : T |0
0 20 40 60 80 100 120

Time (h)

Smésné oxidy
Smésné oxidy jsou nejcasteji pfipravovany teplenou Upravou (kalcinaci) hydrotalcitt

Hydrotalcity jsou latky (pfirodniho pivodu) s vrstevnatou strukturou které jsou
syntetizovany srdzenim prislusnych kationtt

Obecny vzorec [M", _M".(OH),**](A™,,).mH,0

M2+ efektivni Be | Mg | Cu Ni Co Zn Fe Mn | Cd | Ca
polomér[A] | 045 [ 0,72 [ 0,87]0,69|0,745]| 0,88 | 0,78 | 0,83 0,95 | 1
M3+ efektivni Al Ga Ni Co Fe Mn Cr \'4 Ti In
polomér [A] | 0,535| 0,62 | 0,6 | 0,61 |0,645|0,645|0,615| 0,64 | 0,67 | 0,8

C-parametr=3x d (3R symetrie]

T Brucitové
4 vstva

Smeésné oxidy — syntéza

hydrotalcity syntetizovany srazenim z pfislusnych roztoku latek obsahujici kationty
za intenzivniho michani po urcity ¢as (hodiny)

Mg/Al - konstantni pH Bazicka centra
Ca/Al - zvySujici se pH » 02, silné bazické skupiny
» Mg-O ,,, sttedné bazické skupiny

SHzant » OH,,, slabé bazické skupiny
Mg(NO,),,6H,0 2
nebo Ca(NO,), F1Itra'ce'a, gy -
AI(NO,);,9H,0 promyvani Suseni Granulace Kalcinace
Biad ; »y s _
a— A @ =
A b ) (= mm) —-
- — — l’
h_'/ { velikost Eastic

NAEE Odstranéni 250-500 pm t
bazického roztoku
Vznik smésného

Bazicky roztok oxidu
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Smeésné oxidy — mérené veli¢iny
Charakterizace Mg/Al a Ca/Al smésnych oxidt

» Chemickeé slozeni (skutecny molarni pomér kovii) — XRF
« Struktura, velikost krystali MgO — XRD

+ Bazickeé vlastnosti - TPD CO,

« Specificky povrch — adsorpce N,

Podminky transesterifikace:

1 g katalyzatoru (4 hm.% s ohledem na mnozstvi davkovaného oleje)
*molarni pomér MeOH/ olej 12:1

erychlost michani 320 rpm

sreakéni ¢as 8 h

sreakéni teplota Mg/Al 117 °C a Ca/Al — 60°C

Vysledna reakéni smér byla analyzovana s ohledem na:

*Obsah glyceridii (nebo methylesteru ) v esterové fazi — GC

*Obsah glycerolu v glycerolové fazi — titracni metoda

-Unik aktivnich komponent (Mg2+ a Ca*2) do obou fazi — plamenova fotometrie
nebo AAS

1. Struktura a bazicita smésnych oxidt
2. Aktivita smésnych oxidu v transesterifikaci fepkového oleje

Smésné oxidy — typy smésnych oxid

» Ruzné bazické prekurzory

Katalyzator | Mg/Al Traicinace (°C) Bazické prekurzory
Mg/Al-Na 3,6 450 NaOH + Na,CO,
Mg/Al-K 3,5 450 KOH + K,CO,
Mg/AI-NH, | 3.3 450 NH,OH + (NH,),CO,
Mg/Al-U 3,2 450 mocovina

» Ruzné molarni poméry Mg/Al

Katalyzator | Mg/Al Tiarcinace (°C) | Bazické prekurzory

Mg/Al-Na | 1,837 450 NaOH + Na,CO,
Mg/A-K | 1,084 450 KOH + K,CO,

> Ruzné teplota kalcinace

Katalyzator | Mg/Al | T, ... (°C) | Bazické prekurzory
Mg/Al-Na 3,2 450-1050 NaOH + Na,CO,

Smésné oxidy — typy bazickych prekurzor

e VEILGH: Povrch Bazické vlasnosti
) analyza krystala Y
Katalyzator h esl:/r
molarni D 62° Sgers (Bmee)
> EEIE (umolICO,/g)
pomér Mg/Al (nm) (m2g)

Mg/Al-NH, 3,3 6,3 147 130 66,8

Mg/Al-Na 3,6 5,6 189 130 69,1

Mg/Al-K 3,5 6,0 174 150 56,5

Mg/Al-U 3,2 7,6 155 243 69,5
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Smeésné oxidy — rizny molarni pomeér

Bazicky prekurzor - sodna forma - XRD _
400 L]
< 250 4 [] ‘
N: 225 ] . . E .
=27 . - = L] Jo A A a7
i 1764 | T Mo
A1 i . .,«rk,..}k/\/\_,_/u_.;,gg
— T T T T T T T 3| i AP 30
g o i | e ——1
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2 o0 S 2 e
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> © o g ‘400 A . « Mgo|
z O : : : : : : H ) w
c . Lo NURPST—— \, 35
it S p—
g 4 . . 7 .Wm//\&*__/\‘_____w
Q 3] . . - 27
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23 . N H W o % @ N @ w0
8 g 2004 a 2theta, °
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100 4 ’ . 2o
s 2 24 27 i i AN Potvrzeni vzniku hydrotalcitl a

Molarni pomér Mg/Al

nasledné smésnych

S rostoucim molarnim pomérem Mg/Al od 1,8 do 3,7

Roste velikost krystald MgO

Roste vytézek esteru

Klesa mnozstvi bazickych center (CBS)
Specificky povrch neklesa ani neroste

Wi T

Y

Smeésné oxidy — riazny molarn

Statisticka analyza — analyza hlavnich ko
mezi jednotlivymi promé&nnymi)

S
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05 // \
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g
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& ol Yogur
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Obdobné zavislosti
nalezeny i pro K-Mg/Al
(pomér Mg/Al 1,0-8,4)

i pomér

mponent (uréeni vzajemnych zavislosti

» pozitivni korelace mezi krystalinitou a
vytézkem esteru

» negativni korelace mezi mnozstvim
bazickych center a Y, a D (MgO)

» zadna korelace mezi velikosti povrchu
a ostatnimi proménnymi

Obdobné korelace nalezeny i pro K-Mg/Al (pomér Mg/Al 1,0-8,4)

Smeésné oxidy — rizna teplota

Bazicky prekurzor - sodné forma

XRD
® Mgo
'250 o HT
s * MgALO)
s 20 1 N . A + 1050
3 A=
£ AJ A__w=
é 750
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A A 450
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2 theta, °
Kalcinaéni teplota od 450 °C do 550 °C ved
zvySeni o Vytézku transesterifikace
e Mnozstvi bazickych center
e Specifického povrchu

Nasledné zvySovani teploty do 550 do 1050 °C 501

eSnizeni vytézku transesterifikace
eSniZeni bazicity
eSnizeni specifického povrchu

kalcinace
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D(MgO), nm
o ®
LT

LJ

2 g-1

SggTy M

e ke

CBS (umol/g)
g 88
/o

—

T T T T T T
400 500 600 700 800 900 1000 1100

Teplota kalcinace, °C

e velikosti krystali MgO se zvysuje v celém teplotnim rozmezi
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Zavér
»> Syntetizovany ,,nanesené“ katalyzatory a Ca-Al a Mg-Al smésné oxidy
> ,Nanesené“ katalyzatory vysoky unik, ale zbytek je stabilni a dosahuje
vysoké konverze
» Uréen vztahu mezi pomérem Mg/Al a vlastnosti katalyzatoru a vztahy mezi
jednotlivymi nezavisle proménnymi
> Nejvyssi katalytickou aktivitu mél oxid s molarnim pomérem Mg/Al 3,7 a
teplotou kalcinace 550°C
> Vsechny Mg/Al katalyzatory byly stabilni — pouze zanedbatelny tnik hoiciku
do kapalné faze

Heterogenni katalyzatory jsou do budoucna potencialni

katalyzatory pro vyrobu biopaliv

Dékuji Vém za pozornost,

MoZnosti vyroby bionafty z rostlinnych olejii a Zivocisnych tukii heterogenni katalyzou

Abstrakt:

Prispévek popisuje moZnosti pripravy bionafty transesterifikaci rostlinnych olejit pomoci heterogenni katalyzy a
srovndvd vyhody a nevyhody jednotlivych typii katalyz. V soucasnosti se bionafta vyrdbi témer pouze
transesterifikaci za homogenni katalyzy (KOH, NaOH, CH;ONa), kterd je snadnd a rychld, ale katalyzdtor nelze
znova pouZit pro dalsi reakci. Hlavni vyhodou heterogennich katalyzdtorii je prdvé jejich opetovnd pouZitelnost
pro dalsi reakce. Jako heterogenni katalyzdtory lze pouZit riizné zdsadité nebo kysele se chovajici ldtky, jeZ jsou
nerozpustné v alkoholu, jednd se napt. o oxidy kovi, smésné oxidy, uhlicitany, kyselé zeolity, pryskyrice.
Nevyhodou téchto katalyzdtorii je jejich pomérné ndrocnd syntéza a transesterifikace probihajici za ndrocnéjsich
podminek (vyssi teplota a tlak), protoZe katalyzdtor (pevnd ldtka) je v jiné fdazi neZ reakcni smeés (kapalnd fdze).
Z hlediska vyzkumu vstupuji dalsi proménné ovliviiujici reakci, napr. zpusob syntézy katalyzdtoru, typ a mnoZstvi
aktivni ldtky, typ nosice atd.

Klicovd slova: rostlinné oleje, Zivocisné tuky, transesterifikace, heterogenni katalyza
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Ing. Martin Héjek, Ph.D.

Univerzita Pardubice, Katedra fyzikalni chemie, Fakulta chemicko-technologickd, Studentska 95,
532 10 Pardubice

tel.: +420 466037055 (042), e-mail: Martin.Hajek@upce.cz, www.upce.cz

90



P. Jevi¢, Z. Sedivd
Povinnost sniZovdni emisi sklenikovych plynit z pohonnych hmot a moZnosti jejiho spinéni vyuZitim biopaliv

Povinnost snizovani emisi sklenikovych plynii z pohonnych hmot a moznosti
jejiho spInéni vyuzitim biopaliv

Ing. Petr Jevi¢, CSc., prof. h.c., Ing. Zdeiika Sedivd - VUZT, v.v.i. & SVB Praha

Obligation to Reduce the Greenhouse Gas Emissions from Fuels and Possibilities of its Fulfilment by Use

of Biofuels
Abstract:

Production and use of sustainable biofuels in transport in the years 2015 - 2020 must crucially contribute to
meeting the mandatory target of replacing at least 10% of final energy consumption in transport energy from
renewable sources and obligations of reducing greenhouse gas emissions per unit of energy contained in the fuel
within the whole life cycle, as specified by the Directive RED and FQD. It is required to reduce greenhouse gas
emissions by 2% by the end of 2014, 4% by the end of 2017 and 6% by the end of 2020 compared with the
baseline of GHG emissions for fossil fuels. Each delivery of biofuels must be accompanied by a certificate of
sustainability. These obligations will therefore continue to be met not only by the use of standardized low
concentration blends biofuels in motor gasoline and diesel fuel in accordance with the relevant technical
standards, but also by the delivery of high concentration blends of biofuels with fossil fuels and pure biofuels

that meet sustainability criteria verified by the certificate.
Keywords: conventional biofuels, advanced biofuels,

preferences of sustainable biofuels

1. Uvod a soudasny stav legislativy

V poloving fijna 2012 ptedlozila Evropska komise
své navrhy na zménu smeérnice o obnovitelnych
energiich (2009/28/ES) a rovnéZ na zménu smérnice
o kvalité paliv (98/70/ES). Podle ocekavani vedly tyto
navrhy Evropskou komisi k prudkym diskusim a
reakcim na vSech stupnich vyrobniho fetézce biopaliv.
NavrZzené zmény smérnic proSly konzultacemi a
schvalovacim fizenim v Evropském parlamentu,
Evropské rad¢ a Evropské komisi. To znamend, Ze
také Evropsky parlament musi o této zdlezitosti
spolurozhodovat.  Pro Evropsky  parlament je
kompetentnim organem Vybor pro Zivotni prostfedi.
Irské predsednictvi v Radé¢ oznamilo hned v lednu
2013, Ze je tfeba peclivé zorganizovat jednani v této
zaleZitosti tak, aby ke kone¢nému schvileni
Evropskym parlamentem mohlo dojit za litevského
pfedsednictvi na konci roku 2013. Posledni irsky
ndvrh byl projedndvan az za litevského pfedsednictvi.
Najedndni vét§ina  delegaci zminila  obavu
o splnitelnosti 10% cile. Na zdkladé ptripominek
jednotlivych delegaci zvysilo litevské predsednictvi
maximaln{ piispévek biopaliv vyrobenych
z potravinafské biomasy na 7 % a sniZilo minimdln{
podil modernich biopaliv na 1 %. Do 1% cile by se
nezapocitdvala obnovitelnd energie spotfebovana
v elektromobilech. Na jednani Evropského parlamentu
dne 12.12.2013 nenasly ¢lenské zemé shodu v otdzce
omezeni vyroby konvenc¢nich biopaliv a podpory
pfechodu k vyuZivani modernich biopaliv podle
litevského nédvrhu, ktery CR podpofila. Kone&né
rozhodnuti tedy dédle spoc¢ivd na Evropském
parlamentu zvoleném v kvétnu 2014.

Navrh revize obou smérnic rozdéluje biopaliva
na konven¢ni a moderni. Konvenéni biopaliva jsou
paliva  vyrobend zbiomasy srizikem emisi
vyplyvajicich z nepfimych zmén ve vyuzivani piudy
(ILUC), ptedevsim z potravinarskych plodin. Moderni

biofuels certification, promotion of biofuels, tax

biopaliva nemaji Zddny nebo jen maly faktor ILUC,
tedy jsou vyrobena zejména ze zbytkové biomasy a
biogennich odpadu a energetickych rostlin. V souladu
se smérnici o obnovitelnych energiich pro ucely
prokazovani  splnéni  vnitrostitnich  povinnosti
vyuzivat energii z obnovitelnych zdroji uloZenych
provozovatelim a cile ohledné vyuZivani energie
z obnovitelnych zdroji ve vSech druzich dopravy se
podil  biopaliv  vyrobenych zodpadt, zbytku,
nepotravinafskych celulézovych a lignocelul6zovych
vldknovin povazuje za dvojndsobny oproti ostatnich
biopaliviim, tzv. double counting. Poc¢inaje 1.1.2013
pro biopaliva vyrobend zodpadi a zbytkl
certifikovanych podle jiného schématu nezZ uznaného
(ISCC DE a ISCC EU) neni mozné v Némecku pouZzit
double counting. Cely fetézec zde musi byt
certifikovan vISCC DE. Zivo&iiné tuky a oleje
nesplnuji  kritéria udrZitelnosti a nemohou byt
v Némecku pouZity k vyrobé bionafty.

2. Cil a metodicky postup
Cilem je stanoveni postupi sniZeni emis{

sklenikovych plynd z pohonnych hmot 06 %

ve srovndni se zdkladni normou pro fosilni pohonné
hmoty do 31.12.2020 a zajisténi v témZe roce podilu
alesponn 10 % kone¢né spotieby energie v dopravé

energii z obnovitelnych zdroji, predevsim biopalivy a

déle elektrickou energii.

Metodicky postup je nasledujici:

e stanovit minimdlni podily biopaliv pro sniZzeni
emisi sklenikovych plyni (GHG) z pohonnych
hmot v letech 2007 - 2013,

e specifikovat kvoty na biopaliva a poZadavek
na snizovdni emisi GHG na jednotku energie
obsaZenou v pohonné hmot€ v jejim tplném
Zivotnim cyklu,
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e urcit maximdlni podil biopaliv podle soucasnych

pozadavkl technickych norem a prednorem
pro motorova paliva,
e stanovit  mnozstvi  udrzitelnych  biopaliv

pro splnéni poZadovaného sniZzeni emisi GHG

z pohonnych hmot
* popsat soucasny stav a moznosti vyroby biopaliv

ze zbytkh biomasy a biogennich odpadd

klasifikovanych podle smérnice RED jako

moderni.
3. Zastoupeni biopaliv v dopravé a schopnost
splnit Evropskou komisi stanoveny cil 10% podilu
na celkové spotiebé motorovych paliv do roku
2020

Cile 5,75 % energetického obsahu podilu biopaliv
na celkovém mnozZstvi motorovych paliv v roce 2010
splnilo pouze Némecko s hodnotou 6,25 % a Svédsko.
Ceska republika v témZe roce dosihla hodnoty 3,8 %,
jak je patrné z tab. 1. V roce 2013 podil biopaliv v CR
dosahl hodnoty 4,22 %. Z hlediska moznych dopada
vyplyvajicich zrevize smérnic o obnovitelnych
energiich a kvalit¢ paliv na dalsi vyuZivani biopaliv
v CR se neméni povinnosti postupné sniZovat emise
sklenikovych plynti z pohonnych hmot a splnit 10 %
e.o. podilu biopaliv a obnovitelné elektfiny na celkové
spotiebé energie v dopravé do roku 2020. Pfitom
podle zakona ¢. 201/2012 Sb., o ochrané¢ ovzdusi,
musi motorové benziny a motorova nafta uvadéné
do volného dafiového obéhu na datiovém tizemi CR
pro dopravni tdcely za kalenddfni rok obsahovat i
minimdlni mnoZstvi certifikovanych biopaliv ve vysi
4,1 % VIV z celkového mnoZstvi motorovych benzinl

a 6,0 % V/V zcelkového mnoZstvi motorové nafty.
Tuto povinnost lze i naddle splnit uvedenim cistych
biopaliv nebo smésnych paliv spliiujicich vyhlasku
¢. 133/2010 Sb., o jakosti a evidenci pohonnych hmot
do volného datového ob&hu. Zdkonem o ochrané
ovzdusi je zaroven s vySe uvedenou povinnosti nové
zavedena povinnost sniZzovani emis{ GHG na jednotku
energie obsaZenou v pohonné hmoté v jejim dplném
Zivotnim cyklu, a to o 2 % do 31.12.2014, 0 4 %
do 31.12.2017 a 0 6 % do 31.12.2020 ve srovndni se
zdkladni hodnotou emisi GHG pro fosilni pohonné
hmoty stanovenou v nafizeni vlady ¢. 351/2012 Sb.,
o kritériich udrZitelnosti biopaliv. Tato povinnost
snizovani emisi GHG z pohonnych hmot je vztaZena
na soucet vSech pohonnych hmot, tedy motorovou
naftu a motorové benziny spoleén€. V navaznosti
na tab. 1 jsou v tab. 2 uvedeny synergie pro povinnosti
snizeni emisi GHG, minimdlni dsporu emisi GHG
u biopaliv a dosaZeni podilu biopaliv a obnovitelné
elektfiny v dopravé na celkové spotiebé. Vedle toho je
nutné zohlednit moZnosti uplatnéni udrZitelnych
biopaliv v soucasném sortimentu pohonnych hmot.
Podily biopaliv v motorovych benzinech vyS$s$i neZ
10 % V/V a v motorové naft¢ vyssi nez 7 % V/V
stavajici technické normy CSN EN 228 , Bezolovnaté
automobilové benziny“ a CSN EN 590 ,Motorové
nafty* neumoznuji. Uvedené povinnosti je proto nutné
plnit nadéle vyuzivanim standardizovanych
nizkoprocentnich smési biopaliv s fosilnimi palivy,
¢istych biopaliv a vysokoprocentnich smési biopaliv
s fosilnimi palivy.

Tabulka 1: Vyvoj minimalnich podili biopaliv v CR v letech 2007 - 2013 a hodnoty sniZeni emisi GHG

pfi minimalni dspofe emisi GHG u biopaliv

2007 2008 2009 2010 2011 - 2013

P NVNIV | oe.o.|%VIV| %eo.|%VIV| De.o.|% VIV | %eo.|%VIV|%e.o.
Biopaliva v motorové nafté¢| 0,66 0,61 2 1,84 4,5 4,1 5,4 5,0 6,0 5,5
felgsﬁtvciv motorovych - - 2 | 132 ] 35 | 23 | 39 | 26 | 41 | 27
Blopzthva v pohonnych i 032 i 1.59 i 33 i 3.8 i 422
hmotéch celkem
Kritéria udrzitelnosti .
biopaliv - ispora emisi L Neb/z/la ,defmovana, min. 35
GHG (%) pro vypocet sniZeni stanovena hodnota 35
SniZeni emisi GHG (%) 0,11 | 0,56 | 1,15 1,33 | 1,5

% V/V = % objemovd, % e.o. = % energetického obsahu

Tabulka 2: Kvéty biopaliv a obnovitelné elektfiny pro dopravu s ohledem na kritéria udrZitelnosti biopaliv a
povinnost sniZovdni emisi GHG z pohonnych hmot v letech 2014 - 2020

Povinnost snizovéani Miniméln{ dspora emisi Podil biopaliv a obnovitelné
emisi GHG o GHG u biopaliv elekttiny v dopravé na celkové
(%) (%) spotiebé (% e.o.)
2014 - 2016 2 35 5,71
2017 - 2019 4 50 8,00
2020 6 60 10,00
V EU ¢ini disponibilni kapacity na vyrobu tukd (HVO) a hydrozpracovanych esterii a mastnych

FAME/MERO 22,1 mil. t (818 PJ), cca 1,5 mil. t
(66 PJ) hydrogenacné rafinovanych rostlinnych oleji a

kyselin (HEFA). Produké¢ni kapacity bioethanolu cca
5,8 mil. m> maji energetickou hodnotu 157 PJ. Pfitom,
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vyroba v EU dosdhla vroce 2012 cca 8mil t
FAME/MERO, 1,3 mil. t HVO/HEFA. Dovoz FAME
¢inil cca 2 mil. t. Vyroba bioethanolu se pohybovala
01(3010 4,6 mil. m’ a &isté dovozy Cinily cca 1,7 mil.
m.

Velké vyrobni kapacity pro konvencni biopaliva,
kterd jsou v EU k dispozici, jsou tak v souasnosti
v piipad€ bionafty vyuZity pouze na necelych 40 % a
v piipadé bioethanolu na cca 80 %.

4. Tuzemska vyroba biopaliv, smésnych
motorovych paliv, spotieba vychozich surovin,
vyuziti zemédélské pidy pro vyrobu biopaliv a
jejich ceny v roce 2013

Bilanci vyroby FAME/MERO v CR, jejich vyvoz,
dovoz, hrubou spotiebu, prodej FAME/MERO jako
Cisté palivo B100 a smé&sné motorové nafty SMN
B30 v roce 2013 uvadi tab. 3.

Tabulka 3: Bilance vyroby, vyvozu, dovozu a uplatnéni na trhu CR MERO - FAME B100 a SMN B30 v roce

2013 a srovnani s rokem 2012

2012 2013 Index
0 () 2013/2012

Vyroba FAME/MERO v CR 172729 D 181 694 1,052
Dovoz FAME do CR 783147 85551 " 1,092
Vyvoz FAME/MERO z CR 6703 " 43216 " 6,447
Hrub4 spotfeba v CR °) 242267 " 228 084 " 0,941
MERO jako Cistd pohonna hmota D 56 312 63 467 1,127
SMN B30 (obsahuje pouze MERO) ? 131 023 124 125 0,947

"MPO - Eng (MPO) 6-1

D) Generdlni reditelstvi cel

9 pii zohlednéni pocdtecnich a konecnych zdsob

Pro tuto bilanci se pouZily hodnoty hustot pii 15 °C: MERO: 891,9 kg.m™, SMN B30: 853,6 kg.m™, motorovd

nafta: 837,2 kg.m™.

Z obr. 1 je patrny priibéh vyroby, dovozu, vyvozu
a hrubé spotieby FAME/MERO na trhu s motorovymi
palivy CR v letech 1992 - 2013 a na obr. 2 za obdobi
za rok 2013. Pribéh hrubé spotfeby SMN B31
(do roku 2009) resp. SMN B30 ukazuje obr. 3.

Vyroba 181 694 t MERO v roce 2013 byla o cca
5% vy$§i nez vyroba FAME/MERO vroce 2012.
Hrubé spotieby FAME/MERO ve vysi 228 085 t bylo
dosazeno o cca 9 % zvySenym dovozem
FAME/MERO oproti  roku 2012. Vyvoz
FAME/MERO vroce 2013 (43216 t) témé&f 6,5x
prevysil vyvoz FAME/MERO v roce 2012 (6 703 t).

Z ddaji o jmenovitych vyrobnich kapacitich
FAME/MERO a vyse skute¢né produkce v CR plyne,
Ze jejich pramérné vyuziti vroce 2013 dosdhlo
44,3 %. Hrub4 spotteba FAME/MERO jako palivo
B100 stoupla podle ptedbéznych udaji o 12,7 %
ve srovnani srokem 2012. Pribéh hrubé spotieby
FAME/MERO B100 v obdobi 2010 - 2013 ukazuje
obr. 4. Oproti roku 2012 poklesla v roce 2013 spotieba
SMN B30 o 5,3 %. Jeji hrubou spotiebu v letech 1992
- 2013 ukazuje obr. 3.

250
B Vyroba
B Hrub4 spotieba
200 -
B@Vyvoz
ODovoz
150 -
100 -
50 ‘
.|||||I- -IIlII‘I|I
N O D ONO®OODO =~ AN MF W ONODNBOD O N ™
D OO OO O OO0 O OO0 O T o
D O OO O OO O O OO0 OO0 OO0 O o o
™ Y Y Y Y - Y ™ N AN AN AN N N N N N N N AN AN
Obr. 1: Bilance FAME - MERO B100 v obdobi 1992 - 2013 (v tis. t)

(zdroj: MPO, SVB&VUZT, v.v.i.)
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Mésic
vyroba: 181 694 t, dovoz: 85 551 t, vyvoz: 43 216 t, pocdtecni zdsoby 5 591 t, konecné zdsoby 1 535 t,
hrubd spotreba 228 085 t
Obr. 2: Bilance vyroby, dovozu, vyvozu a hrubé spotieby FAME - MERO B100v CR v roce 2013

(zdroj: Eng (MPO) 6-12)
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Obr. 3: Vyroba (hrub spotieba) SMN B31 resp. SMN B30 v CR v letech 1992 — 2013
(podil MERO v letech 1992 - 2009: min. 31 % m/m, od roku 2010: min. 30 % V/V)
(zdroj: MPO, SVB&VUZT, v.v.i.)
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Obr. 4: Hrubé spotieba paliva FAME/MERO B100 v CR v obdobi 2010 - 2013
(zdroj: GR cel, SVB&VUZT, v.v.i.)
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Pro vyrobu MERO se
463320 t

vCR vroce 2013
fepkového

zrna,

P. Jevié, Z. Sedivd

coz

pfi primérném vynosu 3,45 t/ha predstavuje plochu

Tabulka 4: Bilance osevnich ploch a produkce fepky olejky vyuZité na vyrobu MERO

134 296 ha, resp. 32,1 % celkové skliziové plochy
fepky olejky v roce 2013 (viz tab. 4).

Jednotka 2010 2011 2012 2013
Vyroba FAME: " " 197 988 210092 172 729 181 694
z toho MERO 186 268 197 492 159 979 181 694
Spotieba fepky olejky
na v§robu MERO ” t 474 983 503 605 407 946 463 320
jgjlgg)va plocha fepky ha 368 824 373 386 401 319 418 808
Vynos fepky olejky ' t/ha 2,83 2,80 2,76 3,45
Produkce fepky olejky t 1042418 1046 071 1109137 1443210
Plocha fepky olejky,
pfi daném vynosu, uréend ha 167 838 179 859 147 807 134 296
pro vyrobu MERO
Podil ploch tepky olejky
zpracované na MERO % 45,5 48,2 36,8 32,1
z celkovych ploch

7)
2)

zdroj: MPO - Eng (MPO) 6-12

zdroj: VUZT & SVB s ohledem na iicinnost ziskdvdni fepkového oleje a jeho reesterifikaci, Fepka olejka

2,55 kg na 1 kg MERO

Y zdroj: CSU

Na obr. 5 jsou zndzornény tydenni prubehy
velkoobchodnich cen (VOC) motorové nafty, SMN
B30 a FAME/MERO jako palivo B100 v roce 2012 a

B100 potvrzuji

2013. Primérné ceny SMN B30 a FAME/MERO

30

29

28

27

26

25

24

23

Ke.I

22

21

20

A

—— VOC motorové nafty v roce 2012 (pramér = 28,27 K¢&/l)

VOC motorové nafty v roce 2013 (prumér = 27,84 K&/l

VOC motorové nafty SMN B30 v roce 2012 (prumér = 26,74 K&/l
VOC motorové nafty SMN B30 v roce 2013 (prumér = 25,78 K&/l)
VOC FAME - MERO - B100 v roce 2012 (pramér = 24,30 K&/l)

VOC FAME - MERO - B100 v roce 2013 (pramér = 21,845 K&/l)

Tyden

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 44 46 48 50 52

Obr. 5: Pribéhy VOC motorové nafty véetné spotiebni dané (10,95 Ké/1), SMN B30

(7,665 K¢/N) a cistého paliva B100 (0,- Ké&/1) bez DPH v roce 2012 a 2013
(zdroj: SVB&VUZT, v.v.i.)

dostate¢nou  konkurenceschopnost
k motorové naft¢ a pifiméfenou vyhodnost jejich
pouZiti ve vozidlech pro takov4 paliva uréend.

95



P. Jevié, Z. Sedivd

Povinnost sniovdni emist sklenikovych plynii z pohonnych hmot a moZnosti jejtho splnéni vyuZitim biopaliv

Vyroba, dovoz, vyvoz a hrubd
bioethanolu, dovoz bio-ETBE (ethyl-tertio-butyl-
ether) a hruba spotfeba paliva

Tabulka 5: Bilance bioethanolu v CR v obd

Ethanol

spotieba
E85

obi 2010 - 2013

ve vozidlech ,flexi fuel vehicles” k takovému palivu
uréenym v CR v obdobi 2010 - 2013 uvadi tab. 5.

2010 2011 2012 2013 Index
(t) () () 0 2013/2012
Vyroba " 94 523 54 412 102 195 104 488 1,022
Dovoz " 10 361 35 696 5184 1979 0,382
Vyvoz " 36 556 7378 16 644 17 475 1,050
Hruba spotieba 69 037 78 961 89 592 86 432 0,965
Dovoz bio-ETBE " ? 15 351 13 969 10 970 10 530 0,960
Spotieba E85 801 5450 15 523 22584 " 1,491
" MPO - Eng (MPO) 6-12 7 GR cel 7 Jen do automobilovych benzinii BA 98 a urcenych na export

Tuzemskd vyroba bioethanolu se vroce 2013
zvyS§ila 0 2 % ve srovnani s rokem 2012. SniZil se jeho
dovoz z5 184 t vroce 2012 na 1979 t vroce 2013.
O 5 % stoupl vyvoz bioethanolu v roce 2013. Hruba
spotfeba bioethanolu v roce 2013 poklesla o 4,5 %
na 86 432 t oproti roku 2012. Spotieba paliva Ethanol
E85 vzrostla o témét 50 % ve srovndni s rokem 2012.
Vyuziti bioethanolovych lihovard vroce 2013
nepfevysilo 36 %. Vyrobu, dovoz, vyvoz a hrubou

spotfebu bioethanolu v CR v obdobi 2005 - 2013
ukazuje obr. 6. Na obr. 7 je zndzornén mési¢ni prubch
vyroby, dovozu, vyvozu a hrubé spotfeby bioethanolu
vCR za cely rok 2013. Hrubou spotfebu paliva
Ethanol E85 v obdobi 2010 - 2013 ukazuje obr. 8.

Bilance cukrovky a obilovin vyuZitych na vyrobu
palivového bioethanolu v obdobi 2009 - 2013 uvadi
tab. 6.
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H Vyvoz
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Obr. 6: Bilance bioethanolu v CR v obdobi 2005 - 2013 (v t) (zdroj: Eng (MPO) 6-12)
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vyroba: 104 488 t, dovoz: 1 979 t, vyvoz: 17 474 t, pocdtecni zdsoby 8 082,7 t, konecné zdsoby 10 643,5 t,
hrubd spotreba: 86 432,1 t (zdroj: Eng (MPO) 6-12)
Obr. 7: Mé&si¢ni bilance vyroby, dovozu, vyvozu a hrubé spotieby bioethanolu v CR v roce 2013
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Obr. 8: Hrubi spotieba paliva Ethanol E85 v CR v obdobi 2010 - 2013

(zdroj: GR cel, Eng (MPO) 6-12)

Tabulka 6: Bilance cukrovky a obilovin vyuZitych na vyrobu palivového bioethanolu v obdobi 2009 - 2013

Jednotka 2009 2010 2011 2012 2013
Vyroba palivového 89 625 94 523 54412 102 195 104 488
bioethanolu: z toho "
- z cukrovky technické t 53775 % 57814 % 54412 69 920 80 852
- z pSenice 358502 36709 2 - - -
- ze zrna kukufice - - - 32275 23 636
Spotfeba vychozich surovin
pro bioethanol:
z toho (
- cukrovka technicka 644 762 693 190 652 400 838 341 969 415
- pSenice 118 305 121 140 - - -
- zrno kukufice - - - 88 433 64 763
Skliziiové plochy: *
- cukrovka technicka ha 52 500 56 400 58 300 61 161 62 401
- pSenice 831 300 833 600 863 100 815 381 829 393
- kukufice na zrno 105 300 103 300 109 700 119 333 96 902
Vynos: N
- cukrovky technické t/ha 57,92 54,36 66,84 63,26 60,00
- pSenice 5,24 4,99 5,79 4,32 5,67
- zrna kukufice 8,45 6,71 8,12 7,78 6,97
Produkce:
- cukrovky technické ¢ 3038 000 3 065 000 3899000 | 3 868 829 3743772
- pSenice 4358 100 4161 600 4993400 | 3518896 4700 696
- zrna kukufice 889 600 692 600 890 500 928 147 675 380
Plocha:
- cukrovky technické 11132 12752 9761 13252 16 157
- pSenice ha 22577 24 277 - - -
- kukufice na zrno pfi - - - 11 367 9292
daném vynosu vyuZzita
pro vyrobu bioethanolu
Podil ploch
- cukrovky technické 21,2 22,6 16,7 21,6 25,9
- pSenice 2,7 2.9 - - -
- kukufice na zrno % - - - 9,5 9,6
zpracovanych na bioethanol
z celkovych ploch téchto
plodin
" MPO - Eng (MPO) 6-12 ) Svaz lihovarii CR 7 CsU

Bilance vytéznosti: cukrovka: 11,99 kg na 1 kg bioethanolu, tj. 9,3 kg na 1 1 bioethanolu

pSenice (mékkd): 3,3 kg na 1 kg bioethanolu, tj. 2,6 kg na 1 | bioethanolu
zrno kukurice: 2,74 kg na 1 kg bioethanolu, tj. 2,13 kg na 1 | bioethanolu
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Pro vyrobu bioethanolu vroce 2013 se
spotiebovalo 969 415 t cukrovky a 64 763 t zrna
kukufice. Podil ploch cukrovky zpracované
na palivovy bioethanol ¢inil témét 26 % a 9,6 %
skliziiovych ploch kukufice na zrno. Pribéhy VOC

automobilového benzinu BA 95N, vcetné spotiebni
dané a paliva Ethanol E85 vcetné spotfebni dané
na podil benzinu v ném obsaZeném bez DPH v obdobi
2010 - 2013 ukazuje obr. 9. V roce 2013 byl pramérny
obsah bioethanolu v palivu Ethanol E85 75 % V/V.
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Obr. 9: Pribéhy VOC automobilového benzinu BA 95N, véetné spotfebni dané (12,84 K¢&/l) a paliva E85
(3,21 K¢/1) bez DPH v obdobi 2010 - 2013 (zdroj: SVB&VUZT, v.v.i.)

5. Energeticka bilance biopaliv a souvisejici vyuZiti
zemédélské pudy k produkei vychozich surovin pro
jejich vyrobu v roce 2013

Celkovd energeticka bilance a potfeba zemédélské
pidy vyuzité k vyrobé biopaliv v CR v roce 2013 je
patrnd z tab. 7. Pro vyrobu biopaliv v CR v roce 2013
bylo vyuzito 159 745 ha zemédélské puady. To
predstavuje 4,6 % celkem obhospodafované pudy

vCR (3480 tis. ha), 14 % zemé&dé&lské pudy
deklarované Akénim planem pro biomasu v CR
na obdobi 2012 - 2020 (APB) a 42 % zeméd¢lské
pidy pro biopaliva. V CR energeticki hodnota
vyrobenych biopaliv vroce 2013 cinila 9,54 PJ a
jejich hrubd spotfeba na trhu s motorovymi palivy
dosahla 10,77 PJ.

Tabulka 7: Celkova energetickd bilance biopaliv a souvisejici vyuZiti zemédélské ptdy k produkci vychozich

surovin pro jejich vyrobu v roce 2013

Vyrobené mnoZstvi Hruba spotieba POtr?ba Zem,edelvs ke
v CR v CR pudy k vyrob¢
biopaliv v CR
® (P1) ® (PJ) (ha)
FAME/MERO 181 694 6,72 228 085 8,44 134 296
Bioethanol 104 488 2,82 86 432 2,33 25 449
Celkem - 9,54 - 10,77 159 745
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6. Program podpory dalsiho uplatnéni biopaliv
v dopravé na obdobi 2015 - 2020

Vedle pozadavkt na limitni hodnoty regulovanych
emisi vyfukovych plynt, jako je oxid uhelnaty CO,
uhlovodiky HC, oxid dusiku NO, a pevnych castic
u vznétovych motort, se stile vice v souladu s platnou
legislativou poZaduje sniZzeni emisi sklenikovych
plynt (GHG) vcelém Zivotnim cyklu motorovych
paliv a biopaliv, jak je patrné z tab. 2.

Pro prokdzani splnéni kritérii udrZitelnosti vznikla
povinnost  prodejcim a dovozcim  biomasy,
vyrobctim, dovozciim a prodejcim kapalnych nebo
plynnych produkti uréenych k vyrobé biopaliv,
vyrobcim, dovozclim a prodejcim Dbiopaliv a
dovozcim a prodejcim motorového benzinu a
motorové nafty s pfidavkem biopaliva neuvolnéného
do volného dafiového obshu v CR vydivat
k jednotlivym doddvkdm biomasy, kapalnych nebo
plynnych produkti uréenych k vyrobé biopaliv nebo
k dodavkam biopaliv, respektive piidavkiim biopaliv,
doklady potvrzujici splnéni kritérifi udrZitelnosti.
V piipad¢, Ze dodavky udrzitelnych produkti pochazi
ze systému uznaného zahrani¢nim ¢lenskym stitem, je
mozné vystavovat doklady potvrzujici splnéni kritérii
udrZitelnosti  k dodavkdm definovanym v daném
zahrani¢nim systému. K tomu, aby vySe uvedené
osoby mohly vydavat k jednotlivym dodavkam

udrzitelnych produktii doklady potvrzujici splnéni
kritérii udrZitelnosti, musi byt drZitelem certifikatu
udéleného autorizovanou osobou.

Dale ucinnosti zdkona o ochrané ovzdusi vznikla
povinnost dodavatelim motorovych benzini nebo
motorové nafty podavat kazdoro¢né do 15. bfezna
Ministerstvu Zivotnitho prostfedi (MZP) a mistné
piisluSnému celnimu dfadu zprdvu o emisich GHG
zjimi dodanych pohonnych hmot za uplynuly
kalendaini rok. Zprdva oemisich GHG musi byt
ovéfena autorizovanou osobou podle § 32 odst. 1
pism. g) zdkona o ochrané ovzdusi. Autorizaci k vyse
uvedenym ¢&innostem ud&luje MZP po dohodé
s Ministerstvem zemé&délstvi (MZe). Zadatel musi
k Zadosti o autorizaci pfedloZit mimo jiné osvédceni
o akreditaci k certifikaci procesu vyrobniho fetézce
udrZitelnych biopaliv a ovéfovani zpravy o emisich
u dodavateld pohonnych hmot vydané akreditujicim
organem (Cesky institut pro akreditaci, 0.p.s.).

Vtab. 8 jsou uvedeny energetické parametry,
standardni emise GHG pro motorovou naftu,
motorovy benzin, FAME z odpadniho rostlinného
nebo Zivocisného oleje (WVAO), tepkového oleje,
HVO 2z tepkového oleje a bioethanolu z cukrovky a
kukufice na zrno. Soucasné¢ tabulka obsahuje
standardn{ dspory emisi GHG z téchto paliv.

Tabulka 8: Vyhfevnosti pohonnych hmot a standardni emise sklenikovych plynt (GHG)" pro vypodet jejich
Uspory pouZitim biopaliv a pro sniZeni emisi GHG z pohonnych hmot

Motorova | Motorovy Biopaliva / Vychozi surovina
nafta benzin FAME HVO Bioethanol
Energeticky obsah - vyhfevnost:
hmotnostni MJ/kg) 43 43 37 44 27
objemova Min 36 32 33 34 21
Vychozi surovina Ropa WVAO” Repka Cukrovka | Kukufice
Standardni emise GHG $3.8 14 59 44 40 13

(g COLeo/MJ)

Legislativni poZadavek na tdsporu
emisi GHG? pro biopaliva (%)
alesponi 35 (soucasny)

alespoil 50 (od 1.1.2017)

alespoti 60 (od 1.1.2018 u novych
vyrobnich zafizeni v provozu od
1.1.2017 nebo pozdéji)

Standardni dspory emisi GHG"

83 38 47 52 49

)

udrZitelnostibiopaliv

Vsouladu se smérnici RED a Narizenim viddy ¢ 35172012 Sb.,

ze dne 3.10.2012, o kritériich

2V souladu se smérnicemi RED a FOD a Nafizenim viddy ¢ 351/2012 Sb., ze dne 3.10.2012, o kritériich

udrZitelnosti biopaliv
3)

Hodnoty energetického a objemového podilu
certifikovanych biopaliv v motorovych benzinech a
motorové nafté pro splnéni pozZadovaného sniZeni
emisi GHG vychdzeji z kritérii udrZitelnosti biopaliv.
Vychozi surovinou pro konverzni biopaliva jsou
cukrovka, zrno kukufice, odpadni rostlinné nebo
ZivoCisné oleje a zrno fepky, resp. fepkovy olej.
Pro splnéni poZadovaného sniZeni emisi GHG vyrobci
a dodavatelé pohonnych hmot jiZ nyni tla¢i vyrobce a

WVAO: Waste Vegetable or Animal Oil - odpadni rostlinny nebo Zivocisny olej

dodavatele k doddvkdm biopaliv s dsporou emisi GHG
vyS8i nez 45 %.

V soucasné dobé az do konce roku 2016 je
zdkonem o ovzdu$i poZadovédno sniZeni emisi GHG
z pohonnych hmot o 2 %. Této hodnoty je moZzné
dosdhnout  pfi  souCasném  stavu  vyuZivani
certifikovanych biopaliv ovSem jen za pfedpokladu, Ze
vykazuji hodnotu udspor emisi GHG alespon 47 %
oproti nafizeni vlddy o kriteriich udrzitelnosti
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biopaliv, které musi ¢init 35 % do konce roku 2016.
Od 1.1.2017 je povinnost snizit emise GHG
z pohonnych hmot o0 4 % a pozadavek na dsporu emisi
GHG u biopaliv je 50 %. Proto se v tomto obdobi aZ
do konce roku 2019 musi zvySit vyroba biopaliv
ze 4,22 % e.o. na7,27 % e.o. pifi prumérné tuspofe
emisi GHG u biopaliv 55 %. Protoze od 1.1.2020 je
pozadavek na 6% sniZeni emisi GHG z pohonnych
hmot, budou jejich distributofi tlacit na co nejvyssi
usporu emisi GHG u nakupovanych biopaliv.

Od roku 2010 podle stavajictho programu se
povinnosti zajisténi minimalniho obsahu biopaliv plni
spole¢né dodavkami standardizovanych
nizkoprocentnich smési biopaliv, vysokoprocentnich
smési biopaliv s fosilnimi palivy a Cistych biopaliv.
V prubéhu let 2010 - 2013, kdy existuje piiméfend
danova podpora Cistych biopaliv a vysokoprocentnich
smési biopaliv s fosilnimi palivy, doSlo srovndnim
konkuren¢nich podminek k vybudovéni infrastruktury
a rozvoji trhu s certifikovanymi palivy FAME -
MERO B100, Ethanol E85 a k udrZeni z4jmu o palivo
SMN B30. Nedoslo vsak kZadnému rozsifeni
standardizovanych biopaliv - Ethanol E95, rostlinny
olej a stlaceny bioplyn s kvalitou zemniho plynu.

Vyse uvedené pozadavky na snizovani emisi GHG
také zohlednuje ,,Navrh viceletého programu podpory
dal§iho uplatnéni udrZitelnych biopaliv v dopravé na
obdobi 2015 - 2020° zpracovany ve VUZT, v.v.i.
Praha. Tento ndvrh navazuje na pivodni program
platny do 30.6.2015. MZe ho po vnitfnim i vnéjSim

pfipominkovém  fizeni pfedlozilo vladé CR
ke schvdleni. Novy program detailn€ popisuje
problematiku kapalnych biopaliv v dopravé

po technické i legislativni strdnce a predstavuje rdmec,
ktery pro jednotlivé druhy biopaliv stanovuje
optimdlni vysi podpory tak, aby nedoslo k jeji financni
pfekompenzaci.  Biopaliva budou i nadéle
podporovana sniZenim, osvobozenim, nebo ¢astecnym
vracenim spotiebni dan€ z minerdlnich oleji. Nové
bude zvysena spotfebni dain u dvou druhl biopaliv:
00,50 K&/l u cisté bionafty B100 a o 0,20 K¢/
u ethanolového paliva E85 (v ptipad¢ podilu 85 % obj.
bioethanolu). Sazby u ostatnich druhti biopaliv
zUstavaji beze zmény.

7. Snizovani emisi sklenikovych plyni v celém
Fetézci viroby udrzitelnych biopaliv

Vzhledem ke stanovenym podminkdm utspor emisi
GHG je nutné hledat rizné mozZnosti zlepSeni a
optimalizace jejich bilance uFAME - MERO.
Dosavadni vysledky potvrzuji, Ze mezi druhy
dusikatych hnojiv pouZivanych v soucasnosti jsou
zna¢né rozdily, pokud jde o mnoZstvi energie potiebné
k jejich vyrobé. Alternativu pfedstavuje, pokud je to
mozné, vyuZiti organickych hnojiv (napft. kejda), které
jsou také zdrovenn hnojivem doddvajicim vice Zivin.
Obtizny tkol predstavuje sniZeni emisi plyni (N,O),
které vznikaji pfi hnojeni dusikem. Je totiZ tfeba snizit
emise rajského plynu (N,O), které se z dusikatych
hnojiv uvoliuji. Vypocet je zalozen na uvolnéni 1 %

N,O z aplikovaného mnozstvi dusikatého hnojiva
(podle IPCC). Na kazdy 1 kg dusikatého hnojiva to
predstavuje 0,0157 kg N,O nebo ekvivalentné 4,65 kg
CO,. U N,0 je pouzit emisni faktor 296. Optimalizace
strategie hnojeni ma vSak ale pravé u fepky své
hranice, zvlasté s ohledem na o¢ekdvany vynos.

Pfi vypoctu je vhodné kombinovat pouZiti hodnot
emisi GHG v rdmci vyrobniho fetézce. Je moZné:

- pouZzit celkové standardni hodnoty,

- pouzit dil¢i standardni hodnoty nebo
v pfipad¢ péstovani hodnoty pro NUTS 2
regiony (viz tab. 9),

- pouzit skutecné hodnoty na zdklad¢ vypoctu,

- kombinovat pouziti dil¢ich standardnich
hodnot a skute¢nych hodnot.

Vtab. 10 je proveden modelovy vypocet emisi
GHG pro FAME z fepkového a palmového oleje a
pouZitého rostlinného a Zivoc¢i§ného oleje v souladu se
smérnici RED a zpracovanou metodikou bez zmény
ve vyuzivani pady.

Modelovy propocet
dosahované vytéZnosti,

zahrnujici v soucasnosti
mérné spotfeby hnojiv,
biocidl, vstupni energie, chemickych Ccinidel a
reagentli, potvrzuje hodnotu dspor emisi GHG
bez ILUC faktor u FAME - MERO vy$§i nez 60 %.
Od roku 2017 je poZadovana 50% tspora emisi GHG
u biopaliv a od roku 2018 je u novych vyrobnich
zafizenich biopaliv pozadavek na min. 60% usporu
emisi GHG.
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Tabulka 9: Kalkulace typickych emisi z péstovani fepky olejky (g CO2/MJ) podle ¢lanku 19(2) smérnice RED doplnéné o vynosy a typické emise v kg COseq/ha a kg COxq/t
fepky provedend ve VUZT, v.v.i. Praha v roce 2010 ve zpravé pro Evropskou komisi ¢. 6003/2010-18120-A/7/10

NUTS 1 NUTS 2 Energetické vstupy | Osiva Vyrobaa |Vyrobaa|Vyrobaa| SuSeni | Pfimé | Nepfimé | Celkové | Prumérny | Typické | Typické
uzemi: nazev kéd | technologickych doprava doprava | doprava emise | emise | typické Vynos emise emise
Ceskd operaci péstovan{ priamyslovych| biocidd | CaO N,O N,O emise | 2005-2009 (kg |(kg COxq/t
republika hnojiv (t/ha) COy/ha) | fepky)

NUTS Praha CZ01 3,01 0,096 10,59 0,63 0,30 0,67 | 6,32 1,49 23,1 3,25 1909,8 587,6
kod: NUTS Strednf 1 cz0p 3,18 0,102 10,48 066 | 032 | 067 | 625 | 154 | 232 3,08 1816,8 | 589,9
CZ0 Cechy
NUTS Jihozdpad |CZ03 3,38 0,107 10,37 0,69 0,34 0,67 | 6,20 1,48 23,2 2,92 1724,7 590,6
NUTS . CZ04 3,27 0,104 10,45 0,67 0,32 0,67 | 6,25 1,35 23,0 3,02 1772,9 587,1
Severozdpad
NUTS . CZ05 3,25 0,103 10,45 0,67 0,32 0,67 | 6,27 1,76 23,5 3,03 1810,8 597,6
Severovychod
NUTS Jihovychod |CZ06 3,3 0,105 10,41 0,69 0,33 0,67 | 6,20 1,67 23,0 2,97 1766,9 594,9
NUTS Stredni 747 3,1 0,100 10,52 065 | 031 | 067 | 626 | 148 | 231 3,13 18396 | 5877
Morava
NUTS CZ08 3,29 0,104 10,42 0,68 0,33 0,67 | 6,27 1,73 23,5 3,00 1792,7 597,6
Moravskoslezsko
Celkem za celé tizemi CR 3,22 0,103 10,46 0,67 0,32 0,67 | 6,25 1,56 23,2 3,05 1804,3 591,6
Rozlozené standardni hodnoty pro péstovani ,.e..*“ podle Smérnice EP a R 2009/30/EC - piiloha ¢. IV, ¢ast D 29,0
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Tabulka 10: Vysledky modelového vypoétu emisi GHG pro FAME z fepkového oleje (MERO), palmového oleje (POME) a pouZitého rostlinného a Zivo&isného oleje

(UCOME) v souladu se smérnici RED a zpracovanou metodikou bez zmény ve vyuZivani pudy

Standardni hodnoty RED [g CO,.,/MJ FAME]

Model [g CO.q/MJ FAME]

MERO POME UCOME MERO POME UCOME
€ec: 29 14 0 23,20 36,00
e 0,00
€p: 22 18 13 8,79 5,58 18,58
eid: 1 5 1 1,00 1,27 1,00
eu: 0,00
€sca: 0,00
€ccs: 0,00
€ccr: 0,00
€ee. 0,00
Celkem 52 37 14 32,95 42,85 19,58 E

Uspory emisi GHG

Uspory emisi GHG (%) = [(Er - Eg) / EF] x 100

Er: Celkové emise Standardni hodnoty RED [g CO,.,/MJ FAME] Model [g CO2.q/MJ FAME]

z referenéniho fosilniho MERO POME UCOME MERO POME UCOME
paliva (motorova nafta) | Er = 83,8 83,8 83,8 83,80 83,80 83,80
E: Celkové emise

Z biopaliva Eg = 52,0 37,0 14,0 32,95 42,85 19,58
USPORY EMISi GHG 38,0 % 56,0 % 83,0 % 60,68 % 48,87 % 76,64 %
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Povinnost snizovani emisi sklenikovych plynd z pohonnych hmot
a moznosti jejiho spinéni vyuzitim biopaliv
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OBSAH

+ Minimalni podily biopaliv a snizeni emisi sklenikovych plynd (GHG)
z pohonnych hmot v letech 2007 - 2013

+ Kvoty na biopaliva a poZzadavek na snizovani emisi GHG na jednotku
energie obsazenou v pohonné hmoté v jejim Uplném Zivotnim cyklu

+ Stanoveni maximalniho podilu biopaliv podle sou¢asnych poZadavku
technickych norem a pfednorem pro motorova paliva

« Stanoveni mnozstvi udrzitelnych biopaliv pro spinéni poZzadovaného
snizeni emisi GHG z pohonnych hmot

+ Soucasny stav a moznosti vyroby biopaliv ze zbytkd biomasy
a biogennich odpadu klasifikovanych podle smérnice RED jako moderni
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Vyvoj minimalnich podila biopaliv v CR v letech 2007 - 2013 a hodnoty
shizeni emisi GHG pfi minimalni ispofre emisi GHG u biopaliv

2007 2008 2009 2010 2011 - 2013
% NIV %eo. | VN | %eo. | %NIN | %eo. | %VIV | %eo. % NIV | % e.o.

Biopaliva v motorové

0,66 | 0,61 2 184 | 45 | 41 54 50 6,0 55

nafté

Biopaliva v motorovych

benzinech - - 2 1,32 3,5 2,3 39 2,6 4,1 2,7
Biopaliva v pohonnych B 032 B 1,59 R 33 B 38 _ 422

hmotéch celkem

Kritéria udrZitelnosti Nebyla definovéna,

gfllghv - tispora em(l;lv) pro vypocet sniZeni stanovena hodnota 35 i
SniZeni emisi GHG (%) 0,11 0,56 1,15 1,33 1,5
Brno, 2014 3

Udrzitelnost biopaliv, kvéty na biopaliva a snizovani emisi GHG
z pohonnych hmot

« Transpozice smérnic RED a FQD je v CR provedena zakonem &. 201/2012
Sb., ze dne 2.5.2012 o ochrané ovzdusi a provadécim Nafizenim viady
¢. 351/2012 Sb., ze dne 3.10.2012 o kritériich udrzitelnosti biopaliv.

» Zakon o ochrané ovzdusi zahrnuje povinnost:
— zajiSténi minimalniho obsahu biopaliv (§19): motorové benziny a motorova
nafta uvadéné do volného dariového obéhu na dariovém tzemi CR pro dopravni
Ucely za kalendarni rok musi obsahovat i minimalni mnozstvi certifikovanych
biopaliv ve vysi 4,1 % V/V z celkového mnozZstvi motorovych benzint a 6,0 %
V/V z celkového mnoZzstvi motorové nafty.
— snizovani emisi CO,,, z pohonnych hmot (§20) v jejich Gplném Zivotnim
cyklu tak, aby dosahfd ve srovnani se zakladni hodnotou produkce
emisi CO,,, pro referencni fosilni palivo snizeni o 2 % do 31.12.2014,
04 % do 31.12.2017 a 0 6 % do 31.12.2020.

+ Zanesplnéni téchto povinnosti jsou stanoveny sankce.

+ Nafizeni vlady o kritériich udrzitelnosti biopaliv stanovilo kritéria udrzitelnosti
biopaliv a vysi Uspor emisi CO,,, pfi jejich pouzivani oproti emisim CO,,,
referenéniho fosilniho paliva:

— 35%do 31.12.2016,

— 50 % o0d 1.1.2017,

— 60 % od 1.1.2018 v pfipadé biopaliv vyrobenych ve stacionarnim zdroji,
uvedeném do provozu 1.1.2017 nebo pozdéji.

Brno, 2014 4

Kvéty biopaliv a snizovani emisi GHG z pohonnych hmot

Mezi povinnosti snizovani emisi GHG z pohonnych hmot, minimaini isporou emisi GHG
u biopaliv a podilem biopaliv a obnovitelné elektiiny v dopravé existuje synergie.

Povinnost snizovani | Minimaln{ dspora Podil biopaliv
emisi GHG o emisi GHG a obnovitelné elektfiny
u biopaliv v dopravé na celkové
(%) (%) spotiebé (% e.o.)
2014 - 2016 2 35 571
2017 - 2019 4 50 8,00
2020 6 60 10,00

« Certifikace a na jejim zakladé vydana osvédéeni o udrzitelnosti jsou predpokladem
pro zapocitani prislusnych biopaliv do pInéni kvoty, popfipadé pro poskytnuti dariového
zvyhodnéni.

« Za Ucelem prokazani, Ze byla dodrzena kritéria udrzitelnosti, povolila zatim Evropska
komise 13 dobrovolnych certifikacnich systému a dal$i se nachazi v povolovacim fizeni.

Brno, 2014 5
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Stanoveni max. podilu biopaliv podle sou¢asnych pozadavku jakostnich norem
a pfednorem a podle nejistoty méreni jednotlivych zkusebnich metod v souladu
s CSN EN ISO 4259 jako strop pro primichavani biopaliv (tzv. blending wall)

Druh Jakostni Obsah Reprodukovatelnost Interval nejistoty méfeni
paliva standard biopaliva P v oblasti limitni hodnoty
ES 0,3% VIV 5-(0,3x0,6) = 4,8 % V/V
Auto- GSN EN 228 | max. 5 % VIV CSN EN 13132 nebo CSN EN 1601 | Rozmezi 4,8 - 5,2 % V/V
mobilovy
benzin (2013) E10 0.8 % VIV 10-(0.8x0.6) = 9,5 % VIV
max. 10 % V/V CSN EN 13132 nebo CSN EN 1601 | Rozmez{ 9,5-10,5% VIV
x 70-85 % VIV 1,0 % V/V pro max. obsah 15 % | 70-(1,0x0,6) = 69,4 % V/V
pativo B85 | TSNS VIV 85-(100.6) = 85.6 % VIV
CSN EN 13132 nebo CSN EN 1601
Palivo E95 CSN 65 6513 min. 95,8 % V/V | 1,9 % m/m 93,7-(1,9x0,6) = 92,5 % m/m
(2009) =937 % m/m CSN EN 15721 Rozmezi 92,5 - 95,0 % m/m
CSNEN590 | B7 0,5% VIV 7-(0,5%0,6) = 6,7 % VIV
Motorova (2014) max. 7 % VIV CSN EN 14078 Rozmezi 6,7 - 7,3 % VIV
nafta Draft prEN 590 | B10 0,75 % VIV 10-(0,75x0,6) = 9,5 % VIV
(10/2011) max.10 % VIV CSN EN 14078 Rozmezi 9,5 - 10,5 % V/V
CSN 65 6508 | B30 23%VIV 30-(2,3x0,6) = 28,6 % VIV
(2013) min. 30 % V/V min. 28,6 % V/V
Smésnd B20 1,55 % VIV 20-(1,55x0,6) = 19,0 % VIV
motorové min. 15 % V/V Rozmezi 19 - 21 % VIV
Draft prEN max. 20 % V/V
nafta 16709
(2014) B30 1,95 % VIV 25-(1,95x0,6) = 23,8 % VIV
min. 25 % V/V 2,30 % VIV 30+(2,3x0,6) = 31,4 % VIV
max. 30 % V/V Rozmezi 23,8 - 31,4 % VIV

Stanoveni podilu certifikovanych biopaliv v pohonnych hmotach
pro splnéni stanovenych cilt do roku 2020

Motorové palivo Motorovy benzin Motorovd nafta

Bioethanol (max. 10 % V/V)

Biopalivo FAME (max. 7 % V/V¥) HVO?

Vychozi surovina
pro biopalivo

Cukrovka Zrno kukufice WVAOY Zrno fepky Repkovy olej

Min. dspora emisi

GHG biopaliv) (%) | 35 50 60 | 35 50 60 | 35| 50 60 | 35 50 60 | 35 50 60

Standardni tispora
emisi GHG (%) 52 49 83| 38 47
Snizeni emisi GHG
na jednotku energie
z pohonnych hmot

02 %: 2014 -2016

(% e.0.) = 3.85 333 - 4,08 333 - -| 241|526 4,00 333 = 4,26 333
(% VIV) 5,80 5,00 6,10 5,00 2,60 [ 570 | 430 | 3,60 449 | 3,50

04 %: 2017 -2019
(%e.0.) - 7,69 6,66 - 8,16 6,66 - - 482 - 8,00 6,67 - 8,51 6,67
(% VIV) 11,30 9,80 11,90 9,80 520 8,70 7,20 897 | 7,00

06 %: 2020 a ddle:
(% e.0.) - | 11,54 | 10,00 - | 1224 | 10,00 - -] 723 - | 12,00 | 10,00 - | 12,77 | 10,00
(% VIV) 16,60 | 14,50 17,50 | 14,50 7,80 12,90 | 10,80 1342 | 10,50

1) V souladu se smérnicemi RED a FQD a Nafizenim viady ¢. 351/2012 Sb., ze dne 3.10.2012, o kritériich udrZitelnosti biopaliv

2) HVO (Hydrotreated Vegetable Oil and fat) - hydrogenacné rafinované rostlinné oleje a tuky

3) WVAO (Waste Vegetable or Animal Oil) - odpaadni rostlinny nebo Zivosisny olej

*) Mezni hodnoty FAME nelze pouzit pro dal$i (obnovitelné) uhlovodiky, takové jako uhlovodiky
odvozené z hydrogenovaného rostlinného oleje (HVO), plynu ke zkapalnéni (GtL) nebo biomasy
ke zkapalnéni (BtL), protoze tyto parafinické motorové slozky jsou povoleny v jakémkoliv poméru
za piedpokladu, ze koneéna smés je v souladu s pozadavky EN 590.

Soucasny stav a moznosti vyroby modernich biopaliv
ze zbytkové biomasy a biogennich odpadu

Navrh revize smérnice RED a FQD rozdéluje biopaliva
na konvenc¢ni a moderni

+ Konvenéni biopaliva jsou paliva vyrobena z biomasy s rizikem emisi
vyplyvajicich z ILUC, pfedevSim z potravinarskych plodin.

+ Moderni biopaliva nemaji Z&dny nebo jen maly faktor ILUC,
tedy jsou vyrobena zejména ze zbytkové biomasy a biogennich
odpadul a energetickych rostlin.

Do roku 2020 jsou v EU uskutecnitelné nasledujici moznosti
vyroby modernich biopaliv
+ FAME a hydrogenacné rafinované odpadni rostlinné a zivocisné
oleje, resp. tuky, mastné kyseliny na parafinické uhlovodiky

+ Bioethanol z lignocelul6zovych zbytk( a odpadd

+ Biomethan pfes bioplyn ze zkvasitelnych Zivo€iSnych, rostlinnych
zbytk( a odpadul

Brno, 2014 8
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Soucasny stav a moznosti vyroby modernich biopaliv
ze zbytkd biomasy a biogennich odpadu

Instalované kapacity v trzné
Konverzni . relevantni velikosti
. Vychozi surovina
technologie jiz zavedeni | zaveden{
zavedené | dor. 2020 | por. 2020
FAME Transesterifikace Odpadni rostlmne.a Zivocisné oleje, ANO ANO ANO
resp. tuky kategorie I a II
HWVO, Hydrogenaéni rafinace, Odpadni rostlinné a Zivo¢isné oleje, ANO
HEFA hydrozpracoviéni, resp. tuky kategorie I a II, estery, ANO ANO
s + ! " " (vEU)
izomerizace, metatheze mastné kyseliny a podobné produkty
Bioethanol | Aerobni fermentace, Sldma, lignocelul6zové zbytky, ANO
destilace celulézové podily komundlnich a (VEU) ANO ANO
pramyslovych odpadi
Biomethan | Anaerobni Kejda, hntj, Cistirenské kaly,
fermentace, biologicky rozlozitelnd ¢ast ANO
dprava bioplynu komundlnich a primyslovych ANO ANO
: o i) . (vEU)
na kvalitu odpadti, technicky surovy
methanu (CNG) glycerin, lihovarské vypalky
Syntetickd | Zplynovani, karbonizace, | Slima, lignocelul6zové zbytky a
biopaliva torrefakce, rychld vldknina, kukufi¢né klasy, plevy,
BtL pyrolyzg. hydrgtﬁrmalm blOlOgl(])k_‘/‘ rozlozttelna cas}t NE NE ANO
karbonizace a jejich komundlnich a primyslovych
kombinace odpad, technicky surovy glycerin,
pryskyfice z tilového oleje

FAME (Fatty Acid Methyl Esters) - methylestery mastnych kyselin
HWVO (Hydrotreated Waste Vegetable or animal Oil) - éni rafinace rostlinnych nebo Zivocisnych oleji, resp. tukis
HEFA (Hydroprocessed Esters and Fatty Acids) - hydrozpracované estery a mastné kyseliny

ZAVERY

» Vyroba a vyuziti udrzitelnych biopaliv v dopravé v letech 2015 -
2020 musi v rozhodujici mife pfispét ke splnéni zavazného cile
nahrady alespori 10 % kone€né spotieby energie v dopravé energii
z obnovitelnych zdroju a povinnosti snizovani emisi GH
na jednotku energie obsazenou v pohonné hmoté v jejim Gplném
zivotnim cyklu, jak je specifikuji smérnice RED a FQD.

» Pozaduje se snizeni emisi GHG 0 2 % do konce roku 2014,
0 4 % do konce roku 2017 a 0 6 % do konce roku 2020 ve srovnani
se zakladni hodnotou emisi GHG pro fosilni pohonné hmoty.

+ Transpozice uvedenych smérnic je v CR provedena zakonem
¢. 201/2012 Sb. o ochrané ovzdusi a provadécim nafizenim viady
¢. 351/2012 Sb. o kritériich udrzitelnosti biopaliv.

» Kazda dodavka biopaliva musi byt doprovazena certifikatem
udrZzitelnosti:

- ro€ni zprava o podilu biopaliv

- ro€ni zprava o emisich

- zavedeni systému kvality, prokazani pavodu, zavedeni
a prokazovani systému hmotnostni bilance biopaliv a splnéni
kritérii udrzitelnosti.

Brno, 2014 10

ZAVERY
* Nesplnéni ﬁovinnosti min. obsahu biopaliv celni Ufad pokutuje ¢astkou
ve vysi 40 K¢&/l nedodaného paliva.

+ NesplInéni povinnosti podani zpravy o emisich GHG z dodanych
pohonnych hmot, ovéfené autorizovanou osobou, je spravnim
deliktem, za ktery se ulozi pokuta ve vysi 10 mil. K¢&.

+ Jsou omezeny moznosti dosazeni stanovenych cilG pro konvenéni
biopaliva a vytvéri se tlak na vyuzivani biopaliv s Usporou emisi GHG
vyrazné vysSi nez 50 % jiz od roku 2017.

* Vyroba biopaliv s Usporou emisi GHG presahujici 70 % se zatim
v pomérné malé mife orientuje na odpadni rostlinné a zivocisné oleje.

» Pres vysledky vyzkumu modernich biopaliv, vyrobenych ze zbytkud
biomasy, biogennich odpadt a energetické biomasy, dalsi komeréni
{?dnotky na vyrobu modernich biopaliv nejsou v souCasnosti

dispozici. Timto stavem je nutné se urychlené zabyvat.

+ Vedle toho je nutné zohlednit moZnosti uplatnéni udrzitelnych biopaliv
v sou€asném sortimentu pohonnych hmot s ohledem na max.
mnozstvi pro jejich pfimichavani dané platnymi technickymi normami.

Brno, 2014 11
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ZAVERY

+ Uvedené povinnosti budou proto nadale pinény nejen vyuzivanim
standardizovanych nizkoprocentnich smeési biopaliv v motorovych
benzinech a motorové nafté v souladu s pfislusnymi technickymi
normami, ale sou¢asné také dodavkami vysokoprocentnich smési
biopaliv s fosilnimi palivy a Cistych biopaliv, které splfiuji kritéria
udrzitelnosti potvrzena certifikatem.

» Potfebnéa podpora Cistych biopaliv a vysokoprocentnich smési
biopaliv s fosilnimi palivy je mozna pfimé&fenym dariovym
zvyhodnénim tak, aby nevznikaly prekompenzace.

+ Dalsi zpGsoby podpory modernich biopaliv by mély byt znamé
po rozhodnuti evropskych organd tykajicich se revize smérnic RED
a FQD, které Ize ocekavat v pribéhu roku 2014.

+ Technologické pokroky v celém Fetézci umozni modernim
biopaliviim stavét na infrastruktufe a trzich zalozenych podporou
konvenénich biopaliv. Pfitom jsou zohlednény specifika obou
biopaliv, produkce a zajisténi vychozich surovin a souvisejici
strategické cile.
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Povinnosti sniovdni emisi sklenikovych plynii z pohonnych hmot a moZnosti jejiho splnéni vyuZitim biopaliv
Abstrakt:

Vyroba a vyuZiti udrZitelnych biopaliv v dopravé v letech 2015 - 2020 musi v rozhodujici mive prispét ke splnéni
zdvazného cile ndhrady alespon 10 % konecné spotieby energie v dopravé energii z obnovitelnych zdrojui a
povinnosti sniZovani emisi sklenikovych plynii na jednotku energie obsaZenou v pohonné hmoté v jejim tiplném
Zivotnim cyklu, jak je specifikuji smérnice RED a FQD. PoZaduje se sniZeni emisi sklenikovych plynii o 2 %
do konce roku 2014, o 4 % do konce roku 2017 a 0 6 % do konce roku 2020 ve srovndni se zdkladni hodnotou
emisi sklenikovych plynii pro fosilni pohonné hmoty. Kaidd doddvka biopaliva musi byt doprovdzend
certifikdtem udrZitelnosti. Uvedené povinnosti budou proto naddle plnény nejen vyuZivdnim standardizovanych
nizkoprocentnich smési biopaliv v motorovych benzinech a motorové nafté v souladu s prislusnymi technickymi
normami, ale soucasné také doddvkami vysokoprocentnich smési biopaliv s fosilnimi palivy a cistych biopaliv,
které splnuji kritéria udrZitelnosti potvrzend certifikdtem.

Klicova slova: konvencni biopaliva, moderni biopaliva, certifikace biopaliv, podpora biopaliv, darnové
zvyhodnéni udrZitelnych biopaliv
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Evropska politika v oblasti biopaliv do roku 2020 a dale: ménici se role evropského
zemédélstvi

D. Bockey - Union zur Férderung von Oel- und Proteinpflanzen e.V., Berlin

European Biofuel Policy up to 2020 and Beyond: The Changing Role of European Agriculture

Abstract:

This contribution begins with an overview about the motivation and driving forces to introduce biodiesel as a
renewable fuel. When UFOP was founded in 1990 the board decided to promote the production of rape seed on
set-aside areas. In cooperation with the German Farmers’ Association (DBV) UFOP urged the German
automotive industry for warranties for B100. Finally VW, Skoda, Audi and Seat and most of the manufactures of
tractors and harvesters gave a warranty for B100. The mineral oil tax directive (2003/96/EC) empowered the
member states to introduce a full tax excemption for biofuels but with the restriction that annually the so called
overcompensation has to be checked. In the policy the increasing market share of biodiesel and veg. oil (rape
seed oil) as a fuel led to the discussion about the tax losses — consequently the tax regulation had been changed.
The result was the stepwise increasing taxation. Full taxation (0.45 Cent/l) went into effect in 2013. With the aim
to compensate the expected loss of the market share of B100, a stepwise increasing of a quota commitment (max.
6.25% energy based).

In 2007, under the German presidency the EU decided to accelerate the GHG-policy and the introduction of
renewable energy in every sector: electricity, heat, and fuel. The renewable energy directive (2009/28/EC) -
RED - is the current driving force for the member stets to fulfill the aim, that in 2020 min. 10% of the energy in
the traffic sector had to be based on renewable sources. In 2013 the “success” of the German policy concerns
especially the biofuel sector. Only 2.2 Mio. Tons of “biodiesel” had been sold with an increasing amount of
double-counting biodiesel and HVO!

As a result of the introduction of the RED sustainability and greenhouse gas reduction requirements became
mandatory for the national implementation of a legal framework to promote biofuels within the EU-member
states. For this purpose the EU-Commission acknowledged (currently) seventeen certification systems. The
European Biofuel Policy goes ahead with sustainability requirements as a precondition for the access into the
EU market. These requirements are also mandatory for so called third countries. Today, depending on the
season (limiting factor: CFPP-value), the share of imported biodiesel from Argentina, United States
(Sojamethylester, and Indonesia and Malaysia (Palmoilmethylester) increased. Therefore the German biodiesel
industry began to increase the export of biodiesel - for 2014 about 1.6 million tons are estimated.

In 2015 Germany will move from the energy based quota commitment to a greenhouse gas reduction
commitment. In October 2014 the German Parliament decided the following climate protection quotas: 2015 to
2016: 3.5 percent / 2017 to 2019 4.0 percent and after 2020 6 percent. Discussion rises concerning the new
competition framework under this regulation. Especially the biofuel industry begins to look for possibilities to
reduce greenhouse gas emissions. For the farmers the so called NUTS2-values of the different regions became
now relevant for the so called self-declaration. With the self-declaration farmers confirm from which NUTS2-
region the rapeseed derives from with the aim that the region specific lower greenhouse gas value for rape seed
cultivation compared to the standard GHG value of Annex V of the RED could be used to optimize the GHG
value of biodiesel (RME). It can be expected that also other member states will take a look on the experiences
with the introduction of this new legislation. Further information about this special regulation and consequences
are available here: http://www.ufop.de/english/news/introduction-of-legal-greenhouse-gas-reduction-
requirements-from-2015-in-germany-possible-consequences-for-the-biodiesel-sector/

Keywords: biofuel, legislature, renewable energy sources, biodiesel, vegetable oil, bioethanol, biomethane
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Union for the Promotion of Oil and Protein Plants  yfgp

~European biofuel policy up to 2020 and beyond: the
changing role of European agriculture*

Dieter Bockey
Union zur Férderung von Oel- und Proteinpflanzen e.V.
Berlin

Sowing ideas, harvesting success! ufop

. Ufap founded in Dec 1990 as a completely new organisation structure by:

— German Farmers‘ Association (Deutscher Bauernverband e. V., DBV)
— Federal Society of German Plant Breeders (Bundesverband Deutscher
Pflanzenziichter e. V., BDP

« All companies, associations and institutions participating in production,
processing and marketing of indigenous oil and protein-bearing plants are
gathered under the UFOP banner.

» Over more then 20 years, UFOP developed numerous ideas and initiated projects
to optimise agricultural production and to promote market introduction and sales
of rapeseed oil:

— edible oil => No.1,
— Biodiesel (B100), pure vegetable oil as fuel
Expert group: petrol industry, automotive industry, scientific institutes

and by-products of the processing of the seed:
—rape meal and rape cake for animal nutrition.

+ Additional Task:
— Political lobbying to national and international authorities

Warranties for the Use of Biodiesel in engines of DEUTZ

3
customer information / public relation work UfOD
» Product information of the producer
> http://www.deut: vice/betrit br_und_additive; de.html
toffe in der Landtechnik
Biodiesel: <2

» Product quality, Storage, Biodiesel — Aussagen
der Schlepperhersteller
» Source of supply I

» Purchasing criteria —
> Quality insurance system h -
b‘.v

>AGQM

Aktuelle Empfehlungen
fir DEUTZ-Motoren

ufop

aims: - customer satisfaction
- avoidance of warranty problems

The engine company. DEUTZ
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The Beginning - Setaside ufop

1993: beginning of the reform of the CAP:
- overshoot in cereals => setaside: 10 — 15% cultivation aerea
= Germany: 1- 1,5 Mio. ha - EU (15!): 6 Mio. ha

= Increasing liberalization of the agricultural market
- stepwise reduction of the intervention (oil seeds: world market)

= pressures increases to use these areas for non-food purposes

= Foundation of UFOP (Dec. 1990) and 1993 the Federal Agency of
Renwable Ressources (FNR)

= Biodiesel — the success story begun (energy density, no tax,
standardization (DIN V 51606 — EN 14214) , warranty B100 —
RME!...)

Changing Framework ufop

2003 EU-Legislation and aims
- directive for the promotion of biofuels — 2003/30/EC
= indicative aim: 5,75% in 2010

- energy tax directive 2003/96/EC

(tax excemption: => Art. 16 — annual over compensation)

=> Germany: introduction of full tax excemption => Basis for the
succestory and finaly crashes

- 2007 German presidency

= aims 3 x 20 % - target for the transport sector 10%
= Push for internalisation of the EU-biofuel market
= 2009: RED and FQD

Domestic Consumption of Biodiesel 2007-2013

in1,000t = EBiodiesel blend
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07 / 03 / 005 Mio.tveg.Oil (rape seed oil)

ufop

Source: BAFA
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Development of motor fuel supply from renewable energy sources in Germany
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2SW according to Working Group on Renewable Energy-Statistics (AGEE-Stat); as at February 2014; all figures provisional

Renewable Energy Sources in Germany 7=
- key information 2013 at a glance ufop

Contribution of renewable energy sources to energy supply in Germany in 2013

RES 2013 estimated Renewables-based share RES 2012

[GWh] [%] [GWh]
Wind energy on land 52,430 8.7 49,948
R eshased Photovoltaics 30,000 50 26,380
IO apply | Biogenic solid fuels 12000 o celouioty 21 12090
Bi ic liquid fuel 520 ~ 0.09 350
5:2::;“0 aueiues 7,900  COmsumption 47 25390
Others 29,310 4.81 7,550
Total 152,560 254 143,463
ic solid fuels ( 66,230 45 64,170
Biogenic solid fuels (industry) 19,100 13 19,355
ot sopy . Blogeni o foss L Y S
Biogas 11,800 0.8 10,684
Others 27,530 1.87 26,258
Total 132,860 9.0 128,048
Biodiesel 23,258 3.7 26,275
e sopnty . Bisotanct sao o el consumption *T8 20
Biomethane 450 0.07 390
Total 32,613 53 36,130
Total 318,033 of FEC 123 307,641
Source: ZSW based on Working Group on Renewable Energy-Statistics (AGEE-Stat) as at February 2014
OSR EUROPE BIODIESEL POTENTIAL / DEMAND 2020 ufd
- do we have enough to reach the goals? P
EU Roadmap 2020 - directive 2009/28 EC (Art. 17 ff)
—mandatory targets, Sustainabilty certification,
GHG-value: 35 % to 50% (60%) 2017
2005 2010 2016 2020
Target (energy) 2% 5.75 % 7.0 % (cap) [10%
diesel consumption 183,0 203,0 210,0 210,0
1.4 Mio. t
Biodiesel demand 2 |4,0 12,8 14,7 21,0
Mio. t 13,1 13,1
OSR acreage 2,9 9,2 9,2 13,1
3 .
demand ® Mio. ha 8,2 8.2

Source: D. Bockey, UFOP; S. Goertz, NPZ
" OECD/IEA; EUROSTAT (2009);

4 MWW-Jahresbericht 2011

2 based on Diesel: 43 MJ/kg, Biodiesel: 37 Mi/kg
2 OSR Biodiesel yield: 1,4 t/ha (2005 -2010) /1,6 /ha (2016 — 2020)

»blend wall“ EN 590 — max. 7 %vol.
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EU - Biodieselimports ufop

EU FAME Imports
(1,000 tonnes)

Others
Indonesia
Argentina
United States

Réw material imports for biofuels ufop

Origin of the biomass for Biofuels 2012 / Origin of the waste for biofuels 2012

Herkunft der Biomasse fiir Biokraftstoffe Herkunft abfallbasierter Biokraftstoffe
2012 2012

m W Deutschland W Deutschland
mEU mEU
269 PJ in 2012 W Drittlander H Drittlinder

® keine Angaben M keine Angaben

Source: German energy agency (dena), BLE

Import share of waste confirmed the incentive effect of
double counting => “over”-promotion?!

Increasing share of HVO and UCOME in Biodiesel

Consumption in Germany 2007-2013

= - PME (Plant Oil Methylester)*
in 1,000t = VO (Hydrotreated Vegetable Oil)

3,500 OME (Used Cooking Oil Methylester)

3,000 —| Ps total: 2,436 | | totak:2,475 | | total: 2,192
2,500

2,000—

- - -
total: 3,244 | total: 2,695 total: 2,517 total: 2,555

1,500 —|

1,000 —

500 —|

o_J

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

> <
l)PM}E - Plant Oil Methylester: Rapseed Oil-, Soy Oil-, Palm Oil Methylester Ufop

Source: BAFA, BLE, UFOP
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Biodiesel — Raw material mix in Diesel

A

Winter campaign 2013

N

H Soybean
W Palm
M Coconut/Palm kernel

Summer campaign 2013

ufop

Source: UFOP

Biodiesel content between 1,5% and 7% in 45 of 60 samples

Durchschnittlicher Agrosprit- Rapsol

Anteil im europaischen Hll Sojadl Uf(’)p
Vergleich™* =7$f::?:t't
Hl Altfett
Italien (10) 3 15 37 5 40
HE Raw material
&(6) 213 8 3 67 composition
S of Biodiesel

Osterreich (10) 56

— 1

ok s " the EU

Frankreich (11) 615

28 16
I XE  Source:

Hn
Deutschland (14 76 a a2 7 Greenpeace
— 1 2011
Luxemburg @) 85 8 8
—_— l ' RE
Belgien (8) o8 2
N ] ! g
Schweden (10) 100
- — l
-
Danemark kein A?rosprit
-
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( ) Anzahl der Proben
* in Volumenprozent, Abweichungen zu
100 Prozent entstehen durch Rundunaen
Wholesale prices of vegetable oils &
compared to crude oil futures urop
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Source: AMI
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German external trade in biodiesel
2013
1.572
2012
2011
2010
2009
W Imports
2008 M Exports
I ' 1 X million
250 500 750 1.000 1.250 1.500 tonnes
Source: Federal Statistical Office
Quota obligations — Energy / GHG ufép
Year Petrol Diesel Petrol + Diesel
2006
2007 1.2 4.4
2008 2.0 4.4
2009 2.8 4.4 5.25% [previously 6.25%)]
2010 2.8% [prev. 3.6%] 4.4 6.25% [previously 6.75%)]
2011 2.8% [prev. 3.6%] 4.4 6.25% [previously 7%)]
2012 2.8% [prev. 3.6%] 4.4 6.25% [previously 7.25%)]
2013 2.8% [prev.3.6%] 4.4 6.25% [previously 7.5%]
2014 2.8% [prev. 3.6%] 4.4 6.25% [previously 7.75%)]
Climate Protection Quota
2015 - 2016 GHG-reduction - 3.0%
2017 - 2019 GHG-reduction - 4.5%
after 2020 GHG-reduction - 7.0%
GHG-Quote 2015 — Calculation of the biodiesel demand Uf6p
Assumptions
E10: 20 % market share
HVO: 400.000 t sale
Average GHG-reductions
Bioethanol HVO Biomethane Biodiesel
low 56% 70% 69% 60%
high 71% 70% 83% 65%
resulting demand
GHG-Quote Biodiesel [t] within B7
low o 1,63 Mio. t yes
high < 1,30 Mio. t yes
low o 2,13 Mio. t yes
high S 1,76 Mio. t yes
low o 2,38 Mio. t yes
high 55 1,99 Mio. t yes
low o 2,63 Mio. t no .
high 4,00% 2,22 Mio. t e Source: VDB, 2014
low o 3,13 Mio. t no
high CYd 2,68 Mio. t no
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Current situation

ufop

Standard - GHG - emissions for biofuels

min.60%  min.soff  min.35%
from2018  from 200 _from 2010/13 _/ GHG-saving in %

100% 90% 80% 70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 0%

Rapeseed oil 30 1 5%
il 30 1 13
< Biodiesel from rapeseed 29 h E 22 E
Biodie: ower 18 Jl 22 ; !
Biodiesel from waste 1 13
Biodiesel from soybean 19 13 i i 26
Biodiesel from palm oil 14 5 i 495
B reamare o o I 5 B :
Ethanol from wheat 25 2 P4
it £ 2w
Ethanol from sugar beet 12 = 26 i E E :"::::\:g
Ethanol from sugar cane 14 9 1 H 80w/ M)
Fossil fuel

6 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 6570 75 80

max.3358 Max.41.9g Max.54.5g GHG-emission
Source: UFOP, RED 2009/28/EC from 2018 from2017  from 2010/13 in §C04eq/MJ

GHG-Optimisation - RME / Rapeseed- / Sunflower Oil yfgp
gCo2/MJ gCo2/MJ
Rapeseed Rapeseed  Sunfl.

Standard NUTS2 Sta

ndard

Cultivation 29 24
Transp. 1 1
Production 22 16/5
Total 52 41 /30

Fossil Diesel 83,8 83,8

18
1
()
(24)

83,8

%Reduction 38 51/ 64

4l

Rapeseed yield and N-fertilization
GHG-reduction %
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Source: Prof. Dr. Kage/Dr. Sieling, Univ. Kiel
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Global consumption of vegetable oils*

in Mio. t
115
110
103 106
% o8
29 ch =
22 4 g — 8
=l CN Tor Dlodiesel
—— 13 15 15 | |
, 1 1
7
07/08 08/09 09/10 10/11 M2 121135
note: * = cottonseed-, peanut-, coconut-, palm-, rapeseed- soybean-, sunflowercil  source: USDA, Fapri, AMI
. <
Conclusions | ufop

1. Farmers were the boosters in the beginning (1993 - 2003)
- production of biofuel crops instead of seat aside —
= well accepted by the the policy and public

2. Introduction of the EU legislation (2003 — 2009)
=> finally contoverse discussions about the consequences
of this policy

= Agriculture / biofuels are responsible (for every thing — NGO
campaigns): iLUC, logging, food vs fuel, poverty ...

= Change in the public opinion and policy
— differs more or less within the member states (see controversy
discussion of the energy council)

Conclusions Il ufop

3. Biomass production in general questionable for energy purposes?!
=Industry started the project:

Initiative for the Sustainable Supply of Raw Materials for the

. Industrial Use of Biomass
IN.BO - funded by the government / open stakeholder process (NGOs)

4. But success story RED/FQD
Sustainability requirements = “level plying field” in third countries
—=Perspective after 2020? — crash or abolishing the certification systems?

Challenge: to develop a (biofuel) communication strategy within the future
frame work of the climate protection policy
— also the (whole!) biofuel industry must have a concept!

Perspective for the farmers?: long-term - food / feed!! => biofuels?
= stepwise running out policy?! (see biogas in Germany)
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Bio-Concept-Car — Four Motors ufép

The Performance — Carrier
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Thank you for your attention!

Contact ufop

Union zur Férderung von Oel- und Proteinpflanzen e. V.
Claire-Waldoff-StraBe 7
10117 Berlin

Tel.: +49 (0) 30/31904-202
E-Mail: d.bockey@ufop.de
Web: www.ufop.de
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Diesel / Biodiesel / Rapeseed oil - Wholesale ufop
prices excl. VAT
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© AMI 2014

Evropskd politika v oblasti biopaliv do roku 2020 a ddle: ménici se role evropského zemédélstvi

Abstrakt:

Tento prispevek zacind prehledem o motivaci a hnacich sildch, které se podileji na zavddeni bionafty jako
obnovitelného paliva. KdyZ byl v roce 1990 zaloZen Svaz pro podporu a bilkovinnych plodin (UFOP), rozhodlo
predstavenstvo o podpore péstovdni rFepky na plochdch pudy vynatych z produkce. Ve spoluprdci se Svazem
némeckych zemédélcii (DBV) vyzval UFOP naléhavé némecky automobilovy prumysl k poskytnuti zdruk
pro bionaftu B100. Nakonec Volkswagen, Skoda, Audi, Seat a vétsina vyrobcii traktorii a sklizecich stroji tuto
zdruku pro B100 poskytla. Smérnice tykajici se zdanéni minerdlnich olejit (2003/96/ES) zmocriuje clenské stdty
EU, aby zavedly tiplné osvobozeni od dané na biopaliva, ovSem s tim omezenim, Ze bude kaZdy rok kontrolovdna
tzv. nadmeérnd kompenzace. V oblasti strategie vedl zvysSujici se podil bionafty a rostlinného oleje (Fepkového
oleje) jako biopaliva na trhu kdiskusi o danovych ztrdtdch. V dusledku toho doslo ke zmené v danovych
predpisech. Vysledkem bylo postupné zvySovdni dani. Plné zdaneni (0,45centu/l) nabylo uicinnosti v roce 2013. S
cilem nahradit ocekdvanou ztrdtu podilu bionafty B100 na trhu byla postupné zvysovdna zdvaznd kvdta (max.
6,25%).

Vroce 2007, v dobé némeckého predsednictvi, rozhodla EU urychlit postupy v zdleZitosti sklenikovych plynit a
zavedeni obnovitelné energie do ndsledujicich oborii — elektiiny, tepla, paliva. Smérnice o obnovitelné energii —
RED (2009/28/ES) predstavuje pro clenské stdty v soucasné dobé hnaci silu ke splnéni cile, kterym je minimdiné
10% podil paliv z obnovitelnych zdroju na celkové spotiebé energie v roce 2020. Vroce 2013 iispéch*
(ironicky) némecké politiky vzbuzuje obavy zvldsté v odvétvi biopaliv. Bylo proddno pouze 2,2 milionu tun se
zvySujicim se podilem dvojndsobné zapocitdvané bionafty a hydrogenovanych rostlinnych olejit (HVO).
Vysledkem je, Ze se zavddeni udrZitelnosti podle smérnice RED a poZadavkii na sniZeni emisi sklenikovych plynii
staly zdvaznymi, jsou zaclenény do prdvnich predpisi clenskych stdtii a slouZi k podpore biopaliv v téchto
statech. Za timto ucelem také Evropskd komise v soucasné dobe uznala 17 certifikacnich systémii. Evropskd
politika v oblasti biopaliv stanovi poZadavky na udrZitelnost jako predpoklad pro pristup na trh EU. Tyto
poZadavky jsou rovneéZ zdvazné pro tzv. tieti zemé. V soucasnosti, v zdvislosti na obdobi, (limitujici faktor je
filtrovatelnost - hodnota CFPP) se zvysil podil bionafty dovdZené z Argentiny, USA (methylestery soji),
Indonésie a Malajsie (methylestery palmového oleje). V disledku toho zacal némecky primysl vyrdbéjici
bionaftu zvysovat jeji vyvoz — odhad na rok 2014 je 1,6 milionu tun.

Vroce 2015 prejde Némecko od zdvazné kvoty zaloZené na energii k zdvazku na sniZeni emisi sklenikovych
plynii. 'V rijnu 2014 némecky parlament rozhodl o ndsledujicich kvotdch v oblasti ochrany klimatu: 2015 - 2016:
3,5 %, 2017 - 2019: 4 % a po roce 2020: 6 %. Vznikd diskuse tykajici se nového rdmce pro hospoddriskou soutez
v pisobnosti tohoto narizeni. Zvldsteé primysl vyrdbéjici biopaliva zacind hledat moZnosti sniZeni emisi
sklenikovych plynii. Pro zemédélce se nyni staly diileZité tzv. hodnoty NUTS2 v ruznych regionech, potrebné pro
tzv. viastni prohldSeni. Timto vilastnim prohldsenim zemédelci potvrzuji, ze kterého NUTS2 regionu repka
pochdzi, a to proto, aby niZsi hodnota emisi sklenikovych plynii v urcitém regionu urceném pro péstovdni repky
ve srovndni se standardni hodnotou emisi sklenikovych plynii uvedenou v priloze V smérnice o obnovitelné
energii (RED) mohla byt pouZita k optimalizaci hodnoty emisi sklenikovych plynii z bionafty (MERO). Je moiné
ocekdvat, Ze rovnéZ jiné clenské stdty vezmou v uvahu zkuSenosti se zavddénim této nové legislativy. Dalst
informace o tomto zvldstnim narizeni a jeho diisledcich jsou k dispozici na ndsledujict adrese:
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http://www.ufop.de/english/news/introduction-of-legal-greenhouse-gas-reduction-requirements-from-2015-in-
germany-possible-consequences-for-the-biodiesel-sector/.
Kli¢ova slova: biopaliva, legislativa, obnovitelné zdroje energie, bionafta, rostlinny olej, bioethanol, biomethan
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Moznosti a perspektivy vyroby a vyuziti kapalnych biopaliv na Ukrajiné

Dubrovin V.A., Grigorovich A.L, Dragnev S.V., Golub G.A., Pavlenko M., Syera K.M.
National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv

Opportunities and prospects to produce and use the liquid biofuels in Ukraine

Abstract:

The Act No. 4970 - VI of June, 2012 “On Amendments of Some Ukrainian Laws Related to the production and
use of motor fuels with content of biocomponents” specifies the increase of normatively determined share
of production and use of blended motor fuel. The bioethanol content in automotive petrols, which are produced
and used in the territory of Ukraine is the following obligatory quantity in 2016 min. 7% V/V. Seven companies
were renovated to the productive capacity up to 103 thousand tons per year. Fifteen companies expect to
increase their bio-ethanol production onto 250 thousand tons in 2014. Ukraine is able to produce more than
1 million tons of bio-ethanol from the existing raw materials sources. Among them 218 thousand tons is the
share of molasses and the rest belong to the grain maize. In prospects, capacity of the raw material sources will
permit to produce up to 1.5 million tons of bio-ethanol. This is possible under condition of a stable demand
from petroleum refineries. “Bio-diesel Production Program” is carried out under condition to keep the area
of rape to 3-3.5 million hectares. This opportunity gives an evidence for building up 39 new bio-diesel plants
with a total productive capacity of 1.2 million tons per year. Nowadays, about 40 small facilities (plants) work
in Ukraine and they make approximately 20 thousand tons of bio-fuel. The limited quantity is produced for their
own needs. However, the large-scale production of bio-ethanol and bio-diesel has faced with a number
of problems, primarily economical. Development of bio-energetic still requires a government support. There is a
need to reduce the excise tax, to force the mandatory using of bio-dopants in motor fuels, and to simplify the
permitting system. National standards, that applies in production and consumption of liquid bio-fuels, is
necessary to improve and ensure its harmonization with relevant EU regulations. Further researches are aimed
to develop new and improve existed technologies of bio-fuels use in Ukraine. Advanced biofuels is priority areas
for development.

Keywords: biofuels, bioethanol, biodiesel, legislation support, raw material sources, quality standards

Prices for energy raise continuously, this leads to
increasing of the fuel expenses share in the total costs
of agricultural production. Therefore, farmers are
forced to enhance the energy efficiency of agriculture,
including the saving of fuel. This stimulates their own
production of alternative fuels. In Ukraine the fuel
market is characterized by a seasonal increasing of
fuel prices within the period of agricultural activity
(Fig. 1).

Farmers throughout Ukraine implement bio-energy
facilities in agriculture, in order to replace fossil fuels,
electrical and heat energy into biogas, liquid and solid

bio-fuels, which were obtained by energy conversion
of biomass made of raw-materials they produce. Thus
this helps farmers to influence on fuel and energy
markets [1, 2].

Comprehensive bio-energy solutions contribute to
energy self-sufficiency of agricultural companies at
the same time significantly reduces greenhouse gas
emissions (up to 75.9%) [3]. Liquid bio-fuels (bio-
ethanol and bio-diesel) have the most well-resourced
base and its production was declared by Ukrainian
legislation. These fuels are easy to adopt in agriculture
of Ukraine.
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Fig. 1: Dynamics of diesel prices on wholesale market in correlation to agricultural activity within 2010 - 2013
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A program for the biodiesel production
development (Cabinet of Ministers of Ukraine
directive Ne 1774 on 22/12/2006) expects the annual
quantity of biodiesel will achieve 623 thousand tons.
An annual import of oil will be reduced to 1.88
million tons.

The Law of Ukraine “On Amendments to the Laws
of Ukraine concerning the production and use of
motor fuels containing bio-components” Ne 4970 on
19/06/2012 has specified the obligatory rate of bio-
ethanol in motor petrol. It has to be no less than 5%
(from volume) in 2014-2015 and no less than 7% by
2016. According to the Cabinet of Ministers of
Ukraine directive Ne 1375 on 5/12/2007, the bio-
ethanol production is provided on 12 state alcohol
producing plants owned to the Ministry of Agrarian
Policy and Food of Ukraine.

Seven companies were renovated to the productive
capacity up to 103 thousand tons per year. Fifteen

companies expect to increase their bio-ethanol
production onto 250 thousand tons in 2014. Ukraine is
able to produce more than 1 million tons of bio-
ethanol from the existing raw materials resources.
Among them 218 thousand tons is the share of
molasses and the rest 782 thousand tons belong to the
grain maize. In prospects, capacity of the raw material
sources will permit to produce up to 1.5 million tons
of bio-ethanol. This is possible under condition of a
stable demand from petroleum refineries.

The Protocol of Ukraine's accession into the Treaty
of Energy Community was signed in Skopje
(Macedonia) on 24/09/2010. In accordance with this
protocol Ukraine has to implement some of EU
Directives that determine the priorities in development
of bio-energy. The addition of bio-dopant into diesel
fuel has to be up to a 7% in 2014 to meet the Directive
2003/30/ES (see Table).

The needs in bio-diesel to meet the Protocol of Ukraine's accession into the Treaty of Energy Community

Parameter Year
2010 2014 2016
The share of bio-dopant in oil fuel 5,75 7,0 7,0
Consumption of diesel fuel, thousand tons 5100 5100 5200
Expected demand on bio-diesel, thousand tons 293 357 364
Expected demand on rapeseeds, thousand tons 879 1071 1092

Ukraine has a significant potential in oilseed crops
(Fig. 2), especially rapeseeds, which are used as raw
material for biodiesel production. Thus, the gross
harvest of rapeseeds increased from 1204 thousand
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Fig. 2: Dynamics of oilseeds production in Ukraine [4]
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Fig. 3: The gross yield of rapeseeds [4]

tons to 2315 thousand tons within 2010 - 2013 (Fig.
3). Above 90% of rapeseeds goes to export.
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“Bio-diesel Production Program” is carried out
under condition to keep the area of rape to 3-3.5
million hectares. This opportunity gives an evidence
for building up 39 new bio-diesel plants with a total
productive capacity of 1.2 million tons per year (Fig.
4). Nowadays, about 40 small facilities (plants) work
in Ukraine and they make approximately 20 thousand
tons of bio-fuel. Currently, companies do not sell the
biodiesel. The limited quantity is produced for their
own needs.

Otherwise, there is a significant demand on
rapeseeds from abroad, so the high prices significantly
increase the production costs of bio-diesel. Under such

condition, the cost of production is appropriate if bio-
fuels was made for the own needs of agricultural
company. In the case to make bio-diesel for sales, its
price is rather higher than the market prices for
traditional oil fuel. The reasons of this situation are the
necessity to pay an excise duty and high costs for
transportation and storage. A focused work will
contribute into development of bio-diesel production
in Ukraine in order to improve processing technology,
increase the gross harvest of rapeseeds, and some
other actions.
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Evaluative productive capacities of biodiesel producers, thousand tons per year

Fig. 4: Field acreages and expected placing of plants according to the "Bio-diesel Production Program"

An economical efficiency of rapeseeds production
in Ukraine depends on the region of cultivation (fig.
5). Thus the cast price vary from 2503 UAH per ton in
Kyiv oblast to 3954 UAH per ton in Zhaporizia oblast.
An average cast price in Ukraine is 3133 UAH per

ton. Price of sale differs and depends on regions, from
3616 UAH per ton in Republic of Crimea to 4554
UAH per ton in Lviv oblast. An average selling price
in Ukraine is 3923 UAH per ton.
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Fig. 5: Production costs and prices of rapeseeds in 2012
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The quality of bio-ethanol is regulated by the
national standard JCTYVY 7166:2010 “Bio-ethanol.
Technical conditions” accepted on 01/01/2011. Bio-
ethanol, made according to this standard, is used to
produce further the motor fuel and dopants. This
means, that bio-ethanol is mixed with organic
compounds and oil fuel, which were obtained from
carbon-contained raw-materials. Mentioned standard
also describes methods to control physical and

mechanical characteristics of bio-ethanol with
correlation to  European regulations.  Thus,
characteristics  of  bio-ethanol  quality  were

harmonized.

In 2012 there were proceeded following national
standards:

- JICTY EN 15487 “Liquid fuel. Bio-ethanol as the
dopant component to petrol. Determination of
phosphorus content by the spectrometric method
with use of molybdenum ammonium”;

- JCTY EN 15485 “Liquid fuel. Bio-ethanol as the
dopant component to petrol. Determination of
sulfur content by the method of x-ray fluorescent
spectrometry with dispersion of wave length”;

- JICTY EN 15484 “Liquid fuel. Bio-ethanol as the
dopant component to petrol. Method to determine
the content of non-organic chlorides”.

In the near future 9 new national standards that
relates to determination of bio-ethanol quality will be
harmonized. JICTY "Bio-ethanol motor fuel E-85.
Technical conditions" is under development.

Quality of bio-diesel is regulated by JCTVY
6081:2009 “Motor fuel. Methyl esters of oil fat acids
for diesel engines. Technical requirements”. This
standard matches to the European standard EN
14214:2003 at the parts of classification and general
technical requirements.

Besides in Ukraine we have the national standard
JICTY 7178:2010 “Alternative fuel. Ethyl esters of fat
acids for diesel engines. Technical requirements and
control methods”. From 01/09/2009 a standard JICTY
EN 14103-14112, which regulates methods to
determine the quality of methyl ester of fat acids, was
accepted. Thus in Ukraine, the legislation of bio-diesel
quality is based on European standards.

In 2012 ACTY “Mixed diesel fuel. Technical
requirements and control methods” was developed by
National University of Life and Environmental
Science of Ukraine. This standard is valid for mixed
diesel fuel, which was obtained from diesel fuel and
methyl ester of fat acids, where the volume rate of
ester vary from 30% to 50%.

Producers get ready to the mass production of bio-
fuel. The state list of alternative types of fuel was

References

added with 9 types of liquid bio-fuel and 115 types of

fuel mixtures. This fuels meet the national standards

and technical requirements, including E85 and B30.

Today in Ukraine we have a good legislative
support and clearly declared goals. An agricultural and
fuel complex is prepared for manufacture of liquid
bio-fuels. However, because of some problems the
planned capacity was not achieved yet. Following
problems face the biodiesel production:

e Tax Code of Ukraine set an excise tax at the rate of
46 EUR per ton on the biodiesel sale.

e Law of Ukraine "On alternative fuels" requires
licenses to allow the biodiesel sale. Thus in
Ukraine, the biodiesel sale is not profitable by
reasons of excise tax and permission licensing.

e Over 90% of rapeseed, which is the main raw
material for biodiesel production, goes to export.

Problems belong to the bioethanol production:

e A permission system of the bio-ethanol production
is necessary to simplify. Currently, Tax Code of
Ukraine requires that the Cabinet of Ministers of
Ukraine have to approve the list of bioethanol
producers.

e There is a need to assign the exact date for oil
companies to add a fixed 5 % ethanol content into
petrol.

Conclusions

The raw-material bio-mass, which exists in
Ukraine, meets requirements of EU to provide the
needed capacity of bio-fuel. There is a legislation
support. National standards march the EU regulations,
the production facilities are available.

However, the large-scale production of bio-ethanol
and bio-diesel has faced with a number of problems,
primarily economical. Development of bio-energetic
still requires a government support. There is a need to
reduce the excise tax, to force the mandatory using of
bio-dopants in motor fuels, and to simplify the
permitting system. National standards, that applies in
production and consumption of liquid bio-fuels, is
necessary to improve and ensure its harmonization
with relevant EU regulations.

New directions to form the resource base and bio-
fuel manufacture should be developed under scientific
and practical supports. Further researches are aimed to
develop new and improve existed technologies of bio-
fuels use in Ukraine. Bio-fuel of 2" and 3™ generation
is priority areas for development.

There is a need to create specialized training
centers to prepare professionals in the production and
use of bio-fuels.
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MoZnosti a perspektivy vyroby a vyuZiti kapalnych biopaliv na Ukrajiné

Abstrakt:

Zdkon ¢. 4970 - VI ze dne 19.06.2012 ,,0 zméndch k nékterym zdkoniim Ukrajiny ohledné vyroby a vyuZivani
motorovych paliv s obsahem biokomponentii* stanovuje zvySeni normativné urceného podilu vyroby a vyuZivani
smeésného motorového paliva. Obsah bioethanolu v motorovych benzinech, které se vyrdbi a uplatiiuji na vizemi
Ukrajiny, musi cinit povinné v roce 2016 min. 7 % V/V. V sedmi lihovarech se provedlo prebudovdni pro
dosaZeni vykonnosti 103 tis. t bioethanolu za rok. V roce 2014 se predpoklddd v patndcti lihovarech vyroba aZ
250 tis. t bioethanolu. Disponibilni zdroje vychozich surovin umoZiuji vyrdbét na Ukrajine vice neZ 1 mil. t
bioethanolu. Z toho 218 tis. t z melasy a zbytek ze zrna kukurice. V budoucnosti surovinovy potencidl umozni
rocni vyrobu aZ 1,5 mil. t. Podminkou je stabilni poZadavek ze strany zdvodii na zpracovdni ropy. Pro realizaci
., Programu vyroby bionafty“ se predpoklddd zachovdni 3 - 3,5 mil. ha plochy repky olejky. Opodstatnénd je tak
moZnost vystavby 39 novych zdvodii s celkovou rocni kapacitou 1,2 mil. t bionafty. V soucasnosti je na Ukrajiné
v ¢innosti okolo 40 malych provozii, které vyrobily cca 20 tis. t bionafty. Toto mnoZstvi bylo vyrobeno pro jejich
vilastni spotrebu. Velkovyroba bioethanolu a bionafty vsak stoji pred nékolika problémy, v prvni radé
ekonomickymi. Je potreba urcité sniZeni spotrebni dané, zavedeni povinnosti pouZiti biokomponentii
v motorovych palivech a Zjednoduseni povolovaciho systému vyroby biopaliv. Je nezbytné zlepsit ndrodni normy
aplikované ve sfére vyroby a spotieby biopaliv a zajistit jejich harmonizaci s odpovidajicimi dokumenty EU.
Dalsi vyzkumy jsou zaméreny na vyvoj novych a zdokonaleni stdvajicich technologii vyroby biopaliv
na Ukrajine. Moderni biopaliva jsou prioritni oblasti pro vyvoj.

Kli¢ova slova: biopalivo, bioethanol, bionafty, legislativni podpora, zdroje surovin, normy kvality
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The efffective technolipy

Extruze patfl mezi nejroziifenéjsi metody tepelné upravy materidlu a je tak jednim z progresivnich
vyrobnich nastrojd, jak ziskat vysoce kvalitni krmiva. Extrudery Farmet jsou urceny pro extruzi
jakéhokoliv biologického materialu, zejména v3ak olejnatych semen, obilovin, ludténin a rdznorodych
rostlinnych a Zivocidnych smési. Efektivné ziskany material je mozno pouzivat jak do krmnych smési, tak
v potravinafském pramyslu. Zafizeni je navrZzeno pro nepietrZity provoz a sklada se ze tfl zakladnich
komponent( - ram, pohon a vlastni pracovni jednotka. K extruderiim FE Ize objednat i dalsi vybaveni,
které neni sou¢astl standardni dodavky.

Nabizime extrudery pro suchou i mokrou extruzi, pficemz technologie je moiné sestavovat
do extruznich linek podle piani nasich zakaznikd.




VYHODY PROCESU EXTRUZE

B Odstranéniantinutri¢nich latek - zvyseni chutnosti,

[

] it

stravitelnosti a dostupnosti Zivin

B Denaturace bilkovin - zvyieni energetické hodnaoty, snizeni
objemu krrmnych davek, Gspora krmiv a financi

B Zvyseni hygienické kvality krmiva - prodlouzeni
skladovatelnosti l i

B Zelatinizace $krobd - umozniuje dobrou tvarovatelnost a
lepai stravitelnost krmiv

B Homogenizace smési

B  Mechanické rozmélnéni - usnadiiuje traveni a lepsi prisun
Zivin v travicim systému

ELEKTROINSTALACE, RIZENI A VIZUALIZACE PROCESU - PROVEDENI

CLASSIC - zékladni elektroinstalace (rozvadéc), manudlni fizeni (stykace, relé, frekvenéni méni¢, bez fidictho automatu PLC,
bez vizualizace). Zafizeni je plné zavislé na ru¢nim ovladani a dohledu obsluhy.

CLEVER - inteligentnifizeni pomoci PLC, ovladani z dotykového panelu.

CLEVER MAX - inteligentni fizeni pomoci PLC, ovladani z dotykového panelu véetné frekvenéniho ménice pro hlavni pohon
extrudéru a optimalizaci procesu extruze.

PARAMETRY

FE 250 FE 500 FE 1000 FE 4000
Vykon [kg/hod] 80- 140 200- 350 400- 700 800-1400 | 3000 - 5600
Piikon bez opci [kW] 15 22 55 110 370
Délka [rmm] 1935 2300 2270 2300 3600
Sitka [mm] 1015 1290 13%0 1815 2500
Vyska [mm] 1765 1765 1362 1400 2300
Hmotnost [kg] 435 770 1360 1500 3000

Prehled nejvyznamnéjsich opci:

Davkovac vody; injektaz oleje do extruderu
Viyhiivany kondicionér

Rezaci hlava

Chlazenf a sugeni extrudatu

Technické zmény vyhrazeny.
1 ar met Obchodni zastoupeni spolecnosti Farmet a.s.:
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The effective tecknolupy

Extrusion belongs to the most commonly used methods of heat treatment of materials and it is thus one of
the progressive production tools for obtaining high-quality feed. Farmet extruders are intended for
extrusion of any biological material, however mainly for oilseeds, cereals, legumes and various vegetable
and animal mixtures. The effectively extruded material can be used in feed mixtures as well as in food industry.
The equipment has been designed for continuous operation and it consists of three main components
— the frame, the drive and the work unit. It is possible to order additional equipment to FE extruders,
which is not a part of the standard delivery.

We offer extruders for dry and wet extrusion. The technology can be assembled to extrusion lines
according to customers’ requests.




ADVANTAGES OF THE EXTRUSION _
PROCESS ok N

B Removal of anti-nutritional substances — increases taste, N

Presaurcp [Bar] ) il

digestibility and accessibility of nutrients
B Denaturation of proteins - increases energetic value,

decreases volume of feed ration, saves feed and finance l i'
B Increased hygienic quality of feed — extends storahility l 5

B Starch gelatinization - enables better workability and
better digestibility of feed

B Homogenization of mixtures

B Mechanical grinding - simplifies digestion and makes

better input of nutrients to the digestive system

WIRING, CONTROL AND VISUALIZATION OF THE PROCESS - VARIANTS

CLASSIC - basic wiring (switch board), manual control (contactars, relays, frequency changer, without PLC control, without
visualization). The equipment is fully dependent of manual control and supervision of the operator.

CLEVER - intelligent PLC control, touch panel control.

CLEVER MAX - intelligent PLC control, touch panel control, including frequency changer for the main drive of the extruder and
optirmization of the extrusion process.

PARAMETERS
FE 250 FE 500 FE 1000 FE 4000

Capacity [ka/hr] 80-140 200-350 400- 700 800 - 1400 3000 - 5600
Power without options [kW] 15 ) 55 110 370
Length [mm] 1935 2300 2270 2300 3600
Width [mm] 1015 1290 1390 1815 2500
Height [mm] 1765 1765 1362 1400 2300
Weight [ka] 435 770 1360 1500 3000

Overview of the most significant options:

B Water dispenser; grouting of oilinto the extruder
B Heated conditioner

B Cutting head

B Cooling and drying of extrudate

Technical changes reserved.
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Extruze - cesta k efektivnimu vyuziti
krmiva

Konkurenceschopnost produktd Zivocisné vyroby vytvar( stale vétsi tlak na jeji efektivnost. Jednou z cest,
jak tento problém zvladnout, je pouZivani kvalitnich krmiv ve vyzivé hospodafskych zvffat. Extruze, kterd

patfl mezi tepelné upravy krmiv a je metodou nejroziifenéjdi, je pravé jednou z mozZnosti, jak kvalitni
krmivo zfskat.

Pojmem EXTRUZE se oznatuji procesy zahrnujici prohnétenf, zahfati materidlu za zvy3eného tlaku
a nasledné protla¢ovani materidlu 3térbinou s cilem dosahnout mechanické a tepelné tpravy materidlu.
Extruze se ¢asto oznacuje jako metoda ,HTST” (High Temperature Short Time), protoZe se jedna
o kratkodobé plsobenf vysoké teploty. Tato technologie je k zpracovavanému krmivu velice 3etrna.
B&hem extruze dochazi k rozsahlym kvalitativnim zménam krmiva, pfedeviim k Zelatinizaci 3krobq,
denaturaci bilkovin a inaktivaci antinutri¢nfch latek.

Hlavni pfinosy extruze:

Odstranéni antinutricnich latek ) ’ Lepsi pFijimani krmiva, chutnost, zdravotni stav
Zvyseni energetické hodnoty 7 ’ SniZeni objemu krmnych davek, tspora krmiv a financi
Zvyseni hygienické kvality krmiva ) ’ Prodlouzeni skladovatelnosti

Gelatinizace skroba D } Vy33i stravitelnost, tvarovatelnost granuli

Denaturace bilkovin P! ) Lep3i dostupnost Zivin




EXTRUZE

Je proces, pfi némz je materidl drcen, zahfivan a stlatovan. Vlivem plsobeni tlaku a teploty je material bohaty na protein
a vlakninu postupné plastifikovan a homogenizovén. V priibéhu procesu dochazi k denaturaci proteinovych frakci a k Zelatinaci
gkrobovych slozek, kdy se skrob rozklada na jednodudsi stravitelné cukry. Po prichodu vystupni tryskou dochazi k vyrazné
expanzi, pfi niz se odpafi znaéné mnozstvi vodni pary. Rychla expanze pary dale narusuje bun&zné struktury a pfispiva k vynikajici

stravitelnosti krmiva.

Pro spravny pribéh extruze je tedy nutna voda pro ,uvafeni” bilkovin a naslednou expanzi. Voda a také tuky obsazené v krmivu
slouzi zaroveri jako ,mazivo" extruderu. U plodin, které obsahuji dostatek oleje a vlhkosti jiz v pfirodnim stavu, miZe byt
pfimo provedena extruze. Tento proces je pak oznacovan jako Sucha extruze a je vhodny pro materialy obsahujici podil vody
a tuki cca 20 - 30% jako napfiklad séja, Fepkové vylisky apod.

Mokra extruze

Materialy, které v pfirodnim stavu (semena pro skladovani) obsahuji mensi mnozstvi vody a tukd je nutno pfed extruzi upravit.
To se provadi pfidavkem vody. Prednosti mokré extruze je moznost zpracovani obilnin, ludténin a smési obsahujicich nizké

procento vlhkosti a tuku.

Mokra parni extruze

Nejvyhodnéjsi je pridavek vody provést injektazi pary do materialu
pifed samotnou extruzi. Material je tak nejen zvlhéen, ale i vyrazné
propafen (zahiat) a samotna extruze pak probéhne s mnohem mensi
spotfebou elektrické energie (vykonnost extrudéru stoupne cca

na dvojnasobek).

PRIKLADY DENATURACE BILKOVIN

Vihkost
Tuk

Antinutriéni latky (ureaza)

Trypsin inhibitor

Bilkovina

Surova S6ja  S6japoextruzi  S6ja po extruzi a lisovani

12% 7% 5-6%

18% 18% 6-8%
2-10mgN/g 0,03- 0,4 mg N/g 0,03-04mgN/g
75-115 unit/g 3-15 unit/g 3-15 unit/g

38% 38% 43 -45%

Pred extruzi
A-2%
B1-85%
B2-10%
B3-2%
C-1%

Proteinovy bypass bachoru u prezvykavci dle cornellského systému

Po extruzi

A-21% Maly vliv na stravitelnost

B1-19,4% Nestravitelna frakce

B2-76,8% Frakce s nejvétiim vlivem na stravitelnost
B3-0,4% Maly vliv na stravitelnost

C-13% Neni soucasti traveni

Farmet

Farmet a.s. - OIL & FEED TECH
Jifinkova 276

552 03 Ceska Skalice

Czech Republic

Tel.: +420 491 450 116, +420 491 450 159

Fax: +420 491 450 129
E-mail: dtd@farmet.cz

Technické zmény vyhrazeny.
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The efffective technotopy

Extrusion - Path to Efficient Use
of Fodder

The competitiveness of animal products creates an increasingly growing pressure on its efficiency.
One of the ways to cope with this issue is to use good-quality fodder in livestock nutrition. And extrusion
is one of the methods of getting good-quality fodder; it is a thermal treatment of fodder and it is
the most commonly used method.

The term of EXTRUSION describes processes that include kneading, heating the material under high
pressure and subsequent extrusion through slots with the aim of mechanically and thermally treating
the material. Extrusion is often described as an "HTST” method (High Temperature Short Time) as it
is based on application of high temperature for a short time. This technology is very delicate for
the processed fodder.

The extrusion causes extensive qualitative changes in the fodder, particularly gelatinization of starches,
denaturation of protein and inactivation of anti-nutritional substances.

Benefits of Extrusion:

Elimination of anti-nutritional W ) Improved digestion of fodder, taste and state of health
substances

! .j o &

¢ Increased energetic value D ’ Eﬁﬁrﬁﬁgﬁﬂigﬁaﬂ'ﬁ’éf feed rations, fodder

‘r‘,f' Increased hygienic quality of fodder ) ) Longer shelf life

’ F

,!;l,':,{ Gelatinization of starches j ’ Improved digestion, workability of granules

G —

'y e

1:;6‘-‘ Denaturation of protein D) ’ Improved nutrient availability

T e

S,




EXTRUSION

It is a process during which the material is crushed, heated and compressed. The material rich in protein and fibre
is gradually plasticized and homogenized by the effect of pressure and temperature. During the process, protein fractions
are denaturized and starch elements are gelatinized, i.e. starch is decomposed into simple sugars that are easier to digest.
When the material passes through the output nozzle, a considerable expansion occurs during which a large amount of water
steam evaporates. The fast steam expansion then breaks the cell structure and contributes to excellent digestion of the fodder.

The process of extrusion thus requires water for “boiling” the protein and for the subsequent expansion. Water and also fats
contained in the fodder also serve as the “lubricant” for the extruder. Crops that contain enough oil and humidity in their
natural state may be extruded directly. This process is called Dry Extrusion and it is suitable for materials containing a water
and fat ratio of approximately 20 — 30%, such as soya, rapeseed cakes and so on.

Wet extrusion

Materials that contain less water and fats in their natural state (seeds for storage) must be treated prior to extrusion.
This is performed by adding water. The advantage of wet extrusion is that it allows processing cereals, pulses and mixtures with
low percentage of humidity and fat.

Wet Steam Extrusion

The most convenient supply of water is by injecting steam into the
material prior to the extrusion process. That does not only moisten
the material, but also steams it (or heats it up) and thus reduces energy
consumption during the extrusion process (the capacity of the extruder
almost doubles).

EXAMPLE OF PROTEIN DENATURATION - SOYA

Raw Soya Soya after Extrusion  Soya after Extrusion and Pressing
Humidity 12% 7% 5-6%
Fat 18% 18% 6-8%
Anti-nutritional substances
(urease) 2-10mg N/g 0,03-04mgN/g 0,03-04 mgN/g
Trypsin Inhibitor 75-115 unit/g 3-15unit/g 3-15unit/g
Protein 38% 38% 43 -45%
Protein Bypass in Ruminants according to the Cornell System
Before Extrusion After Extrusion
A-2% A-21% Low effect on digestion
B1-85% B1-19,4% Indigestible fraction
B2-10% B2-76,8% Fraction with the greatest effect on digestion
B3-2% B3-0,4% Low effect on digestion
C-1% C-1,3% Not a part of digestion
h Technical changes reserved.
armet Sales representation of Farmet Corporation:
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Védecka cinnost katedry Fyzikalni chemie
Univerzita

Pardubice

Fakulta
chemicko-technologicka

Univerzity Pardubice

Transesterifikace oleju — pFiprava bionafty

Bionafta se pouziva jako nahrada za ropna paliva pro diesely a vyrabi se z olejd/tukl pomoci
metanolu za katalyzy (nejcastéji) KOH nebo NaOH. Na nasem pracovisti b
se zaméfrujeme:

Poutziti jinych alkohol(i (ethanol, butanol)

Zefektivnéni vyroby a jeji uvadéni do praxe

Vyuziti heterogennich katalyzator( véetné jejich charakterizace
Separace a Cisténi bionafty od ostatnich produkt(

Cisténi vedlejsiho produktu — glycerolové faze

Zdokonalovani a vytvareni novych analytickych metod
Glycerolova
. L faze

Studium povrchovych jevi

Studium vlastnosti heterogennich katalyzator(: poloha aktivnich center, efektivni katalyzator, vztah
struktura — aktivita atd. :
Zpracovani alkan(l na cenné suroviny

Metody: FTIR spektroskop, UV-Vis spektroskop,

nizkoteplotni kalorimetr, adsorpcni isotermy, teplotné

programované techniky, kvantova chemie - model aktivniho centra e e e

Chovani nekrystalickych materialQ

Skupina se zabyva studiem fyzikalné-chemickych déjli pomoci riznych metod termické analyzy a
mikroskopie. Mezi zkoumané jevy patti skelnd transformace, strukturni relaxace, nukleace a
krystalizace. Pouzivané metody vyzkumu zahrnuji diferencidlni skenovaci kalorimetrii, modulované
M-DSC, termomechanickou analyzu, viskozimetrii, optickou a
elektronovou mikroskopii. Z hlediska material je vyzkum zaméren

pfevazné na chalkogenidova skla a amorfni oxidy.

Uvolnovani léciv

Vyzkumna skupina se zabyva lécivy s postupnym uvolfiovanim acinné latky z pevnych lékovych

forem. Hlavnim cilem je vyvoj novych modelll pro popis disolucni kinetiky téchto Iéciv. V ramci

vyzkumu jsou testovany rizné druhy matricovych tablet a vyhodnocovan jejich

disolucni profil za rliznych experimentalnich podminek.






